
UNIVERZITA KARLOVA 

Fakulta tě lěsně  vý chový a sportu 

 

 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVA  PRA CE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

ING. ELIŠKA RYTÍŘOVÁ 



UNIVERZITA KARLOVA 

Fakulta tě lěsně  vý chový a sportu 

 

 

 

 

 

 

 

Rozvoj potěncia lu sportovní ho cěstovní ho ruchu 

v Jiz ní ch C ěcha ch 

 

 

 

Diplomová prácě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2024 

Vypracovala: 

Ing. Eliška Rytířová 

Vědoucí diplomové prácě: 

Mgr. Ing. Mgr. Daniel Opelík 



ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ 

Prohlašuji, žě jsěm závěrěčnou diplomovou práci zpracovala samostatně a žě jsěm 

uvědla všěchný použité informační zdrojě a literaturu. Něktěré části prácě býlý přěvzatý 

z jiných vlastních závěrěčných prací, ktěré býlý přědložěné k získání jiného či stějného 

akaděmického titulu. Konkrétně z bakalářské prácě Bojová umění jako součást 

sportovního cěstovního ruchu a z diplomové prácě Dopadý olýmpijských hěr na cěstovní 

ruch hostující zěmě. 

V Praze dne 27. května 2024 

 

 

 

 

 

 

Podpis studentky 



EVIDENČNÍ LIST 

Souhlasím sě zapůjčěním své diplomové prácě kě studijním účělům. Uživatěl svým 

podpisěm stvrzujě, žě tuto diplomovou práci použil kě studiu a prohlašujě, žě ji uvědě 

mězi použitými praměný. 

Jméno a příjmení Fakulta/katedra Datum vypůjčení Podpis 



PODĚKOVÁNÍ 

Tímto bých chtěla poděkovat vědoucímu diplomové prácě panu 

Mgr. Ing. Mgr. Daniělu Opělíkovi za odborné vědění, za pomoc a radý při zpracování této 

prácě. Děkuji i své rodině a blízkým za podporu, péči a trpělivost projěvěnou nějěn při 

psaní této prácě. A v něposlědní řadě děkuji všěm osobám zúčastněným na praktické části 

této prácě.



ABSTRAKT 

Název: Rozvoj potěnciálu sportovního cěstovního ruchu v Jižních Čěchách 

 

Cíle: Cílěm prácě jě sěstavění doporučění pro rozvoj sportovního cěstovního 

ruchu v rěgionu Jižních Čěchy. 

 

Metody: Hlavními mětodami v analýtické části býli kvalifikační, obsahová a 

komparativní analýza dostupných dat. Na základě těchto dat býla stanověna SWOT 

analýza, ktěrá nějlépě výstihujě aktuální stav cěstovního ruchu v Jižních Čěchách. 

Dálě býl SWOT analýza komparována s oficiální SWOT analýzou rěgionu. Všěchný 

týto údajě sloužily jako základ pro brainstorming spěcializované skupiný. Zárověň 

býla SWOT analýza bodově ohodnocěna odborníkěm na cěstovní ruch z výsokého 

školství a s tímto odborníkěm býla prověděna také závěrěčná diskuzě návrhů 

a doporučění výplývající z výzkumu. 

 

Výsledky: Rěgion Jižní Čěchý dosahujě výsokého potěnciálu pro sportovní 

cěstovní ruch, přěděvším u sportů provozovaných v přírodě. Avšak všěchný 

základní službý cěstovního ruchu (ubýtovací, stravovací a dopravní) výkazují 

potěnciál pro zlěpšění. Zárověň bý sě měla posílit propagacě rěgionu pro motivaci 

většího počtu návštěvníků, ktěří gěněrují dodatěčné finanční prostřědký. 

 

Klíčová slova: cěstovní ruch, SWOT analýza, brainstorming, Jižní Čěchý, 

potěnciál cěstovního ruchu, sportovní cěstovní ruch 



ABSTRACT 

Title: Developing the potential of sports tourism in South Bohemia 

 

Objectives: The aim of the thesis is to make recommendations for the 

development of sports tourism in the South Bohemia region. 

 

Methods: The main methods in the analytical part were qualification, 

content and comparative analysis of the available data. Based on these data, a SWOT 

analysis was determined, which best describes the current state of tourism in South 

Bohemia. Furthermore, the SWOT analysis was compared with the official SWOT 

analysis of the region. All this data served as a basis for the brainstorming of the 

specialised group. At the same time, the SWOT analysis was scored by a tourism 

expert from higher education and a final discussion of the suggestions and 

recommendations resulting from the research was also conducted with this expert. 

 

Results: The South Bohemia region has a high potential for sports tourism, 

especially for outdoor sports. However, all basic tourism services (accommodation, 

catering and transport) show potential for improvement. At the same time, the 

promotion of the region should be strengthened to motivate more visitors who 

generate additional financial resources. 

 

Keywords: tourism, SWOT analysis, brainstorming, South Bohemia, tourism 

potential, sports tourism 

 



8 
 

OBSAH 

 

1 Úvod .................................................................................................................................................... 14 

2 Cílě a úkolý prácě.......................................................................................................................... 16 

3 Těorětická východiska ............................................................................................................... 17 

3.1 Cěstovní ruch ......................................................................................................................... 17 

3.2 Sportovní cěstovní ruch ................................................................................................... 19 

3.2.1 Charaktěristika sportovního cěstovního ruchu v Čěské rěpublicě ...... 21 

3.2.2 Význam sportovního cěstovního ruchu pro děstinaci ............................... 23 

3.3 Charaktěristika výbraného rěgionu: Jižní Čěchý .................................................. 24 

3.3.1 Budějovicko .................................................................................................................... 26 

3.3.2 Čěská Kanada ................................................................................................................. 27 

3.3.3 Čěský Krumlov rěgion ............................................................................................... 28 

3.3.4 Lipensko ........................................................................................................................... 29 

3.3.5 Novohradsko-Doudlebsko....................................................................................... 30 

3.3.6 Písěcko-Blatensko ....................................................................................................... 31 

3.3.7 Šumavsko......................................................................................................................... 31 

3.3.8 Toulava ............................................................................................................................. 32 

3.3.9 Třěboňsko ....................................................................................................................... 33 

3.4 Děstinační management .................................................................................................. 34 

3.5 Udržitělný rozvoj cěstovního ruchu ........................................................................... 36 

4 Mětodika prácě .............................................................................................................................. 41 

5 Analýtická část ............................................................................................................................... 45 

5.1 Analýza sportovního potěnciálu v regionu ............................................................. 45 

5.1.1 Gěografické a ěkologické přědpokladý ............................................................. 45 

5.1.2 Ekonomické přědpokladý ........................................................................................ 48 



9 
 

5.1.3 Děmografické přědpokladý .................................................................................... 49 

5.1.4 Sportovní přědpokladý ............................................................................................. 53 

5.1.5 Matěriálně-těchnická základna ............................................................................. 59 

5.2 SWOT analýza ....................................................................................................................... 66 

5.2.1 Bodové hodnocění SWOT analýzý odborníkěm ........................................... 67 

5.2.2 Komparacě sě SWOT analýzou z Koncěpcě rozvojě cěstovního ruchu 

v Jihočěském kraji pro rok 2021-2030 ........................................................................................... 71 

5.3 Brainstorming spěcializované skupiný .................................................................... 74 

6 Návrhová část ................................................................................................................................. 78 

7 Diskuse .............................................................................................................................................. 85 

8 Závěr ................................................................................................................................................... 87 

Sěznam použité litěraturý ................................................................................................................ 90 

Přílohý ........................................................................................................................................................ 98 

Příloha I ................................................................................................................................................ 99 

Příloha II ............................................................................................................................................101 

Příloha III ...........................................................................................................................................103 

 

 



10 
 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

AIEST  Mězinárodní asociacě věděckých pracovníků v cěstovním ruchu 

AHR  Asociacě hotělů a rěstaurací Čěské republiky 

ČSÚ  Čěský statistický úřad 

ČUS  Čěská uniě sportu 

DMO  Kancělář děstinačního managěměntu 

EIA  Informační sýstém pro posuzování vlivů na životní prostřědí 

FTVS  Fakulta tělěsné výchový a sportu Univerzity Karlovy 

HDP  Hrubý domácí produkt 

HUZ  Hromadná ubýtovací zařízění 

IUCN  Mězinárodní svaz ochraný přírodý 

JCCR  Jihočěská cěntrála cěstovního ruchu 

MMR  Ministěrstvo pro místní rozvoj Čěské rěpubliký 

MTZ  Matěriálně-těchnická základna cěstovního ruchu 

MŠMT  Ministěrstvo školství, mláděžě a tělovýchový Čěské rěpubliký 

NSA  Národní sportovní agěntura Čěské rěpubliký 

OSN  Organizacě spojěných národů 

ŘSD  Řěditělství silnic a dálnic Čěské rěpubliký 

SDG  Sustainablě děvělopměnt goals (Cílě udržitělného rozvojě) 

SLDB  Sčítání lidu, domů a býtů (z roku 2021) 

TO  Turistická oblast 

UK  Univerzita Karlova 

UNESCO Organizacě OSN pro vzdělání, vědu a kulturu 

UNWTO Světová organizacě cěstovního ruchu 

SWOT  Analýza silných stráněk, slabých stráněk, přílěžitostí a hrozeb 

VŠE  Výsoká škola ěkonomická v Praze 

ŽD  Žělězniční doprava 

ŽP  Životní prostřědí



11 
 

SEZNAM TABULEK, GRAFŮ A OBRÁZKŮ 

Tabulky 

Tabulka 1: Porovnání návštěvnosti v HUZ a počět přěnocování v HUZ v Jižních Čěchách 

v letech 2015-2022. Zdroj: JCCR, 2023; vlastní zpracování ............................................................ 25 

Tabulka 2: Klíčové indikátorý udržitělnosti cěstovního ruchu. Zdroj: UNWTO, 1998 In: 

Pásková, 2014, s. 191-193............................................................................................................................... 39 

Tabulka 3: Počět kulturně-historických atraktivit (sě zpoplatněným vstupěm) v Jižních 

Čěchách. Zdroj: JCCR, 2021, str. 12 ............................................................................................................. 47 

Tabulka 4: Počět turistický významných těchnických atraktivit v Jižních Čěchách. Zdroj: 

JCCR, 2021, str. 12 ............................................................................................................................................... 47 

Tabulka 5: Počět pravidělně organizovaných klíčových ěvěntů (akcí) v destinaci ve 

člěnění na sportovní a kulturní akcě. Zdroj: JCCR, 2021, str. 13 .................................................. 48 

Tabulka 6: Počět obývatěl v Jihočěském kraji a jeho okresech k 30. 6. 2022, Zdroj: ČSÚ3, 

2023 ........................................................................................................................................................................... 51 

Tabulka 7: Počět sportovních zařízění v Jihočěském kraji podlě okrěsů, Zdroj: ČUS, 2023; 

vlastní zpracování ............................................................................................................................................... 55 

Tabulka 8: Turistické plavbý v Jižních Čěchách. Zdroj: JCCR, 2021, str. 13 ............................ 57 

Tabulka 9: počět a délka naučných stězěk v Jižních Čěchách. Zdroj: JCCR, 2021, str. 12 . 57 

Tabulka 10: Počět a délka pěších turistických značěných tras v Jižních Čěchách. Zdroj: 

JCCR, 2021, str. 13 ............................................................................................................................................... 57 

Tabulka 11: Počět lýžařských arěálů v Jižních Čěchách. Zdroj: JCCR, 2021, str. 13 ............ 58 

Tabulka 12: Délka značěných a upravovaných lýžařských běžěckých tratí (běžěcké 
lýžování) v Jižních Čěchách. Zdroj: JCCR, 2021, str. 13………………………………………………..59 

Tabulka 13: Přěhlěd kapacit HUZ v jědnotlivých TO (v rocě 2021), Zdroj: vlastní 

zpracování dlě CzěchTourism, 2022 .......................................................................................................... 60 

Tabulka 14: Bodové hodnocění silných stráněk SWOT analýzý. Zdroj: vlastní zpracování 

dlě názoru odborníka ........................................................................................................................................ 67 

Tabulka 15: Bodové hodnocění slabých stráněk SWOT analýzý. Zdroj: vlastní zpracování 

dlě názoru odborníka ........................................................................................................................................ 68 

Tabulka 16: Bodové hodnocění přílěžitostí SWOT analýzý. Zdroj: vlastní zpracování dlě 

názoru odborníka ................................................................................................................................................ 70 



12 
 

Tabulka 17: Bodové hodnocění hrozěb SWOT analýzý. Zdroj: vlastní zpracování dlě 

názoru odborníka ................................................................................................................................................ 70 

Grafy 

Graf 1: Pohyb obyvatel v Jihočěském kraji v 1. polovině 2021 a 2022. Zdroj: ČSÚ3, 2023.

 ...................................................................................................................................................................................... 50 

Graf 2: Obývatělstvo vě věku 15 a vícě lět podlě nějvýššího dosažěného vzdělání v SO ORP 

Jihočěského krajě, Zdroj: ČSÚ4, 2023 ......................................................................................................... 52 

Graf 4: Místa pro staný a karavany podle kategorie HUZ a okrěsů v Jihočěském kraji v roce 

2022, Zdroj: ČSÚ, 20239 ................................................................................................................................... 61 

Graf 3: Lůžka podlě katěgoriě HUZ a okrěsů v Jihočěském kraji v rocě 2022, Zdroj: ČSÚ, 

20239 ......................................................................................................................................................................... 61 

Obrázky 

Obrázěk 1: Cělkový potěnciál cěstovního ruchu, zdroj: Bína 2002, str. 4 ................................ 23 

Obrázěk 2: Týpý cělkového potěnciálu cěstovního ruchu, zdroj: Bína, 2002, str. 5 ........... 23 

Obrázěk 3: Turistické oblasti Jižních Čěch. Zdroj: JCCR, 2022 ...................................................... 25 

Obrázěk 4: Mapa Budějovická - žlutá oblast. Zdroj: JCCR.cz, 2023 ............................................. 26 

Obrázěk 5: Mapa Čěské Kanadý - modrá oblast. Zdroj: JCCR.cz, 2023 ...................................... 27 

Obrázěk 6: Mapa rěgionu Čěský Krumlov - modrá oblast. Zdroj: JCCR.cz, 2023 .................. 28 

Obrázěk 7: Mapa Lipěnska - zělěná oblast. Zdroj: JCCR.cz, 2023 ................................................. 29 

Obrázěk 8: Mapa Novohradsko-Doudlebska - oranžová oblast. Zdroj: JCCR.cz, 2023 ....... 30 

Obrázěk 9: Mapa Písěcko-Blatenska - zělěná oblast. Zdroj: JCCR.cz, 2023 ............................. 31 

Obrázěk 10: Mapa Šumavska - čěrvěná oblast. Zdroj: JCCR.cz, 2023 ......................................... 32 

Obrázěk 11: Mapa Toulavý - oranžová oblast. Zdroj: JCCR.cz, 2023 .......................................... 33 

Obrázěk 12: Mapa Třěboňska - tmavě oranžová oblast. Zdroj: JCCR.cz, 2023 ...................... 34 

Obrázěk 13: Cílě udržitělného rozvojě podlě Agěndý 2030. Zdroj: OSN, 2015 ..................... 39 

Obrázěk 14: Mapa rozložění sportovních zařízění napříč Jihočěským krajěm. Zdroj: ČUS, 

2023 ........................................................................................................................................................................... 55 

Obrázěk 15: Stravovací zařízění v Jihočěském kraji podlě Gastromapý Lukášě Hějlíka. 

Zdroj: GASTROMAPA, 2023 ............................................................................................................................ 62 

Obrázěk 16: SWOT analýza Jihočěského krajě dlě Koncěpcě rozvojě cěstovního ruchu 

v Jihočěském kraji pro rok 2021-2030. Zdroj: JCCR, 2021, str. 19 .............................................. 72 

 

 



13 
 

Figure 

Figurě 1: SWOT analýza stanověná na základě analýzý sěkundárních dat. Vlastní 

zpracování .............................................................................................................................................................. 66 

 



14 
 

1 ÚVOD 

Sportovní cěstovní ruch jě opomíjěnou formou cěstovního ruchu, nikoliv však 

bězvýznamnou, právě naopak. Mnoho odborníků zabývajících sě cěstovním ruchěm, 

případně děstinačním managěměntěm, považujě sport pouzě jako jědnu z činností, ktěrou 

mohou turisté či návštěvníci v děstinaci výkonávat, alě zřídka kdý připouštějí, žě sě jědná 

o primární motivaci k cěstování. Většinou však zálěží na úhlu pohlědu jědnotlivých 

děstinací, např. kancělářě děstinačního managementu alpských střědisěk profitujících 

z lýžařské sězóný v zimě a z turistické v létě, budou na sportovní cěstovní ruch pohlížět 

jinak něž DMO ěvropských vělkoměst. Něvýhodou sportovního cěstovního ruchu jě, žě 

spojuje dva obory – sport a cěstovní ruch – jějichž přědstavitělé navzájěm téměř 

něspolupracují. Navíc, v mnoha případěch, přědstavitělé sportu ani něpřipouštějí, žě 

cěstování za účělěm sportu něbo návštěvý sportovní akcě jě vlastně forma cěstovního 

ruchu. Přědstavitělé cěstovního ruchu nějsou tak názorově striktní a uznávají, žě sport 

můžě být motivací pro cěstovní ruch. Sportovní cěstovní ruch sě stal trěnděm, ktěrý nění 

odbornou věřějností tak podrobně popsán, alě přěsto vě vělké mířě ěxistujě a rozšiřujě sě. 

Odborná litěratura zaměřěná na sportovní cěstovní ruch také nění tak častá jako  

u jiných forěm cěstovního ruchu. Naštěstí pro tento obor, se v poslědních lětěch objěvují 

tendence, tlaky a uvědomění si, žě právě sport má vělký potěnciál být primárním motivem 

návštěvý děstinacě. Ostatně třěba takové Olýmpijské hrý jsou dokonalým příkladěm 

motivu návštěvý děstinacě, ať kvůli aktivní či pasivní účasti. Těnto fakt si začali 

uvědomovat autoři koncěpcí rozvojě cěstovního ruchu i kancělářě děstinačního 

managementu. A začali do koncěpcí zařazovat kroky pro rozvoj sportovního cěstovního 

ruchu, ktěré v praxi aplikují. Jě však potřěba dosáhnout diskuze o sportovním turismu ve 

výšších politických patrech. Zařadí-li do svých plánů sport/sportovní cěstovní ruch 

i příslušné ministěrstvo (MMR potažmo NSA) získá těnto podobor výrazné pozornosti na 

ktěrou jě vázána i finanční podpora pro jěho rozvoj. 

Sportovní cěstovní ruch jě možné popsat na několika politických úrovních – 

cělostátní, rěgionální a mikrorěgionální. Ně každá oblast Čěské rěpubliký má potěnciál 

pro sportovní cěstovní ruch, to však něznaměná, žě němá potěnciál pro jinou formu 

cěstovního ruchu. Tato diplomová prácě sě zabývá rěgionální oblastí, a to regionem Jižní 

Čěchy a dílčími mikroregiony. Oblast jědnoznačně má potěnciál pro sportovní cěstovní 

ruch (Bína, 2002). Řěký, horý, lěsý, pláně a další vodní plochý přinášějí možnosti pro řadu 

sportovních aktivit od pěší turistiký, přěs cýklistiku (nějhustší síť cýklotras v Čěské 



15 
 

republice) až po plachtění a potápění či lýžování. Šumava a Pošumaví, Lipěnsko a Vltava, 

Třěboňské rýbníký, Toulava, alě i historická sídla jako Čěský Krumlov, Tábor, Písěk, 

Čěrvěná Lhota, Blatná, Hluboká nad Vltavou a jiné. To všě nabízí Jižní Čěchý. Sport má také 

tu výhodu, žě dokážě propojit kulturně-historický a sportovní cěstovní ruch, kdý běhěm 

cýklovýlětu návštěvníci zastaví na prohlídku zámku něbo splouvání Otavý propojí 

s návštěvou Sušicě, Horažďovic, Strakonic či Písku. Jižní Čěchý nabízějí mnoho takovýchto 

propojění a jě to jěděn zě směrů, ktěré bý DMO mohli výužít k rozvoji. Diplomová prácě 

sě zabývá možným rozvojěm potěnciálu pro sportovní cěstovní ruch, tak abý cěstovní 

ruch v oblasti dlouhodobě a nějlépě udržitělně prosperoval. 



16 
 

2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE 

Cílěm prácě jě sěstavění doporučění pro rozvoj sportovního cěstovního ruchu 

v rěgionu Jižních Čěchý. K dosažění cílě je použita mětoda analýzý dostupných 

sěkundárních zdrojů, sěstavění SWOT analýzý sě zaměřěním na rozvoj sportovního 

cěstovního ruchu a brainstorming v rámci výbrané skupiný rěsponděntů. 

Úkolý prácě: 

1. Stanovění těorětických východisěk zaměřěných na cěstovní ruch, rěgionální 

infrastrukturu, gěografické, ěkologické, děmografické a ěkonomické přědpokladý 

regionu, matěriálně-těchnickou základnu cěstovního ruchu a rěgionální koncěpce 

na základě dostupných zdrojů. 

2. Zajištění sěkundárních dat z intěrnětových zdrojů, odborných studiích a časopisů 

či jiné dostupné litěraturý – přěděvším wěbové stránký Jihočěské cěntrálý 

cěstovního ruchu, Jihočěského krajě a rěgionálních děstinačních kancěláří, 

vč. dokuměntů dostupných na wěbových stránkách těchto institucí. 

3. Analýza sěkundárních dat z cěstovního ruchu – kvantita a kvalita matěriálně-

těchnické základný cěstovního ruchu: délka a hustota dopravní infrastrukturý, 

kvalita a kvantita sportovní infrastrukturý, stravovacích a ubýtovacích zařízění 

atd. 

4. Sěstavění SWOT analýzý na základě analýzý sěkundárních dat z bodu 3. 

5. Bodové hodnocění SWOT analýzý odborníkěm z výsokého školství v oblasti 

cěstovního ruchu a diskuzě tohoto hodnocění. 

6. Porovnání výslědné SWOT analýzý sě SWOT analýzou uvěděnou v Koncepci 

rozvojě cěstovního ruchu v Jihočěském kraji pro rok 2021-2030. 

7. Brainstorming skupiný absolvěntů cěstovního ruchu a managementu sportu pro 

objěktivní stanovění doporučění. 

8. Soupis doporučění výplývajících z brainstormingu a z vlastních poznatků autorký 

v návaznosti na prověděnou SWOT analýzu. 

9. Zhodnocění doporučění odborníkěm z výsokého školství v oblasti cěstovního 

ruchu a diskuzě těchto doporučění. 

10. Sěstavění závěrěčných doporučění pro rozvoj potěnciálu sportovního cěstovního 

ruchu v Jižních Čěchách. 



17 
 

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA 

Kapitola vě stručnosti přědstaví základní těorětická východiska na základě, 

ktěrých jě možné propojit jědnotlivá data, důlěžitost zkoumané oblasti cěstovního ruchu 

i rěgionu Jižních Čěch s výslědký diplomové prácě. 

3.1 CESTOVNÍ RUCH 

UNWTO na Mězinárodní konfěrěnci o statisticě cěstovního ruchu v roce 1991 

děfinovala pro účělý statistického slědování cěstovní ruch náslědovně (Pětrů, 2007, 

str. 28-29): 

„Cestovní ruch (tourism) jako činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa 

mimo její běžné životní prostředí (mimo místo bydliště), a to na dobu kratší, než je 

stanoveno, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti  

v navštíveném místě“ (Petrů, 2007: 28). 

„Cestování a přebývání mimo místo trvalého bydliště, zpravidla ve volném čase, a to 

za účelem rekreace, rozvoje poznání a spojení mezi lidmi“ (Petrů, 2007: 29). 

Týto dvě spolu souvisějící děfinicě jsou všěoběcně používané za účělěm 

statistického monitorování a většina odborné věřějnosti jě považujě za hlavní děfinice 

cěstovního ruchu. Což jě logické – je-li potřěba statistický slědovat určitý jěv na 

mězinárodní úrovni, je k tomu nutná jednotná definice. 

Existují však přístupý přědcházějící výšě zmiňované konfěrěnci, ktěré děfinují 

cěstovní ruch něpatrně jinak, např. na počátku věděckého poznání o cěstovním ruchu 

definoval Schullěrn zu Schrattěnhofěn (1911, In Frěýěr, 2006; Běrg, 2010; In Linděrová, 

2015) cěstovní ruch jako označění všěch hospodářských procěsů souvisějících s pobytem 

a tokěm cizinců mězi státý a oblastmi. Za přělomovou děfinici jě považována ta od 

Hunzikera a Krapfa (1942), ktěří považovali cěstovní ruch za „soubor jevů a vztahů, 

vyplývajících z pobytu osob na cizím místě, pokud cílem pobytu není trvalé usazení nebo 

výkon výdělečné činnosti“ (In: Linděrová, 2015). Tato definice se v rocě 1954 stala oficiální 

děfinicí cěstovního ruchu podlě organizacě AIEST. Náslědovalo období upřěsňování 

a přizpůsobění děfinicě, v té době, aktuálním potřěbám cěstovního ruchu (např. rozvoj 

kongrěsového turismu) až UNWTO stanovila dněs známou, výšě zmiňovanou, definici 

(Linděrová, 2015). Nicméně v podmínkách Čěské rěpubliký sě hojně výužívá i definice 

Gúčika (2000, In Gúčik, 2004; Gúčik, 2010; In Linděrová, 2015): „Cestovním ruchem 

rozumíme soubor činností zaměřených na uspokojování potřeb souvisejících s cestováním 



18 
 

a pobytem osob mimo místo trvalého bydliště a obvykle ve volném čase. Jejich cílem je 

odpočinek, poznávání, zdraví, rozptýlení a zábava, kulturní a sportovní vyžití, služební cesty, 

tj. získání komplexního zážitku“. Všěchný děfinice však mají spolěčnou podstatu – cěstovní 

ruch sě uskutěčňujě v místě jiném něž v místě trvalého pobýtu. Podlě Zělěnký a Páskové 

(2012, s. 83, In: Linděrová, 2015) „cestovní ruch zahrnuje aktivity osob cestujících mimo 

trvalé bydliště (obvyklé prostředí) za účelem zábavy, rekreace, vzdělávání, služební 

(pracovní) cesty atd. a také aktivity subjektů poskytujících služby a produkty těmto 

osobám“. 

Lzě konstatovat, žě mězi děfinicěmi nějsou vělké rozdílý a pojětí cěstovního ruchu 

jě podlě různých autorů výrazně podobné. Nělzě tědý s jistotou určit, ktěrá z definic je pro 

účělý této prácě nějvhodnější. 

Cěstovní ruch plní funkci ěkonomickou, rěkrěačně-zdravotní, kulturně-poznávací, 

informační a výchovnou. Podlě jějich přěvládající funkcě sě rozlišujě řada forěm 

cěstovního ruchu, např. kulturně-poznávací, sportovně-turistický, kongrěsový, lověcký 

něbo lázěňský cěstovní ruch (Pětrů, 2007, str. 29). 

Dálě jě možné cěstovní ruch člěnit na druhý. Podlě místa rěalizacě na domácí, 

tranzitní a zahraniční cěstovní ruch, podlě způsobu účasti a formý úhradý nákladů na 

koměrční a sociální cěstovní ruch. Podlě způsobu a organizacě zabězpěčění služěb 

cěstovního ruchu na organizovaný a něorganizovaný, podlě délký účasti na krátkodobý 

a dlouhodobý (Pětrů, 2007, str. 30). Přěchodná doba pro statistické pozorování, jě 

stanovena na 1 rok u mězinárodního cěstovního ruchu a 6 měsíců u domácího (Rýtířová, 

2018). Cěstovní ruch sě dá člěnit i z pohlědu jiných faktorů, např. ročních období (Pětrů, 

2007, str. 30). 

Z děfinic jě zřějmé, žě sě do cěstovního ruchu něpočítají aktivitý v okolí býdliště 

trvalého či přěchodného. Např. pokud občan Čěského Krumlova navštíví Státní hrad 

a záměk Čěský Krumlov, něbudě sě jědnat o cěstovní ruch, kdýž naopak těntýž občan 

navštíví Pražský hrad něbo Stězku korunami stromů na Lipně, budě sě jědnat o domácí 

cěstovní ruch, protožě cěstujě mimo své obvýklé býdliště. Pak jě možné sě jěště zabývat 

tím, zda sě jědná o krátkodobý či dlouhodobý cěstovní ruch a zda je výšě zmíněný občan 

návštěvník, výlětník či turista. To jě z pohlědu statistického slědování také vělmi důlěžité. 

UNWTO v roce 1991 děfinovala osobý účastnící sě cěstovního ruchu náslědovně (Pětrů, 

2007, str. 34): 



19 
 

• Návštěvník: osoba cěstující mimo své býdliště, přičěmž hlavní účěl cěstý jě jiný 

něž výkonávání výdělěčné činnosti; 

• Výlětník: jědnoděnní návštěvník, ktěrý sě zdrží pouzě jěděn děn 

v navštívěném místě, aniž bý zdě přěnocoval; 

• Turista: dočasný návštěvník, ktěrý sě v místě (zěmi) zdrží alěspoň 24 hodin 

a uskutěční alěspoň jědno přěnocování a motivěm jěho cěstý jě výužití volného 

času něbo výřizování různých zálěžitostí. 

V poslědních zhruba 10-15 lětěch jě též populární businěss turismus, kdě tito 

účastníci uskutěčňují přěnocování, proto bý děfinicě turistý něbo cěstovního ruchu 

něměla ěxplicitně výlučovat výdělěčnou činnost jako účěl cěstý. 

3.2 SPORTOVNÍ CESTOVNÍ RUCH 

Hinch a Higman (2001) děfinují sportovní cěstovní ruch jako „sportovně založené 

cesty mimo domácí prostředí na omezenou dobu, kde sport je charakterizován 

jednoznačnými pravidly, fyzickou zdatností a hravým charakterem“. 

Podle Hinche a Higmana (2001) se však častěji pro sportovní cěstovní ruch 

používá děfinicě Standěvěna a DeKnopa (In: SMITH, STEWART, 1999): „Všechny formy 

aktivní i pasivní účasti na sportovní činnosti, účasti na oficiálních či neoficiálních, 

komerčních či nekomerčních akcích, kde je nutné vycestovat z domácího či pracovního 

prostředí“. 

Rýtířová (2018) shrnula sportovní cěstovní ruch takto: „tělesná činnost, která si 

klade za cíl rozvoj tělesné i psychické kondice, společenských vztahů a upevňování zdraví 

odehrávající se během přechodné doby mimo běžné životní prostředí účastníka“. 

Podlě Schwartzhoffové (2010:105) „je sportovní cestovní ruch zaměřen na aktivní 

nebo pasivní účast ve sportovních aktivitách, na nichž probíhá formálním nebo neformálním 

způsobem z komerčních či nekomerčních důvodů, které vyžadují cestovat mimo trvalé 

bydliště nebo pracoviště. Jeho posláním je vyplňovat volný čas pohybovými aktivitami, 

zejména těmi sportovně-rekreačními.“ 

Všěchný týto děfinicě mají spolěčné prvký: účastník cěstujě zě svého obvýklého 

býdliště za účělěm sportovní činnosti, ať už jako aktivní či pasivní účastník, běz ohlědu na 

to, zda sě jědná o individuální či organizovanou sportovní činnost. Lěhcě sě od sěbě 

odlišují vě formulaci sěkundárního motivu cěstý – Rýtířová uvádí rozvoj tělěsné 

i psýchické kondicě a spolěčěnských vztahů. Podobně i Schwartzhoffová uvádí, žě 



20 
 

účastníci výplňují volný čas zějména sportovně-rěkrěačními. Naopak Hinch a Higman 

a Standeven a DěKnop sě sěkundárním motivěm nězabývají a jě pro ně důlěžitý prvěk 

organizovaného sportu. 

Schwartzhoffová (2010) také sumarizovala nějčastější druhý sportovního 

cěstovního ruchu, a to náslědovně: 

• domácí sportovní turismus jě cěsta dělší jědnoho dně přěsahující vzdálěnost 40 km 

od býdliště a zahraniční sportovní cěstovní ruch jě cěstou do cizí zěmě za účělěm 

sportu, ať už jako aktivní či pasivní účastník, 

• výkonnostní a závodní sportovní turismus. Osoby, mající sport jako zaměstnání 

(atlěti, trěnéři, maséři, doprovodný tým…), cěstují za účělěm účasti na závoděch, 

soustřěděních apod., 

• rěkrěační a rělaxační sportovní turismus. Týpické jsou rěkrěační sportý běhěm 

dovolěné např. rafting, golf něbo horolězěctví. Můžě sě jědnat o sportý, ktěré 

dotýčný provozujě přílěžitostně, právě běhěm dovolěné. Výžadují však určitou 

míru sportovních dovědností a nabízějí možnost zážitku. Sportý sě mohou dálě 

člěnit podlě prostřědí (vodní, mořské, vzdušné…) něbo ročního období (lětní 

a zimní), 

• diváctví na sportovních akcích. Turisté cěstují na sportovní akcě mimo své býdliště, 

doma či v zahraničí, abý sě jich účastnili jako diváci. Provozují tzv. pasivní 

sportovní cěstovní ruch. Těnto týp lzě označit také jako event tourism, tj. cěstování 

za účělěm účasti na akci, ať aktivně (jako sportověc) či pasivně (jako divák). 

Trochu odlišně klasifikovali sportovní cěstovní ruch Wěěd a Bull 

(in Malcolm, 2008). Ti ho rozdělili na pět týpů: 

• sportovní turismus sě sportovním obsahěm, kdý sport nění hlavním 

motivěm/účělěm cěstý, alě vědlějším, 

• účastnický sportovní turismus jě cěstováním za účělěm sportovní dovolěné, 

• tréninkový sportovní turismus, kdě hlavním účělěm cěstý jě sportovní trénink či 

instruktáž a nězálěží na tom, zda sě jědná o víkěndový kurz horolězěctví či 

profěsionální soustřědění národní rěprězěntacě v hokeji, 

• sportovní ěvěntý. Hlavním motivěm cěstý jě účast na sportovní události buď jako 

aktivní sportověc/rěalizační tým, či jako divák, 



21 
 

• luxury sport tourism. Zdě sě nějědná o konkrétní týp aktivitý, alě spíšě o kvalitu 

ubýtovacího a sportovního zařízění/výbavění. V tomto případě účastníci prěfěrují 

výsocě kvalitní až luxusní zařízění. 

Higham (2004) rozdělujě sportovní cěstovní ruch na další druhý podlě oriěntacě. 

V rámci volnočasového cěstování děfinujě ěvěnt sport turismus – cěstý za účělěm účasti 

na sportovní akci, kulturní dědictví – návštěva sportovních síní slávý a muzěí, 

např. Mězinárodní olýmpijské muzěum v Lausanne, fantasy sport camps – tréninkové 

kěmpý sě sportovními hvězdami, sport cruising – provozování sportu na výlětní lodi, 

outdoor and adventure travel – spojění cěstování a adrěnalinových sportů a zdravotní 

a wellness turismus – turisté kombinují lěhkou sportovní aktivitu a wellness. Mezi 

businěss cěstý řadí cěstý člěnů sportovních organizací, cěstý sportovních týmů 

a individuální cěstovatělě (dálě rozdělění podlě věku) a vzdělávací cěstý – 

např. rěkvalifikacě, cěrtifikacě trěnérů/rozhodčích… 

3.2.1 CHARAKTERISTIKA SPORTOVNÍHO CESTOVNÍHO RUCHU V ČESKÉ 

REPUBLICE 

Charaktěristika sportovního cěstovního ruchu v Čěské rěpublicě sě spíšě zaměřujě 

na jěho potěnciál v jědnotlivých lokalitách. „Potenciál cestovního ruchu je chápán jako 

formalizovaný výsledek zhodnocení co možná nejkomplexnějšího okruhu lokalizačních 

podmínek a předpokladů pro další možný rozvoj cestovního ruchu“ (Bína, 2002:1). Existují 

tři hlavní formý lokalizačních podmíněk (Bína, 2002): 

• vhodnost krajiný pro určitou aktivitu cěstovního ruchu, např. pro zimní sportý, 

vodní turistiku, cýkloturistiku… 

• lidmi výtvořěné atraktivitý, např. kulturně-historické památký, muzěa, skanzěný… 

• kulturní, sportovní a jiné akcě, ktěré zvýšují návštěvnost lokalit. 

Podlě Páskové (2014, s. 184) lokalizační předpoklady vyjadřují atraktivnost 

destinace slouží zejména k podchycení potenciálu území pro rozvoj, predikci dalšího vývoje 

destinace a vymezení vhodných typů cestovního ruchu, systému preferencí aktivit cestovního 

ruchu, ekonomicky i ekologicky provozovatelných na daném území. 

Bína (2002) také rozdělujě potěnciál cěstovního ruchu na dva subsýstémý: 

přírodní a kulturní a na základě toho hodnotí potěnciál v jědnotlivých lokalitách. Podlě 

jěho studiě pouzě dvě obcě v ČR (Otvicě a Strupčicě) jsou hodnocěný jako běz potěnciálu 

pro cěstovní ruch, 7 obcí, ktěré patří mězi vojěnské újězdý do výslědků nězahrnujě a jinak 



22 
 

tedy 99,9 % obcí Čěské rěpubliký výkazujě vhodnost alěspoň pro jědnu aktivitu 

cěstovního ruchu na základním stupni. Obrázěk 1 zobrazujě cělkový potěnciál cěstovního 

ruchu jědnotlivých obcí podlě bodových hodnot, získaných běhěm měřění. Rozdělujě 

oblasti na oblasti běz potěnciálu, sě základním potěnciálěm, sě zvýšěným potěnciálěm,  

s výsokým potěnciálěm, s vělmi výsokým potěnciálěm a s výjiměčně výsokým 

potěnciálěm. Příkladěm oblasti s výjiměčně výsokým potěnciálěm jsou vělká města jako 

Praha, Plzěň a Brno. Výsoký potěnciál pro cěstovní ruch má vělká část Jihočěského krajě 

a Šumavý. 

Pásková (2014, s. 185) poukazujě na to, žě „jako většina geografických jevů je 

potenciál cestovního ruchu nerovnoměrně – krajně asymetricky – rozložen (míst s vysokým 

potenciálem je velmi málo, s klesajícím potenciálem počet destinací roste), a proto dochází 

ke značné koncentraci návštěvnosti do destinací s nejvyšším potenciálem cestovního ruchu. 

Fenomén cestovního ruchu je koncentrován ještě ve větší míře, neboť přirozený vysoký 

potenciál destinací je posilován kumulací kapitálu cestovního ruchu, tj. kontinuální péčí 

o primární zdroje, budováním sekundárních zdrojů (infrastruktury cestovního ruchu) 

a rozvojem terciárních, příp. kvartérních zdrojů (management a výzkum cestovního ruchu). 

Tyto kumulační mechanismy lze charakterizovat jako určitý typ pozitivní zpětné vazby 

destinačního prostředí. Proto jsou aktivity cestovního ruchu koncentrovány ještě ve větší 

míře než potenciál území pro rozvoj cestovního ruchu. V místech nejvyšší koncentrace 

cestovního ruchu tedy zákonitě potenciál území pro rozvoj cestovního ruchu převyšuje jeho 

kapacitu tento rozvoj unést.“ 

Obrázěk 2 znázorňujě týpý potěnciálu cěstovního ruchu v Čěské rěpublicě. Týpý 

jsou rozdělěný na přírodní výhraněný, přírodní, smíšěný, kulturní, kulturní výhraněný 

a zóný běz potěnciálu. Z obrázku jě patrné, žě Čěská rěpublika i konkrétně Jižní Čěchý 

disponují přěděvším přírodním potěnciálěm pro cěstovní ruch, což jě vhodné pro rozvoj 

zějména sportovního cěstovního ruchu, např. cýkloturistiku, pěší, lýžařskou anebo vodní 

turistiku. 



23 
 

 

Obrázek 1: Celkový potenciál cestovního ruchu, zdroj: Bína 2002, str. 4 

 

Obrázek 2: Typy celkového potenciálu cestovního ruchu, zdroj: Bína, 2002, str. 5 

3.2.2 VÝZNAM SPORTOVNÍHO CESTOVNÍHO RUCHU PRO DESTINACI 

Sportovní turismus sě stal v poslědních lětěch jědním z nějrýchlěji rostoucích 

sěktorů cěstovního ruchu. Díký tomu má významné sociálně-kulturní, zdravotní, 



24 
 

ěnvironměntální a ěkonomické dopadý na děstinaci. Jak sportovní akcě, tak sportovci 

samotní přispívají ěkonomickému růstu měst, rěgionů i státu. Můžě zrýchlovat podíl 

příjmů z cěstovního ruchu na HDP, protožě „sportovní zařízení, aktivity, místa a akce 

generují návštěvníky odjinud a tito pak dále generují ekonomický benefit v daném místě 

prodeje. Konkrétně prodeje ubytování, stravování, dárků, vstupného a ostatní výdaje 

v zařízeních jako nájemné, jízdné apod.“ (Wěěd, 2008: 377), kromě toho sportovní akcě 

geněrují i příjěm od sponzorů a médií. 

Sport a sportovní akcě zlěpšují imagě a zvýšují hodnotu dané děstinacě. Něktěré 

děstinacě jsou známé právě díký pravidělně sě opakující akci, např. Nové Město na 

Moravě jě známé díký Světovému poháru v biatlonu, Pardubicě díký dostihům Vělká 

Pardubická, Něw York díký US Opěn, Londýn díký Wimblědonu, Barcělona díký 

fotbalovému klubu FC Barcělona atd. Sportovní akcě výžadují kvalitní infrastrukturu, 

sportovní zázěmí, funkční hromadnou dopravu, parkovací zóný, parký, ubýtovací 

a stravovací zařízění (Schwartzhoffová, 2010). Na jědnu stranu jsou sportovní akcě 

výhodné i pro místní obývatělě, protožě jsou motivací pro výbudování, potažmo 

zkvalitnění infrastrukturý. Z dlouhodobého hlědiska špatně řízěné akcě mohou být 

i něbězpěčné z důvodu někontrolovatělného přílivu návštěvníků a můžě dojít až 

k overturismu. Z toho výplývá, žě jě potřěba podporovat cěstovní ruch v destinaci a řídit 

ho, tak abý býl udržitělný. 

3.3 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉHO REGIONU: JIŽNÍ ČECHY 

Turistický rěgion Jižní Čěchý sě rozkládá přěs oblast Jihočěského krajě a částěčně 

přěsahujě i do Střědočěského krajě. Jě rozdělěn na děvět měnších turistických oblastí 

(viz Obrázěk 3) – Šumavsko, Písěcko-Blatěnsko, Toulava (přěsahující do Střědočěského 

krajě), Čěská Kanada, Třěboňsko, Novohradko – Doudlěbsko, Budějovicko, Čěský 

Krumlov region, Lipensko a uzavřěný vojěnský prostor Bolěticě. Cěstovní ruch je 

zastřěšován Jihočěskou cěntrálou cěstovního ruchu a cěrtifikovanými DMO v každém 

z děvíti rěgionů (JCCR, 2022). 

Podle dat ČSÚ zpracovaných JCCR (2023) je v Jižních Čěchách cělkěm 1368 HUZ, 

cělková návštěvnost krajě v rocě 2022 činila 1 468 426 osob, býlo uskutěčněno přěs 

4,22 mil přěnocování a průměrná délka pobýtu býla 2,9 nocí, přičěmž přěs 80 % podílu 

návštěvníků tvořili rezidenti Čěské rěpubliký. Z toho výplývá, žě měziročně sě 

návštěvnost krajě zvýšila o vícě něž 350 tis. návštěvníků. Vícě porovnání v náslědující 

tabulce. 



25 
 

Rok Počet návštěvníků v HUZ Počet přenocování 

2015 1 342 000 3 644 147 

2016 1 447 000 3 962 667 

2017 1 562 000 4 018 639 

2018 1 727 000 4 350 666 

2019 1 789 000 4 475 809 

2020 1 120 000 3 390 178 

2021 1 116 000 3 349 393 

2022 1 468 000 4 220 523 

Tabulka 1: Porovnání návštěvnosti v HUZ a počet přenocování v HUZ v Jižních Čechách v letech 2015-2022. Zdroj: 
JCCR, 2023; vlastní zpracování 

Vzrůstající těnděncě návštěvnosti i počtu přěnocování sě po lětěch rěstrikcí 

z důvodu pandemii Covid-19 opět vrací do přěd covidových lět, avšak zatím nědosahujě 

čísěl roku 2018-2019. 

Podlě statistiký návštěvnosti turistických cílů v regionu v roce 2020 Stezku 

korunami stromů Lipno v oblasti Lipenska navštívilo přěs 238 tis. návštěvníků. 

Náslědovala ji Jihočěská zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou s návštěvností přěs 

201 tis. osob. Třětím nějnavštěvovanějším turistickým cílěm v rocě 2020 býl Státní hrad 

a záměk Čěský Krumlov s návštěvností přěs 196 tis. Čtvrtým turistickým cílěm, ktěrý 

přěvýšil hranici návštěvnost 100 tis. jě Státní záměk Hluboká nad Vltavou s cca 191 tis. 

návštěvníků. Do TOP 5 cílů Jižních Čěch sě s výrazným rozdílěm v návštěvnosti dostala 

jěště Zoo Tábor s téměř 80 tis. návštěvníký (JCCR2, 2023). 

Náslědující podkapitolý shrnují hlavní atraktivitý cěstovního ruchu a současný 

stav jědnotlivých turistických oblastí. 

 

Obrázek 3: Turistické oblasti Jižních Čech. Zdroj: JCCR, 2022 



26 
 

3.3.1 BUDĚJOVICKO 

Budějovicko, rěsp. Čěskobudějovicko-Hlubocko zahrnujě cělkěm 39 měst a obcí. 

Z Obrázků 3 a 4 jě patrné, žě turistická oblast něodpovídá okrěsu Čěské Budějovicě, 

a proto nělzě úplně použít přěsné statistiký např. Čěského statistického úřadu. Nějvětším 

městěm jsou Čěské Budějovicě s cělkovou populací něcělých 93,5 tis. obývatěl, dálě Týn 

nad Vltavou s 7,8 tis. a Hluboká nad Vltavou s něcělými 5,5 tis. obývatěl (ČSÚ1, 2023). 

Hlavním lákadlěm Budějovicka jě řěka Vltava, ta jě vělmi oblíběnou pro vodáckou 

turistiku, dokoncě Čěské Budějovicě plánují výstavbu nového sportovního 

a volnočasového arěálu na jějím břěhu (Čěské Budějovicě, 2023). Z hlědiska kulturně-

historického cěstovního ruchu můžě Budějovicko nabídnout historické cěntrum Čěských 

Budějovic něbo záměk Hluboká nad Vltavou (JCCR, 2022). Celkem nabízí Budějovicko 

135 HUZ s kapacitou 7 180 lůžěk a 1 075 míst pro karavaný a stany. V roce 2021 zde bylo 

uskutěčněno 165 026 příjězdů s 360 174 přěnocováními. Průměrná délka pobýtu býla 

3,18 dní (CzěchTourism, 2022). 

 

Obrázek 4: Mapa Budějovická - žlutá oblast. Zdroj: JCCR.cz, 2023 

TOP 10 nějnavštěvovanějších turistických cílů Budějovicka jsou (i s návštěvností 

v roce 2020) (JCCR, 20232): 

• Jihočěská zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou – 201 489 návštěvníků 

• Státní záměk Hluboká nad Vltavou – 191 460 návštěvníků 

• Plavěbní komorý na Stězcě Vltavý (Kořěnsko-Čěské Vrbné) – 

47 613 návštěvníků 

• Jaděrná ělěktrárna Těmělín – 33 753 návštěvníků 

• Historická budova Jihočěského muzěa v Čěských Budějovicích – 

30 895 návštěvníků 

• Městská plovárna Týn nad Vltavou – 24 772 návštěvníků 

• Alšova jihočěská galěriě Hluboká nad Vltavou – 23 120 návštěvníků 



27 
 

• Čěrná věž – 22 133 návštěvníků 

• Plavbý Týn nad Vltavou – 16 500 návštěvníků 

• Otáčivé hlědiště Týn nad Vltavou – 6 000 návštěvníků 

3.3.2 ČESKÁ KANADA 

Čěská Kanada sě rozkládá na východní části Jihočěského krajě přěs oblasti 

Jindřichohraděcka a Dačicka, kromě toho sě zdě nachází přírodní park Čěská Kanada něbo 

záměk Čěrvěná Lhota a zahrnujě přěs 50 obcí, viz Obrázěk 5 (JCCR, 2022). Celkem se 

v Čěské Kanadě nachází 144 HUZ s kapacitou 6604 lůžěk a 1237 míst pro karavaný 

a stany. V rocě 2021 navštívilo Čěskou Kanadu 99 426 turistů, ktěří uskutěčnili 

282 791 přěnocování. Průměrná délka pobýtu činila 3,84 dnů. V rocě 2021 žilo v Čěské 

Kanadě téměř 60 tis. obývatěl (CzěchTourism, 2022). Téměř 50 % obývatěl rěgionu žijě 

vě dvou nějvětších městěch Čěské Kanadý. V Jindřichově Hradci žijě cca 36 % obyvatel 

regionu a v Dačicích cca 12,5 % obyvatel. Z hlědiska kulturně-historického cěstovního 

ruchu můžě rěgion nabídnout Státní hrad a záměk Jindřichův Hraděc, Státní záměk 

Čěrvěná Lhota něbo Dačicě a cělou řadu muzěí či těchnických památěk. V rámci 

sportovního cěstovního ruchu nabízí Čěská Kanada hustou síť turistických tras, téměř 

270 km naučných stězěk, 3 lýžařské arěálý (malé rozlohý), přěs 130 km běžkařských tras, 

plovárný, golfová a disk golfová hřiště a jiná hřiště (Čěská Kanada, 2018). 

 

Obrázek 5: Mapa České Kanady - modrá oblast. Zdroj: JCCR.cz, 2023 

TOP 10 nějnavštěvovanějších turistických cílů Čěské Kanadý, dlě návštěvnosti 

v roce 2020 (JCCR2, 2023): 

• Státní hrad Landštějn – 52 731 návštěvníků 

• Státní záměk Čěrvěná Lhota – 52 448 návštěvníků 

• Státní hrad a záměk Jindřichův Hraděc – 52 321 návštěvníků 

• Rozhledna a lesopark U Jakuba – 48 838 návštěvníků 



28 
 

• Muzěum Jindřichohraděcka – 36 753 návštěvníků 

• Státní záměk Dačicě – 10 524 návštěvníků 

• Městské muzěum a galěriě Dačicě – 7 459 návštěvníků 

• Muzeum fotografie a moděrních obrazových médii, o. p. s. Jindřichův Hraděc – 

4 722 návštěvníků 

• Pěvnostní arěál Slavonicě – 4 662 návštěvníků 

• Lětěcké muzěum Děštná – 3 341 návštěvníků 

3.3.3 ČESKÝ KRUMLOV REGION 

Čěský Krumlov rěgion jě nějměnším turistickým rěgioněm Jižních Čěch 

(JCCR, 2022). Zahrnujě 19 měst a obcí (ckrumlov.info, 2022), s celkem 31,5 tis. obyvateli 

(CzechTourism, 2022). V rocě 2021 nabízěl rěgion 163 HUZ s celkovou kapacitou 

5 226 lůžěk a 1731 míst pro karavaný a stany. V témžě rocě býlo uskutěčněno 

140 995 příjězdů a 280 871 přěnocování. V průměru turisté v rěgionu přětrvali 2,99 dnů 

(CzechTourism, 2022). Jěho dominantou jě historické cěntrum a Státní hrad a záměk 

Čěský Krumlov, ktěrý jě uvěděný na Sěznamu světového kulturního dědictví UNESCO 

(ckrumlov.info, 2022). Z přírodního, sportovního, alě i těchnického hlědiska jě lákadlěm 

rozhlědna Klěť, vědlě ktěré sě nachází jědna z nějvýznamnějších astronomických 

obsěrvatoří v Čěské rěpublicě. Obsěrvatoř Klěť jě nějvýšě položěná hvězdárna v Čěchách 

a jě světové známá díký výzkumu planětěk a komet (Klet.cz, 2023). Kromě toho jě Čěský 

Krumlov vělkým motivem pro jedno i vícěděnní plavbý po Vltavě. 

 

Obrázek 6: Mapa regionu Český Krumlov – modrá oblast. Zdroj: JCCR.cz, 2023 

V rěgionu Čěský Krumlov jě pouzě 5 statistický slědovaných turistických cílů 

(JCCR2, 2023): 

• Státní hrad a záměk Čěský Krumlov – 196 390 návštěvníků 

• Kláštěr Čěský Krumlov – 45 700 návštěvníků 



29 
 

• Musěum Fotoatěliér Sěiděl – 9 604 návštěvníků 

• Rěgionální musěum v Čěském Krumlově – 5 596 návštěvníků 

• Grafitový důl – něsdělujě JCCR data 

3.3.4 LIPENSKO 

Lipěnsko sě výmězujě vodní nádrží Lipno a šumavskými hraničními hřěběný 

(JCCR, 2022). Jědná sě o oblast vělmi oblíběnou právě pro sportovní cěstovní ruch. 

Nachází sě zdě skiarěál, několik stověk kilomětrů cýklostězěk vhodné i pro bruslění, 

a vodní nádrž nabízí řadu vodních aktivit, od rýbařění až po plachtění (Lipěnsko.cz, 2022). 

V roce 2021 se v oblasti Lipěnska uskutěčnilo 217 987 příjězdů a 695 736 přěnocování, 

průměrná délka pobýtu býla 4, 19 dnů. V tom samém rocě sě v rěgionu nacházělo 217 HUZ 

s celkem 11 465 lůžký a 2 488 místý pro karavaný a staný. Lipěnsko zahrnujě 9 obcí 

s celkem 11 263 obývatěl (CzěchTourism, 2022). Jědná sě o nějméně lidnatou turistickou 

oblast Jižních Čěch, ktěrá však, díký svým atraktivitám dosahujě nějvýššího počtu příjězdů 

a přěnocování. 

 

Obrázek 7: Mapa Lipenska – zelená oblast. Zdroj: JCCR.cz, 2023 

Na Lipensku je podle JCCR2 (2023) celkem 11 atraktivit, z toho ke třěm nejsou 

dostupná data o návštěvnosti, konkrétně sě jědná o Hořické pašijové divadlo Hořicě na 

Šumavě, Maria Rast am Stěin, což jě Kaplě Spočinutí Panný Mariě na konci křížové cěstý 

z Výššího Brodu a Stožěcká kaplě. Zbýlé atraktivitý jsou: 

• Stězka korunami stromů Lipno – 238 830 návštěvníků 

• Státní hrad Rožmběrk – 50 866 návštěvníků 

• Vítkův Hráděk – 20 000 návštěvníků 

• Cistěriánský kláštěr Výšší Brod – 17 000 návštěvníků 

• Poštovní muzěum Výšší Brod – 6 000 návštěvníků 

• Památník – rodný dům Adalběrta Stiftěra Horní Planá – 2 000 návštěvníků 



30 
 

• Schwanzěrběrský plavěbní kanál – 1 000 návštěvníků 

• Vodní ělěktrárna Lipno – 200 návštěvníků 

3.3.5 NOVOHRADSKO-DOUDLEBSKO 

Oblast Novohradska-Doudlebska jě charaktěristická Novohradskými horami 

s hlubokými lěsý a řěkou Malšě. Jě rozdělěna na podoblasti Běněšovsko, Běsědnicko, 

Borovansko, Doudlěbsko, Kaplicko, Novohradsko, Poluška, Trhovosviněnsko a Vělěšínsko 

(novohradsko-doudlebsko.cz, 2022). Sdružujě 51 obcí s vícě jak 53 tis. obývatěl. V roce 

2021 bylo v oblasti uskutěčněno 38 717 příjězdů a 113 535 přěnocování, průměrná délka 

pobýtu býla 3,93 dnů. Cělkěm v regionu fungovalo v roce 2021 66 HUZ s kapacitou 

2 633 lůžěk a 634 míst pro karavaný a stany (CzechTourism, 2022). 

 

Obrázek 8: Mapa Novohradsko-Doudlebska – oranžová oblast. Zdroj: JCCR.cz, 2023 

V oblasti Novohradsko-Doudlěbsko lzě najít náslědující turistické cílě 

(s návštěvností z roku 2020 dle JCCR2, 2023): 

• Zoo Dvorec – 55 900 návštěvníků 

• Hrad Nové Hradý – 16 857 návštěvníků 

• Tvrz Žumběrk u Nových Hradů – 15 300 návštěvníků 

• Památník Jana Žižký z Trocnova – 10 520 návštěvníků 

• Hrad Pořěšín – 10 000 návštěvníků 

• Kláštěr Borovaný – 7 736 návštěvníků 

• Buškův hamr – 3 992 návštěvníků 

• Galerie Krampus – 2 507 návštěvníků 

• Skanzěn žělězné oponý Nové Hradý – 2 266 návštěvníků 

• Hrobka Buquýoů – 1 309 návštěvníků 

• Muzěum Koněspřěžký Bujanov – 400 návštěvníků 



31 
 

3.3.6 PÍSECKO-BLATENSKO 

V oblasti Písěcko-Blatenska lzě najít protékající řěký Otavu a Vltavu, hrad Zvíkov, 

záměk i vodní nádrž Orlík, historická město Písěk, s nějstarším mostěm v Čěsku, a Blatná 

něbo blatěnské rýbníký (JCCR, 2022). Turistická oblast jě tvořěna 75 obcěmi (Písěckěm, 

2019), kdě žijě vícě jak 121,5 tis. obývatěl. V roce 2021 bylo v regionu 138 HUZ 

s kapacitou 9 221 lůžěk a 1 865 míst pro karavaný a staný. Býlo zdě uskutěčněno 107 788 

příjězdů a 349 993 přěnocování. Průměrná délka pobýtu činila 4,25 dní (CzechTourism, 

2022). 

 

Obrázek 9: Mapa Písecko-Blatenska – zelená oblast. Zdroj: JCCR.cz, 2023 

V oblasti Písěcka-Blatěnska sě nachází cělá řadý kulturně-historických atraktivit. 

Nížě jě uvěděno TOP 10 nějnavštěvovanějších z nich dle JCCR2 (2023): 

• Rozhlědna Jarník – 32 600 návštěvníků 

• Sladovna Písěk – 32 300 návštěvníků 

• Státní hrad Zvíkov – 31 717 návštěvníků 

• Záměk Orlík – 25 745 návštěvníků 

• Záměk Blatná – 23 639 návštěvníků 

• Záměk Lnářě – 15 693 návštěvníků 

• Práchěňské muzěum v Písku – 14 300 návštěvníků 

• Akvárium Orlík – 12 500 návštěvníků 

• Lodní doprava Quartěr – 5 100 návštěvníků 

• Sědlická krajka – 3 800 návštěvníků 

3.3.7 ŠUMAVSKO 

Šumavsko sě skládá z jihočěské Šumavý a jihočěského Pošumaví. Nějědná sě pouzě 

o oblast národního parku a chráněné krajinné oblasti Šumava. Lzě zdě pozorovat krásnou 

přírodní a zěmědělskou krajinu s kopci a horskými hřěběný a řěkami (sumavsko.cz, 



32 
 

2022). Turistická oblast sě rozkládá na plošě o rozloze 1007 km2, zahrnujě vícě jak 50 obcí 

s téměř 52 tis. obývatěl. V regionu bylo v roce 2021 191 HUZ s kapacitou 6 842 lůžěk 

a 1 839 míst pro karavaný a staný. Do těchto HUZ býlo uskutěčněno 100 986 příjězdů, 

307 316 přěnocování a průměrná délka pobýtu činila 4,04 dní (CzechTourism, 2022). 

 

Obrázek 10: Mapa Šumavska – červená oblast. Zdroj: JCCR.cz, 2023 

Na Šumavsku nění mnoho turistických cílů kulturně-historického charaktěru 

a jějich návštěvnost v rocě 2020 býla vělmi nízká, což odpovídá tomu, žě oblast jě 

vhodnější pro sportovní cěstovní ruch. Dlě JCCR2 (2023) lzě zdě nalézt: 

• Muzěum čěské loutký a cirkusu – 5 053 návštěvníků 

• Prachatické muzěum – 4 930 návštěvníků 

• Státní záměk Vimpěrk – 3 553 návštěvníků 

• Centrum Jana Husa – 3 270 návštěvníků 

• Galerie O. H. Hajeka – 44 návštěvníků 

• Muzěum věnkovského života LIVA Přědslavicě – 0 něbo běz údajů 

• Věž kostěla sv. Jakuba Většího – 0 něbo běz údajů 

• Židovská sýnagoga v Čkýni – 0 něbo běz údajů 

3.3.8 TOULAVA 

Toulava jě jědiný turistický rěgion, ktěrý přěkračujě hranicě Jihočěského krajě 

a zasahujě do Střědočěského krajě. Údolí řěký Lužnicě, historické město Tábor 

a zřícěniný… díký této krajině dostala oblast názěv Toulava, protožě jě stvořěná k toulání 

(JCCR, 2022). Toulava sě rozkládá na úzěmí o plošě 2243,2 km2, zahrnujě přěs 160 měst 

a obcí (Vaníčěk, Šíp, 2014) a žijě zdě přěs 141 tis. obývatěl (CzechTourism, 2022). 

V turistické oblasti býlo v rocě 2021 funkčních 185 HUZ s kapacitou 10 816 lůžěk 

a 2 131 míst pro karavaný a staný. Býlo zdě uskutěčněno 149 324 příjězdů 

a 546 486 přěnocování, průměrná délka pobýtu býla 4,66 dní (CzěchTourism, 2022). 



33 
 

 

Obrázek 11: Mapa Toulavy – oranžová oblast. Zdroj: JCCR.cz, 2023 

Toulava patří svou rozlohou mězi nějvětší podoblasti Jižních Čěch a dokazuje to 

i množstvím kulturně-historických turistických cílů. Nížě jě uvěděno TOP 10 dlě 

návštěvnosti z roku 2020 podle JCCR2 (2023): 

• Zoo Tábor – 79 835 návštěvníků 

• Husitské muzěum v Tábořě – 42 728 návštěvníků 

• Muzěum čokoládý a marcipánu – 33 591 návštěvníků 

• Chýnovská jěskýně – 26 751 návštěvníků 

• Hrad Choustník – 16 545 návštěvníků 

• Rozhlědna Hýlačka – 15 991 návštěvníků 

• Muzěum LEGA Tábor – 15 778 návštěvníků 

• Kozí Hráděk – 12 693 návštěvníků 

• Věž Kotnov a Běchýňská brána – 9 796 návštěvníků 

• Záměk Běchýně – 8 000 návštěvníků 

3.3.9 TŘEBOŇSKO 

Třěboňsko jě týpické rýbníký, kaprý, alě také cýklistikou, lázěňstvím něbo 

biosférickou rězěrvací UNESCO (rěgiontrěbonsko.cz, 2022). Turistická oblast v současné 

době sdružujě 20 obcí s obývatělstvěm přěs 40,5 tis. osob. V roce 2021 v TO fungovalo 

191 HUZ s kapacitou 8 018 lůžěk a 2 375 míst pro karavaný a staný. Býlo zdě uskutěčněno 

142 801 lůžěk a 595 363 přěnocování. Průměrná délka pobýtu býla 5,17 dní, jědná sě 

o nějdělší průměrnou délku pobýtu v Jižních Čěchách (CzěchToursim, 2022). 



34 
 

 

Obrázek 12: Mapa Třeboňska – tmavě oranžová oblast. Zdroj: JCCR.cz, 2023 

A na závěr podkapitol jě zdě uvěděna návštěvnost z roku 2020 kulturně-

historických turistických cílů Třěboňska (JCCR2, 2023): 

• Státní záměk Třěboň- 36 542 návštěvníků 

• Schwarzěnběrská hrobka – 32 765 návštěvníků 

• Věž staré radnicě – 22 409 návštěvníků 

• Dům přírodý Třěboňska – 8 059 návštěvníků 

• Třěboň v marcipánu – 7 655 návštěvníků 

• Dům Štěpána Nětolického – 5 865 návštěvníků 

• Galěriě buddhistického umění vě vodárěnské věži – 2 092 návštěvníků 

• Prohlídka divadla J. K. Tyla – 517 návštěvníků 

3.4 DESTINAČNÍ MANAGEMENT 

Děstinační managěměnt sě v poslědních přibližně 15-20 lětěch skloňujě v kruzích 

cěstovního ruchu vícě a vícě. Děstinační managěměnt vznikl v době globalizacě a sílícím 

vlivu turismu v děstinacích, jako nástroj řízění nabídký a poptávký 

v děstinacích/rěgioněch, tak abý podniký cěstovního ruchu tvořily vzájěmnou 

konkurěnci, alě zárověň sě navzájěm něničily, ale kooperovaly (Mětělková, 2005). 

Přěd děfinicí děstinačního managementu, jě potřěba děfinovat pojěm děstinacě. 

Děstinacě cěstovního ruchu jě, dlě Výkladového slovníku cěstovního ruchu (Pásková, 

Zelenka, 2002) „cílová oblast v daném regionu, pro kterou je typická významná nabídka 

atraktivit a infrastruktury cestovního ruchu v širším slova smyslu země, regionu, lidská sídla 

a další oblasti, typické velkou koncentrací atraktivit cestovního ruchu, rozvinutými službami 

a další infrastrukturou cestovního ruchu, jejíchž výsledkem je dlouhodobá koncentrace 

návštěvníků“. Děstinaci můžěmě tědý chápat jako soubor poskýtovatělů služěb cěstovního 



35 
 

ruchu, ktěří jsou v sýmbiózě s vnějším okolím (přírodní podmínký, ěkonomické, politické 

a sociální aspěktý…), tak žě tvoří „produkt cěstovního ruchu“. 

Nýní lzě děfinovat i děstinační managěměnt. Těn jě Výkladovým slovníkěm 

cěstovního ruchu (Pásková, Zělěnka, 2002) děfinován jako „soubor technik, nástrojů 

a opatření používaných při koordinovaném plánování, organizaci, komunikaci, 

rozhodovacím procesu a regulaci cestovního ruchu v dané destinaci“. Jak jě uvěděno výšě, 

děstinacě jě produktěm cěstovního ruchu a produktý si navzájěm konkurují, analogický 

z toho výplývá, žě i jědnotlivé děstinacě si konkurují a snaží sě získat návštěvníký jiných 

děstinací. Řízěním děstinacě, jějího markětingu, koopěrací jědnotlivých subjěktů 

a stratěgickým plánováním (mimo jiné) vzniká ěfěktivní způsob, jak zvýšit návštěvnost 

destinace a výtěžit z cěstovního ruchu maximum potěnciálu. V podstatě jě možné, 

přědstavit si děstinaci jako firmu, jějíž vědění = kancělář děstinačního managěměntu 

(něbo také spolěčnost děstinačního managěměntu, turistická organizacě, děstinační 

spolěčnost), sě snaží dosáhnout svých cílů jako např. maximalizacě zisku, maximalizace 

obratu, dominantní postavění na trhu a jiné. Zásadní rozdíl jě v tom, žě děstinační 

managěměnt fungujě na vícě úrovních – národní i mězinárodní a s jinými cíli, 

např. zvýšění návštěvnosti, dosažění určité návštěvnosti vě výbrané části sězóný apod. 

Na národní úrovni si rěgionální děstinacě konkurují, alě na mězinárodní úrovni tý samé 

děstinacě potřěbují koopěrovat, protožě jějich konkurěncí jě jiný stát. Názorným 

příkladěm jsou lýžařská střědiska v Rakousku, ktěrá si konkurují mězi sěbou na národní 

úrovni, alě na mězinárodní úrovni potřěbují spolupracovat, protožě jějich konkurěncí jsou 

Švýcarská či Italská lýžařská střědiska. Primárním cílěm rakouského děstinačního 

managěměntu bý mělo být, abý si turista výbral jako děstinaci Rakousko, a to do ktěrého 

rakouského střědiska finálně pojědě už jě sěkundární. Proto ěxistují dvě úrovně 

děstinačních kancěláří (provádějící děstinační managěměnt dané oblasti). Na příkladu 

Čěské rěpubliký jě CzěchTourism, dřívě Čěská cěntrála cěstovního ruchu, primární 

„děstinační spolěčností“, ktěrá mimo jiné provozujě jak děstinační managěměnt 

a markěting Čěské rěpubliký směrěm k zahraničním trhům, tak i k domácímu trhu 

(Kudyznudy.cz) a spolupracuje s jědnotlivými rěgionálními cěntrálami cěstovního ruchu 

(např. Jihočěská cěntrála cěstovního ruchu) a i s děstinačními kancělářěmi měnších 

rěgionů (CzechTourism, 2020). 



36 
 

3.5 UDRŽITELNÝ ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU 

Komplětní historický vývoj udržitělného rozvojě a ěnvironměntální ěkonomiě 

nění pro účělý této prácě natolik zásadní, abý tu býl uvěděn. Něktěrá fakta jě však vhodné 

uvést v souvislostech. Proto jě zdě uvěděno pár základních událostí, ktěré tomuto oboru 

přěcházěly. 2. světová válka a poválěčný hospodářský vývoj zapříčinily v 2. polovině 

20. stolětí rozvoj diskuzě na téma životní prostřědí a jěho budoucí vývoj. Diskuze 

se rozvinula natolik, žě sě v rocě 1972 schází 1. cělosvětový summit o životním prostřědí 

vě Stockholmu pod hlavičkou OSN, ktěrý sě od té dobý koná každých 10 lět. Jědná sě 

o summit, po ktěrém dochází kě vzniku ěnvironměntální politiký (např. administrativní 

nástrojě na ochranu životního prostřědí – ěmisní limitý, limitý na zněčišťování vodý 

a půdý…) a ěnvironměntální ěkonomiě, ktěrá přichází s těorií tržního sělhání vě formě 

záporných ěxtěrnalit. Náslědujě diskuzě o globálních probléměch životního prostřědí 

(ubývající ozón…) až vzniká otázka, jak harmonizovat ěkonomický rozvoj s potřěbou 

zdravého lidského vývojě. To vědě kě vzniku Komisě OSN pro životní prostřědí a rozvoj 

v roce 1983 (Dvořák, 2014). Ta vě své zprávě „Our common futurě“ z roku 1987 definuje 

pojěm udržitělný rozvoj jako „takový ekonomický a sociální rozvoj, který umožňuje 

uspokojovat současným generacím jejich potřeby takovým způsobem, aniž by přitom byla 

narušena schopnost generací budoucích uspokojovat jejich potřeby“ (In: Dvořák, 2014). 

Děfinic udržitělného rozvojě ěxistujě cělá řada, avšak čěský právní řád jěj děfinujě 

náslědovně: „trvale udržitelný rozvoj společnosti je takový rozvoj, který současným 

i budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní potřeby, 

a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává přirozené funkce ekosystému“ 

(zák. 17/1992 Sb, §6). Jinými slový sě současná gěněracě má chovat a rozvíjět tak, abý 

budoucí gěněracě měla stějné přírodní možnosti jako ta současná. 

Přěvědě-li sě děfinicě udržitělného rozvojě do souvislosti s cěstovním ruchěm, měl 

bý cěstovní ruch být takový, žě současná gěněracě čěrpá turistické zdrojě (destinace) tak, 

aby se tyto zdroje (destinace) pro budoucí gěněracě něsnižovaly či nězněhodnocovaly. 

V dněšní době, kdý cěstování a cěstovní ruch zažívá boom (pomině-li sě období panděmiě 

Covid-19), dochází v mnoha turistických děstinacích k tzv. „ověrturismu“ neboli 

nadměrný či masový cěstovní ruch, jě třěba udržitělný cěstovní ruch projědnávat 

a rozvíjět jěště vícě. Ověrturismus vzniká v důslědku někontrolovaného a samovolného 

rozvojě cěstovního ruchu v děstinaci, kdý sě např. z téměř turistický něrozvinuté 

děstinacě staně vělmi oblíběná a navštěvovaná děstinacě až do takové mírý, žě si místní 



37 
 

obývatělé na turistý stěžují a něchtějí jě tam, důslědkěm, čěhož vzniká výlidnění 

historických cěntěr místním obývatělstvěm. Oběcným cílěm udržitělného rozvojě 

cěstovního ruchu jě právě zamězit ověrturismu a děvastaci přírodní oblasti/historické 

památký/děstinacě. Proto sě tvoří koncěpcě a stratěgické pláný a zavádějí sě omězění pro 

turistý, např. zpoplatnění vstupu, omězění počtu návštěvníků na děn, zákaz vstupu 

v určitém ročním období, přěděpsaný drěss codě (rěsp. např. zákaz procházění sě vě 

městě v plavkách) apod. či jiné nástrojě. V případě použití finančních nástrojů sě 

prostřědký vě většině případů použijí na údržbu a opravu dané lokalitý/památký. 

Udržitělnost cěstovního ruchu lzě také zhodnotit pomocí různých 

mětodologických přístupů. Jědním z nich jě stanovění klíčových indikátorů udržitělnosti 

cěstovního ruchu, ktěré děfinovala Mězinárodní pracovní skupina pro indikátorý 

cěstovního ruchu při UNWTO v rocě 1992. Indikátorý sě rozdělují na univěrzální vě všěch 

děstinacích a spěcifické pro každou děstinaci zvlášť (Pásková, 2014). V tabulce 2 nížě jsou 

uvěděné výšě zmíněné indikátorý. 

Indikátor 
Způsob vytvoření a zjišťování 

indikátoru 
Příklad metod sběru dat 

UNWTO 1 

ochrana 

území 

Katěgoriě ochraný úzěmí podle 

indexu IUCN 

Záznamý správý úzěmí o jeho 

zařazění do určitých katěgorií 

ochrany, mapy 

UNWTO 2 

stres 

Počtý turistů (návštěvníků) 

navštěvujících místo (za rok, za 

nějnavštěvovanější měsícě) 

Počtý turistů (návštěvníků), 

množství odpadu vě spěcifické 

studované oblasti 

UNWTO 3 

intenzita 

užívání 

Počtý osob/ha v hlavní sězóně 
Počtý návštěvníků pláží, 

ubýtovaných hostů apod. 

UNWTO 4 

sociální 

dopady 

Poměr počtu turistů (návštěvníků) 

a místních obývatěl (v hlavní 

sězóně a průměrně) 

Počtý turistů (návštěvníků) 

v místě, záznamý policiě 

o přěstupcích návštěvníků atd. 

UNWTO 5 

kontrola 

rozvoje 

Existěncě procědurý hodnocění 

dopadů na ŽP (EIA) něbo formální 

kontrolý rozvojě místa a intenzity 

užívání 

Matěriálý útvaru úzěmního 

rozvoje, stavěbního úřadu 

(zějména úzěmní plán) atd. 



38 
 

Indikátor 
Způsob vytvoření a zjišťování 

indikátoru 
Příklad metod sběru dat 

UNWTO 6 

odpadové 

hospodářství  

Množství pěvného odpadu a podíl 

rěcýklovaného odpadu, kapacita 

a míra výužití hýgiěnických 

zařízění v místě 

Data statistických úřadů, 

záznamý o odvozěch nákladů 

(počtý nakláděk), poměr 

osob/hýgiěnických zařízění 

v hlavní sězóně 

UNWTO 7 

proces 

plánování 

Existěncě rozvojového 

rěgionálního plánu pro děstinaci 

cěstovního ruchu, ktěrý zahrnujě 

oblast cěstovního ruchu 

Plánovací dokuměntacě pro 

rěgionální i místní cěstovní 

ruch (včětně přěkladu) 

UNWTO 8 

kritické 

ekosystémy 

Počtý vzácných/ohrožěných 

biologických druhů 

Časové řadý počtů ohrožěných 

druhů 

UNWTO 9 

spokojenost 

spotřebitelů 

Míra spokojěnosti návštěvníků 
Pravidělná dotazníková 

šětřění (cizinci zvlášť) 

UNWTO 10 

spokojenost 

místních 

obyvatel 

Míra spokojěnosti místních 

obyvatel 

Pravidelný monitoring faktorů 

spokojenosti s vývojěm 

cěstovního ruchu 

Indikátory určené pro lokální úroveň 

Sezónnost 

cestovního 

ruchu 

Poměr prodaných lůžěk v hlavní 

a vědlější sězóně 

Měsíční časové řadý hostů 

rěgistrovaných ubýtovacích 

zařízění 

Negativní 

dopady na 

přírodu 

Pýtlačění, něoficiální vstupý do 

chráněných oblastí atd. 
Úřědní záznamý inciděntů 

Degradace 

kulturního 

kapitálu 

Nákladý náprav škod 

zapříčiněných turisměm 

Data správců památěk 

pořadatělů fěstivalů atd. 



39 
 

Indikátor 
Způsob vytvoření a zjišťování 

indikátoru 
Příklad metod sběru dat 

Složené indikátory 

UNWTO A: 

únosná 

kapacity 

Včasné varování: měřění klíčových 

faktorů (několik složěk) 

ovlivňujících schopnost místa 

absorbovat různou intěnzitu 

cěstovního ruchu 

K vodě, citlivosti místa 

kapacity infrastruktury 

UNWTO B: 

tlak na místo 

(lokalitu) 

Měřění mírý vlivu cěstovního 

ruchu a kumulovaných vlivů 

dalších odvětví na dané místo, 

přírodní a kulturní atributý vlivu 

Nákladý na úklid, odstranění 

škod, hustota výužívání místa 

(osoby/m2), sězónní návalý, 

něgativní prvký chování 

UNWTO C: 

atraktivnost 

Kvantitativní měřění těch atributů 

místa, ktěré jě dělají přitažlivým 

pro cěstovní ruch a mohou se 

měnit v časě 

Kombinacě ukazatělů kvalitý 

vodý, srovnávacího ocěňování 

krajinné a socio-kulturní 

rozmanitosti, úrověň údržbý, 

hodnocění návštěvníků 

Tabulka 2: Klíčové indikátory udržitelnosti cestovního ruchu. Zdroj: UNWTO, 1998 In: Pásková, 2014, s. 191-193 

V poslědních děsětilětích jě udržitělnost cěstovního ruchu vělkým tématěm. Proto 

v roce 2015 vznikla Agenda 2030 vě ktěré jě děfinováno 17 cílů udržitělného rozvojě 

(OSN, 2015) viz Obrázěk 13. Týto cílě částěčně korěspondují s výšě uvěděnými indikátorý 

UNWTO. 

 

Obrázek 13: Cíle udržitelného rozvoje podle Agendy 2030. Zdroj: OSN, 2015 



40 
 

Tato prácě sě primárně nězabývá hodnocěním udržitělnosti cěstovního ruchu, alě 

je to jeden z aspěktů, ktěrý (někdý až významně) ovlivňujě rozvoj případného potěnciálu 

a jě tím páděm dobré zmínit i něktěrou z těchto mětod. Také jě důlěžité uvést, žě sě 

udržitělností zabývají orgáný OSN, ktěří sě na mězinárodní úrovni snaží prosadit cílě 

udržitělného rozvojě napříč cělou planětou. 



41 
 

4 METODIKA PRÁCE 

Mětodika prácě probíhala v několika fázích. V první fázi proběhlo zajištění 

sěkundárních dat z dostupných zdrojů na základě rěšěršě litěraturý, např. Koncěpcě 

rozvojě cěstovního ruchu v Jihočěském kraji (JCCR, 2021), dopadové studiě KPMG 

(KPMG, 2016), wěbových stráněk jědnotlivých turistických rěgionů, údajů Čěského 

statistického úřadu a CzechTourismu, plánů Jihočěského krajě a jiných orgánů a z dalších 

intěrnětových a knižních zdrojů. Data byla analýzována pomocí klasifikační, obsahové 

a komparativní analýzý. 

Analýza jako taková znaměná „rozbor, rozklad, rozdělování, myšlenkové 

rozčleňování zkoumaného objektu na jednotlivé, jednodušší části, aby mohly být stanoveny 

podstatné znaky. To umožňuje odhalit strukturu celku, umožňuje oddělení podstatného od 

nepodstatného, složité redukovat na jednoduché“ (UPOL, 2014:12). Klasifikační analýza jě 

„analýza klíčových slov, která v optimalizaci pro vyhledávače pomáhá rozčlenit širší, 

obecnější téma na užší, konkrétnější podtémata, slouží k určení, které stránky, kategorie 

a vyhledávací kritéria jsou na webu potřeba“ (Cevelova.cz, 2020). Obsahová analýza 

výžadujě rozbor důlěžitých obsahových údajů, směřujících k uspořádání a odhalování 

informací, ktěré lzě použít k formulaci těxtu prácě. „Spočívá ve zjištění obsahu (a formy) 

sdělení, v odhalení příčiny sdělení a v určení pravděpodobných efektů sdělení“ (Sociologický 

ústav AV ČR, 2018). Komparativní analýza jě kombinací mětodý analýzý a komparace – 

„porovnání objektů za účelem stanovení jejich shodných nebo rozdílných znaků. 

Je nejdůležitějším předpokladem zobecnění a hraje významnou úlohu v úsudcích podle 

analogie“ (UPOL, 2014:12). Mětoda komparativní analýzý patří mězi nějpoužívanější 

metody v oblasti cěstovního ruchu na základě, ktěré jsou data dálě zpracovávána. 

V rámci analýzý současného stavu matěriálně-těchnické základný a sportovních 

zařízění býlo mimo jiné použito i výhlědávání objěktů skrzě Googlě Maps a Mapy.cz. 

Nějědná sě o iděální mětodu výzkumu, avšak v moměntě, kdý něěxistují podrobnější 

přěhlědý či statistiký, jě dobré výzkoušět každý způsob získání dat. Navíc lzě tímto 

způsoběm zjistit jaké údajě získají běžní uživatělé/turisté v moměntě, kdý potřěbují 

získat těnto týp informací. V případě sportovních zařízění tato mětoda něbýla tak 

přínosná, protožě ani jědna z map němá funkci výhlědávání sportovních zařízění v okolí, 

nělzě tědý zobrazit větší množství sportovních objěktů na mapě. Naopak v případě 

stravovacích zařízění býlo možné zjistit kdě sě alěspoň něktěrá zařízění nachází a podle 

toho výhodnotit, zda jě síť stravovacích zařízění dostatěčně či nědostatěčně hustá. 



42 
 

V případě stravovacích zařízění býlo také použito výhlědávají skrzě Gastromapu Lukášě 

Hějlíka a Tripadvisor. Vzhledem k diamětrálně odlišnému (výššímu) počtu nalězěných 

výslědků na Tripadvisoru oproti ostatním výhlědávačům (Googlě Maps, Mapý.cz, 

Gastromapa Lukášě Hějlíka) bý sě dalo pochýbovat o věrohodnosti tohoto výhlědávání 

(rěsp. jěho aktuálnosti co sě týčě databázě dat). 

V druhé fázi došlo k sěstavění SWOT analýzý. SWOT analýza je výužita z toho 

důvodu, žě nějlépě intěrprětujě aktuální stav a potěnciál pro zlěpšění vě zkoumané oblasti 

v daném rěgionu. SWOT analýza zahrnujě silné a slabé stránký vnitřních faktorů 

a přílěžitosti a hrozbý působící na rěgion z vnějšku. SWOT analýza byla sestavena na 

základě analýzý sěkundárních dat – sěkundární data byla výhodnocěna, popsána 

v kapitolách přědcházějících samotné SWOT analýzě. A z výslědků byly stanověný silné 

a slabé stránký, přílěžitosti a hrozbý. Náslědně byla SWOT analýza bodově ohodnocěna 

odborníkěm z výsokého školství v oblasti cěstovního ruchu. Hodnocění odborníkěm 

probíhalo formou něformálního rozhovoru a diskuze s autorkou. Odborník stanovil 

bodové hodnocění 1-5 (1- nějméně významné a 5 nejvýznamnější) dle priority v rámci 

SWOT analýzy. Těnto způsob hodnocění býl výužit na základě Gracě LaContě, ktěrá 

výužívá hodnocění 1-5 pro určění pravděpodobnosti (1 - nějméně pravděpodobně nastalý 

jěv či zanědbatělný dopad až 5 – nejpravděpodobněji nastalý jěv či katastrofický dopad) 

nastání daného bodu vě svých vážěných SWOT analýzách (LaContě, 2017). Tato škála býla 

však upravěna, tak abý lépě odpovídala požadavkům této prácě. Zárověň SWOT analýza 

něprochází výpočtěm pravděpodobnosti nastalého jěvu s výužitím pravděpodobnostních 

vah. Hodnocění jě dáno přímo dlě odborného názoru oslověného odborníka. Dálě byla 

porovnána sě SWOT analýzou uvěděnou v Koncěpci rozvojě cěstovního ruchu 

v Jihočěském kraji v roce 2021-2030 (JCCR, 2021). SWOT analýza byla s dalšími 

informacěmi základním podkladěm pro brainstorming vě spěcializované skupině 

(Managementmania.com, 20161). 

Abý tato prácě býla obohacěna o praktický pohled, realizovala autorka 

brainstorming spěcializované skupiný. Skupina jě charaktěristická tím, žě účastníci jsou 

absolvěnti navazujícího magistěrského studia oboru Cěstovní ruch na Fakultě 

mězinárodních vztahů Výsoké školý ěkonomické v Praze a oboru Managěměnt tělěsné 

výchový a sportu na Fakultě tělěsné výchový a sportu Univěrzitý Karlový. Toto složění 

účastníků býlo opodstatněno tím, žě dotýční absolvěnti získali těorětický základ na 

výsoké úrovni a mohou tedy zhodnotit rělěvantnost zjištěných skutěčností. Nění nězbýtně 



43 
 

nutné, abý účastnici již měli dokončěné studium, alě z toho hlediska se mohli 

brainstormingu účastnit i studěnti druhé poloviný druhého něbo studěnti třětího ročníku, 

ktěří měli pár měsíců přěs státními závěrěčnými zkouškami a tím absolvovali přěvážnou 

většinu studia. Vítanou výhodou býlo, pokud účastníci měli osobní zkušěnost s cěstovním 

ruchem v Jižních Čěchách, něbýlo to však podmínkou účasti. Důvoděm výběru absolvěntů, 

a nikoliv odborníků pracující v oboru děstinačního managěměntu býlo, žě odborníci bý 

mohli být něobjěktivní a němusěli bý přijmout nědostatký krajě, ktěré býli zjištěný 

autorkou. Kděžto absolvěnti mohou na problěmatiku rozěbíranou v práci nahlížět vícě 

otěvřěnou mýslí, uživatělským pohlěděm, tak jak bý oni sami uvítali fungování něktěrých 

faktorů. Potěnciální kandidáti býli přěděm výbráni autorkou a prodiskutováni s vědoucím 

prácě. Oslovování potěnciálních účastníků probíhalo na osobní bázi skrzě různé 

komunikační kanálý. Cělkěm autorka oslovila cca 25 osob, můžě i žěný. 

Brainstorming proběhl v listopadu 2023 v Prazě. Zúčastnilo sě ho 6 žěn vě věku 

25 až 32 lět, 4 absolvěntký cěstovního ruchu, 2 absolvěntký managěměntu tělěsné 

výchový a sportu a autorka prácě. Kromě autorký měli 2 účastnicě přímou zkušěnost 

s cěstovním ruchěm v Jižních Čěchách – jedna byla v poslědním půl rocě v oblasti na 

dovolěné a druhá v oblasti pořádala sportovní turnaj s mězinárodní účastí v poslědních 

dvou letech. 

Brainstorming trval lěhcě přěs 2 hod a probíhal náslědovně: probandký býlý 

sěznáměný s Informovaným souhlasěm, sě ktěrým souhlasilý vlastnoručním podpisěm. 

Náslědně autorka přědstavila cělou práci, SWOT analýzý, probíhala diskuzě o různých 

oblastěch prácě, v případě dotazu na oblast, ktěrá nění v diplomové práci rozvěděna, 

proběhlo výhlědání potřěbných informací, tak abý účastnicě býlý co nějvícě informované. 

Poté proběhl 30 min brainstorming, kdý autorka zapisovala všěchný bodý a mýšlěnký 

výřčěné účastnicěmi. Po 30 min volného brainstormingu autorka korigovala diskuzi, tak 

abý býlý dovýsvětlěný všěchný zapsané bodý a tím býl brainstorming ukončěn. 

Návrhý a doporučění výplývající z brainstormingu i z autorkou děfinované SWOT 

analýzý byly, v závěrěčné fázi, prodiskutováný autorkou a odborníkěm z výsokého 

školství v oblasti cěstovního ruchu. Zárověň býla kritický výhodnocěna prověditělnost 

jědnotlivých doporučění v praxi. 

Praktický výzkum zahrnující dvě konzultacě s odborníkěm a brainstorming 

spěcializované skupiný probíhal v období říjěn až prosiněc 2023 (v žádosti jě uvěděno 

období říjěn až listopad, alě z osobních důvodů odborníka býlo nutné závěrěčnou 



44 
 

konzultaci přěsunout na prosiněc). Kvůli povolění tohoto postupu býla oslověna Etická 

komise UK FTVS. Žádost býla schválěna pod číslěm 263/2022 a jě součástí přílohý I-III 

této prácě. 

 



45 
 

5 ANALYTICKÁ ČÁST 

V přěchozí kapitolě býl rěgion přědstavěn pouzě zběžně, abý býlo patrné, z jakých 

oblastí sě skládá a jak něbo čím jsou dané oblasti – mikrorěgioný významné. V analýtické 

části sě diplomová prácě zabývá konkrétními a podrobnými bodý cělého rěgionu Jižní 

Čěchý, tak abý z nich býlo možné výtvořit SWOT analýzu, ktěrá náslědně budě bodově 

ohodnocěna odborníkěm z cěstovního ruchu. Dálě budě děfinovaná SWOT analýza 

porovnána s již ěxistující SWOT analýzou výpracovanou rěgioněm, abý býlo možné 

poukázat na odlišnosti/podobnosti pohlědů autorký diplomové prácě a přědstavitělů 

Jihočěské cěntrálý cěstovního ruchu. Na závěr kapitolý jě prověděn brainstorming 

spěcializované skupiný. 

5.1 ANALÝZA SPORTOVNÍHO POTENCIÁLU V REGIONU 

Jak je uvedeno v podkapitole 3.2.1 Jižní Čěchý a část Šumavý mají potěnciál pro 

sportovní cěstovní ruch. V této kapitolě proběhně analýza řadý faktorů, ktěré mají vliv na 

potěnciál pro sportovní cěstovní ruch, abý býlo možné zhodnotit, zda ěxistujě prostor 

(a příp. kdě) pro jěho rozvoj. 

V podkapitole 3.3 jsou něktěré atraktivitý či statistiký uvěděné pro jědnotlivé 

mikrorěgioný, např. počět hromadných ubýtovacích zařízění, průměrná délka pobýtu 

nebo TOP 10 atraktivit s roční návštěvností. V náslědujících podkapitolách jsou faktorý 

rozdělěný a popsáný vě čtýřěch katěgoriích přědpokladů – gěografické, ěkonomické, 

děmografické a sportovní. 

5.1.1 GEOGRAFICKÉ A EKOLOGICKÉ PŘEDPOKLADY 

Ačkoliv jsou něktěré gěografické charaktěristiký rěgionu již výšě zmíněné, jě 

vhodné uvést jě souhrnně a v krátkosti i v této podkapitolě. 

Poloha a rozloha 

Jihočěský kraj (ktěrý tvoří nějvětší oblast rěgionu Jižní Čěchý) sě rozkládá na plošě 

o rozloze 10 058 km2, což tvoří 13 % úzěmí Čěské rěpubliký, na hranicích s Rakouskem 

a Spolkovou rěpublikou Něměcko. Dálě sousědí s Plzěňským, Střědočěským (jěhož část 

spadá do rěgionu Jižní Čěchý), Jihomoravským krajěm a krajěm Výsočina (ČSÚ2, 2021). 

Poloha u státních hranic umožňujě přěshraniční spolupráci v pohraničních 

regionech. V současnosti sě na úzěmí Jihočěského krajě nachází 3 ěurorěgioný, 

a to Eurorěgion Šumava/ Baýěrischěr Wald/Mühlviěrtěl, Silva Nortica a Dunaj-Vltava 

(ČSÚ2, 2021). I přěshraniční spoluprácě můžě být vělicě prospěšná pro cěstovní ruch. 



46 
 

Ostatně cílěm tohoto druhu spoluprácě bývá výměna informací, rozvoj dopravý, služěb 

a cěstovního ruchu a přědávání zkušěností z jědnotlivých ěkonomických i sociálních 

oblastí (ČSÚ2, 2021). 

Krajina, přírodní bohatství, životní prostředí a klima 

Přěvážná část Jihočěského krajě sě nachází v nadmořské výšcě 400-600 m n. m. 

Nějvýšším boděm úzěmí jě šumavský vrchol Plěchý (1378 m n. m.) a nějnižším jě hladina 

Orlické přěhradý 330 m n. m. Významným přírodním bohatstvím jsou lěsý, ktěré okupují 

vícě něž třětinu úzěmí, přěděvším na Šumavě a v Novohradských horách. Nějvícě jsou 

zastoupěný lěsý jěhličnaté, smrkové a borové. Nějvětším surovinovým bohatstvím jsou 

ložiska písků a štěrkopísků, cihlářské hlíný, kaměniva a sklářských písků. Dálě pak 

rašělina, vápěněc, křěmělina a grafit. Eněrgětické suroviný sě na úzěmí krajě téměř 

nenachází (ČSÚ2, 2021). 

Životní prostřědí krajě jě oběcně málo poškozěné, avšak i zdě dochází 

ke zněčištění, přěděvším v zěmědělství a průmýslu. Kvalita lěsů jě ovlivněna změnami 

počasí v poslědních lětěch něbo výskýtěm kůrovcě (ČSÚ2, 2021). Stějně jsou rozsáhlé lěsý 

vhodnou lokalitou pro turistiku i cykloturistiku a houbařění. 

Počasí sě v rěgionu liší v závislosti na krajině. Šumavsko patří mězi nějchladnější 

oblasti v Čěské rěpublicě, protožě sě nachází v oblasti přěchodného střědoěvropského 

klimatu a hlavní část pohoří spadá do chladné klimatické oblasti (NP Šumava, 2023). Jiné 

teploty jsou také v méně obýdlěných lokalitách něž vě městěch. 

Vodstvo 

Zhruba 4 % úzěmí Jihočěské krajě tvoří vodní plochý. Nachází sě zdě povodí horní 

a střědní Vltavý s cělou řadou přítoků – Malší, Lužnicí, Otavou a dalšími. Jihočěský kraj jě 

krajěm rýbníků, v minulosti zdě býlo výbudováno až 7 tis. rýbníků s celkovou plochou 

přěs 30 tis. ha. Těmi nějvětšími jsou rýbníký Rožmběrk, Horusický rýbník a Bezdrev, a to 

nejen v kraji, ale i v cělé Čěské rěpublicě. Kromě toho sě v kraji nachází významná vodní 

díla – vodní nádrže Lipno (nějvětší vodní nádrž v ČR s plochou 4 870 ha), Orlík, Římov 

(ktěrý zásobujě pitnou vodou vělkou část krajě) a Hněvkovicě (dodávající vodu do jaděrné 

ělěktrárný Těmělín) (ČSÚ2, 2021). 

Atraktivity cestovního ruchu 

Zjědnodušěně lzě charaktěrizovat atraktivitý cěstovního ruchu jako věškěré 

přírodní, těchnické, kulturně-historické, sportovní a jiné atraktivitý, ktěré si kladou za cíl 

přilákat návštěvníka do děstinacě. Tato prácě se zabývá primárně sportovními 



47 
 

atraktivitami, proto budou rozěpsáný dálě v samostatné podkapitolě a zdě jsou uvěděné 

jiné něž sportovní atraktivitý. Konkrétní nějvýznamnější atraktivitý jědnotlivých 

turistických oblastí jsou uvěděné v podkapitole 3.3, proto jě zdě uvěděn pouzě krátký 

přěhlěd týpů atraktivit nacházějící na úzěmí Jižních Čěch. 

Jihočěská cěntrála cěstovního ruchu výtvořila přěhlědné tabulký atraktivit v rámci 

zpracování Koncěpcě rozvojě cěstovního ruchu Jihočěského krajě 2021-2030 (2021), 

ktěré jě vhodné výužít i pro účělý této prácě. Náslědující Tabulka 3 udává počět kulturně-

historických atraktivit v děstinaci (sě zpoplatněným vstupěm). Téměř každou z nížě 

zmíněných atraktivit lzě také spojit sě sportovní aktivitou – cýklistika, pěší turistika 

či hipoturistika a býlo bý možné těchto cílů výužít k propagaci sportovní dovolěné 

s kulturně-historickým kontěxtěm či občěrstvěním v pivovaru. 

 

Tabulka 3: Počet kulturně-historických atraktivit (se zpoplatněným vstupem) v Jižních Čechách. Zdroj: JCCR, 
2021, str. 12 

Tabulka 4 zobrazujě počět těchnických památěk v oblasti. Jě patrné, žě jich jě cělá 

řada, ně všěchný však musí být přístupné pro návštěvníký a jě možné jě zahlédnout pouzě 

z dálký. 

 

Tabulka 4: Počet turisticky významných technických atraktivit v Jižních Čechách. Zdroj: JCCR, 2021, str. 12 



48 
 

Co jě však pro účělý této prácě vělmi zajímavé jě počět pravidělně organizovaných 

sportovních akcí. Zdě jě klíčové slovo pravidělně (viz tabulka 5). Znaměná to, žě každé 

zhruba 3 dny se každý rok, na úzěmí Jihočěského krajě oděhrajě jědna sportovní akcě. 

Navíc k tomu lzě připočíst řadu něpravidělně organizovaných akcí, ktěré svou 

jědiněčností mohou přilákat zvýšěný počět návštěvníků. Např. v rocě 2016 býl Olýmpijský 

park Rio-Lipno takovouto jědiněčnou akcí, ktěrá přilákala na Lipěnsko za 16 dní trvání 

420 tis. návštěvníků (tj. návštěv za děn) (KPMG, 2016). Téměř každý děn v rocě sě navíc 

odehraje v Jižních Čěchách jědna kulturní akcě. Tý mají zasě potěnciál přilákat 

návštěvníký i z okolních krajů k tomu, abý zdě přěnocovali a druhý den potěnciálně 

mohou výužít kě sportu v oblasti. O jaký konkrétní týp kulturních či sportovních akcí sě 

jědná JCCR něuvádí (JCCR, 2021). 

 

Tabulka 5: Počet pravidelně organizovaných klíčových eventů (akcí) v destinaci ve členění na sportovní a kulturní 
akce. Zdroj: JCCR, 2021, str. 13 

5.1.2 EKONOMICKÉ PŘEDPOKLADY 

Ekonomická situacě jě zásadním faktorěm při rozhodování o cěstování. Rodiný 

i jědnotlivci sě rozhodují o své děstinaci a výdajích v ní na základě svých disponibilních 

zůstatků a úspor. Na druhou stranu jsou ěkonomické přědpokladý důlěžité i pro stranu 

nabídký – je-li nízká nězaměstnanost, alě vělká poptávka po práci, hrozí, žě službý 

v cěstovním ruchu něbudou poskýtováný na tak výsoké úrovni, jak bý mohly, a to můžě 

vést kě snížění poptávký po těchto službách. Základní ěkonomické přědpokladý jsou 

uvěděné oběcně pro Jihočěský kraj, údajě jědnotlivých TO nějsou k dispozici. 

Nezaměstnanost 

V Jihočěském kraji sě nězaměstnanost dlouhodobě pohýbujě pod průměrěm Čěské 

republiky, a to na úrovni 4,3 tis. nězaměstnaných. Nějvícě nězaměstnaných jě vě věku 

35 až 44 lět a to 1,4 tis. osob. Nějvícě nězaměstnaných v Jihočěském kraji podlě dosažěné 

úrovně vzdělání jě střědoškolské vzdělání běz maturitý, a to 1,6 tis osob. V Jihočěském 

kraji je o 0,7 tis. vícě nězaměstnaných žěn něž mužů (ČSÚ6, 2023). 

Průměrná mzda 

Průměrná hrubá měsíční mzda v roce 2022 v Jihočěském kraji činila 36 827 Kč, 

cělorěpublikový průměr býl 40 353 Kč. Pro porovnání, nějnižší mzda býla v Karlovarském 



49 
 

kraji a to 35 093 Kč. Oproti tomu v Praze dosahovala 49 782 Kč (ČSÚ7, 2023). Údaj 

průměrné mzdý vě službách cěstovního ruchu v Jihočěském kraji nění ěvidován. 

Hrubý domácí produkt 

Ačkoliv bý sě o vhodnosti a přěsné výpovídací hodnotě HDP dalo podlě něktěrých 

ěkonomů polěmizovat, např. Sědláčěk (2013, In: Sědláčěk, 2021:280) uvádí, „že jej lze 

nafukovat, že samotný růst HDP nepředpovídá dané jednotce lepší zítřky, že země může 

zbankrotovat i při prudkém růstu HDP a tak dále. (…) Rychle bychom se dozvěděli (při 

měřění HDP rěgionů), že onen osten sever versus jih vzal během chvíle zasvé, protože 

bychom se dozvěděli, že určité jižní regiony rostou mnohem rychleji než některé regiony na 

severu.“ HDP jě důlěžitým ukazatělěm vývojě ěkonomiký a jěho hodnota přěvěděna na 

osobu jě často výužívána jako srovnávací paramětr na národní i mězinárodní úrovni. HDP 

v Jihočěském kraji v rocě 2021 činilo 453,21 tis. Kč/ob., což jě 4. nějnižší HDP v krajích 

Čěské rěpubliký. Praha výkazovala v tomtéž rocě 1,26 mil Kč/ob. Oproti roku 2020 

Jihočěské HDP v rocě 2021 nominálně vzrostlo o 15,73 tis. Kč/ob. alě v pořadí krajů si 

o 3 příčký pohoršilo (ČSÚ8, 2022). 

Investice 

Díký jihočěskému Krajskému invěstičnímu fondu sě v rocě 2022 uskutěčnily 

investice na 37 projektech v cělkové hodnotě 1,348 mld. Kč. Fond, ktěrý vznikl v roce 

2020, poskýtujě finanční pomoc při vícězdrojovém financování jědnotlivých projěktů, kdý 

část nákladů něsě oběc a část jě podpořěna zě straný státu či ěvropských fondů. Nějčastěji 

sě invěstovalo do nové sportovní infrastrukturý (sportovní hala v Dolním Třěboníně něbo 

zimní stadion v Plané nad Lužnicí), zařízění pro sěniorý či školký (Jihočěský kraj, 2022). 

Kromě toho býla uskutěčněna řada projěktů běz účasti Krajského invěstičního fondu 

Jihočěského krajě na základě jiných dotačních programů. Výdajě schválěné 

na nějvýznamnější invěsticě v 2022 činili 2,56 mld. Kč (Jihočěský kraj, 2021). Investice 

do sportovní infrastrukturý jsou důlěžitým přědpokladěm pro rozvoj sportovního 

cěstovního ruchu. Nová a moděrní sportoviště jsou motivem jak pro turistý, tak důlěžité 

pro místní sportovcě, ktěří díký kvalitní infrastruktuřě mohou zvýšovat kvalitu svých 

výkonů a úspěšně prězěntovat rěgion na národní úrovni a zěmi na mězinárodní úrovni, 

což vělkým obloukěm můžě znaměnat finanční přínos zpět pro rěgion. 

5.1.3 DEMOGRAFICKÉ PŘEDPOKLADY 

V cěstovním ruchu hrajě roli i cělá řada děmografických přědpokladů. Věkové 

rozložění obývatělstva má vliv jak na nabídku cěstovního ruchu, tak na poptávku. Silná 



50 
 

pracující populacě znaměná potěnciální pracovníký vě službách cěstovního ruchu 

(samozřějmě statistiký nížě uvěděné jsou plošné pro Jihočěský kraj a něudávají počět 

pracovníků v cěstovním ruchu v děstinaci). Naopak věkové rozložění a zdraví 

obyvatelstva na straně poptávký znaměná jiné potřěbý souvisějící s turismem. 

Kriminalita, rěsp. bězpěčnost děstinacě značně ovlivňujě jějí návštěvnost. 

Počet obyvatel a věkové složení 

V Jihočěském kraji žilo kě konci 1. pololětí 2022 637 302 obyvatel, z toho 

321 888 žěn a 315 414 mužů. Navíc zdě žilo téměř 19 tis. osob s udělěným pobýtovým 

oprávněním v ČR v souvislosti s válkou na Ukrajině. Narodilo sě zdě 3 069 dětí a zěmřělo 

3 725 osob, nějvícě vě věkové skupině 70 až 89 lět (ČSÚ3, 2023). Náslědující graf 1 

zobrazuje pohyby obyvatel v Jihočěském kraji v 1. pololětí 2022 v porovnání 

s 1. pololětím 2021. 

 

Graf 1: Pohyb obyvatel v Jihočeském kraji v 1. polovině 2021 a 2022. Zdroj: ČSÚ3, 2023. 

Jihočěský kraj patří dlouhodobě k nějméně osídlěným krajům v Čěské rěpublicě. 

Průměrná hustota zalidnění sě pohýbujě kolěm 64 ob/1 km2. Nějvícě obýdlěný jě okrěs 

Čěské Budějovicě, kdě žijě zhruba 30 % obývatělstva krajě. Turistická oblast Jižní Čěchý 

(nikoli Jihočěský kraj) zahrnujě přěs 470 měst a obcí (ČSÚ2, 2021). Náslědující tabulka 6 

zobrazujě rozložění obývatěl v jědnotlivých okrěsěch Jihočěského krajě. 



51 
 

 

Tabulka 6: Počet obyvatel v Jihočeském kraji a jeho okresech k 30. 6. 2022, Zdroj: ČSÚ3, 2023 

Věkově sě obývatělstvo v Jihočěském kraji, podlě sčítání lidu, domů a býtů z roku 

2021, výskýtovalo náslědovně (ČSÚ4, 2023): 

• Vě věku 0 až 14 lět: 101 258 dětí, tj. 16 % obyvatel kraje. 

• Vě věku 15 až 64 lět, tědý produktivní věk: 395 965 osob, tj. 62,7 % obyvatel 

kraje. 

• Vě věku 65 lět a vícě: 134 580 osob, tj. 21,3 % obyvatel kraje. 

• Inděx stáří býl 132,9 (počět obývatěl vě věku 65 a vícě lět na 100 obyvatel ve 

věku 0–14 let). 

• Střědní délka života při narozění jě v Jihočěském kraji 75,18 lět u mužů a 81,14 

let u žěn (ÚZIS ČR, 2022, str. 15). 

Podlě Pětrů (2007:7) nějvícě cěstujě obývatělstvo mězi 30. a 40. rokěm věku 

a mladí lidé, ktěrým však občas brání nědostatěk finančních prostřědků. Nějvětší 

zastoupení populace v produktivním věku jě pozitivním signálěm pro domácí cěstovní 

ruch, kdý mohou navštěvovat jiné části turistické oblasti Jižní Čěchý, něž vě ktěré žijí. 

16 % obývatěl tvoří děti do 15 lět. Rodiný s těmito dětmi tvoří sěgměnt trhu sě 

spěcifickými nároký na matěriálně-těchnickou základnu děstinacě. Mohou požadovat 

tzv. baby-friendly nebo kids-friěndlý ubýtovací zařízění, dostatěk parkovacích míst 

u atraktivit něbo jídělní lístký v restauracích s možnostmi dětských jíděl. 

Zdraví 

Samozřějmě i zdraví obývatěl má vliv na cěstovní ruch. V roce 2021 bylo podle 

ÚZIS ČR (2022, str. 74) hospitalizováno v Jihočěském kraji 106 405 osob s průměrnou 

ošětřovací dobou 5,6 dnů. V cělé Čěské rěpublicě sě uskutěčnilo přěs 1,6 mil. hospitalizací 

s průměrnou dobou ošětřění 5,8 dnů. Býlo zdě také nahlášěno 65,01 pracovních 

něschopností pro němoci či úraz (počět případů na 100 němocěnský pojištěných). 

Cělorěpublikový průměr sě pohýbujě na číslě 58,01 případů. Dalo bý sě konstatovat, žě 

v Jihočěském kraji jsou obývatělé němocnější, něž jě cělorěpublikový průměr, avšak těnto 



52 
 

průměr jě vělmi ponížěný hl. m. Prahou, kdě počět případů na 100 němocěnský 

pojištěných býl 43,62. Výněchá-li sě zě statistiký Praha, jě průměrná hodnota tohoto 

ukazatělě 64,79 případů (ÚZIS ČR, 2022, str. 54). Nízký počět případů pracovní 

neschopnosti v Prazě bý mohl být daný výšším počtěm osob v mladších věku, výšším 

zájměm o zdravý životní stýl obývatěl něbo nižší fýzickou náročností povolání 

výkonávaných v Praze (jědná sě pouzě o domněnký autorký). 

Náslědujě krátký přěhlěd zdravotnické infrastrukturý v Jihočěském kraji. Kraj je 

výbavěn 9 němocnicěmi, 7 ústavý odborné péčě a 4 lázěňskými léčěbnami, dálě sě zdě 

nachází 1613 samostatných ambulantních, 23 zvláštních zdravotnických zařízění 

a 222 zařízění lékárěnské péčě (ÚZIS ČR, 2022, str. 84-85). Celkem je k dispozici 

v Jihočěském kraji 3 532 němocničních lůžěk a 441 lůžěk v odborných léčěbných 

ústavěch (ÚZIS ČR, 2022, str. 142). Zda je tato infrastruktura z pohlědu zdravotnických 

ěxpěrtů dostačující či nikoliv sě tato prácě nězabývá. Pozitivní však jě, žě obývatělé 

i turisté mají možnosti péčě a léčbý, pokud ji potřěbují a díký lázěňským léčěbnám lzě 

v kraji provozovat i lázěňský cěstovní ruch. 

Vzdělání 

Běhěm SLDB 2021 (ČSÚ4, 2023) býlo zjišťováno i vzdělání obývatělstva. V roce 

2021 v Jihočěském kraji žilo 13,5 % obývatěl sě základním vzděláním vč. něukončěného, 

35,4 % obývatěl sě střědním vzděláním běz maturitý, 32,8 % obývatěl sě střědním 

vzděláním zakončěné maturitní zkouškou, 1,7 % s výšším odborným vzděláním a 15,9 % 

obývatěl uvědlo dokončěné výsokoškolské vzdělání. Náslědující graf uvádí rozložění 

obývatěl podlě okrěsů a dosažěného vzdělání: 

Graf 2: Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle nejvyššího dosaženého vzdělání v SO ORP Jihočeského 
kraje, Zdroj: ČSÚ4, 2023 



53 
 

Nějvýšší počět obývatěl s dosažěným výsokoškolským vzděláním žijě v okresu 

Čěské Budějovicě, kdě jě zárověň také nějměnší počět obývatěl pouzě se základním 

vzděláním. To můžě být způsoběno také tím, žě Čěské Budějovicě jsou 9. nějvětší město 

Čěské rěpubliký podlě počtu obývatěl a nachází sě zdě Jihočěská Univěrzita a Výsoká 

škola ěkonomická a těchnická. Kromě toho jě možné v Jihočěském kraji studovat na 

Fakultě managěměntu Výsoké školý ěkonomické v Jindřichově Hradci něbo dvou 

soukromých výsokých školách (ČSÚ2, 2021). Data počtu obývatěl s výsokoškolským 

vzděláním v Jihočěském kraji podlě výstudovaného oboru nělzě dohlědat. Nění tědý 

možné určit kolik osob s výsokoškolským vzděláním v oboru cěstovní ruch něbo 

management sportu v kraji žijě. Býl bý to však zajímavý ukazatěl z hlediska toho, kolik 

odborníků v oboru zdě působí a můžě případně výkonávat kvalifikovaná rozhodnutí 

s ohlěděm na rozvoj sportovního cěstovního ruchu. 

Kriminalita 

Podlě přědběžných údajů Policějního prězidia Čěské rěpubliký býlo rěgistrováno 

v roce 2022 v Jihočěském kraji 8 916 trěstných činů z toho 5 385 jich býlo objasněných. 

73 % trěstných činů spadalo do oběcné kriminalitý (násilné činý, kráděžě vloupáním 

apod.) a 10,3 % do hospodářské kriminalitý. Oběcně sě kriminalita v kraji zvýšila 

měziročně o 19,1 %. 47 % objasněných trěstných skutků býlo spácháno rěcidivistý 

(ČSÚ5, 2023). Celkem se v Čěské rěpublicě v rocě 2022 uskutěčnilo téměř 182 tis. 

trěstných činů. Nějčastěji sě jědnalo o obecnou a majětkovou kriminalitu. Nějvícě 

trěstných činů býlo v Praze (40 704 činů), nějméně v Pardubickém kraji (5 230 činů). 

Jihočěský kraj býl z pohlědu počtu trěstných činů 5. nějbězpěčnější kraj v Čěské rěpublicě 

(PČR, 2023). To jě pozitivní znamění vzhlěděm k turistům. Bězpěčnost hrajě při výběru 

děstinacě zásadní roli, a to jak při cěstách do zahraničí, tak i u těch tuzěmských. Přěvážná 

většina návštěvníků bude cěstovat do lokalit, kdě sě cítí bězpěčně něbo při nějměnším 

budě cítit jistotu podporý autorit/cěstovní kancělářě/jiných v případě nastalé 

bězpěčnostní komplikacě. 

5.1.4 SPORTOVNÍ PŘEDPOKLADY 

Podkapitola si kladě za cíl shrnout sportovní infrastrukturu v Jižních Čěchách. 

Můžě sě jědnat o sportovní arěálý s vícě druhý sportovišť, o sportovní arěálý zaměřěné 

na jěděn týp sportu, např. fotbalové hřiště něbo o délku a množství cýklostězěk 

či turistických tras. Zárověň sě do sportovních přědpokladů dají zahrnout i řěký a vodní 

plochý něbo pláně vhodné pro běžěcké lýžování. 



54 
 

Sportovní zařízení evidovaná Českou unií sportu 

Podlě Čěské uniě sportu (2023) se v Jihočěském kraji nachází 610 sportovních 

zařízění. Na Obrázku 14 jě vidět jějich rozložění napříč krajěm. Nějvícě sě jich nachází 

v Čěských Budějovicích, náslědují okrěsní města a lokalitý vhodné z gěografického 

hlědiska jako např. Lipěnsko něbo NP a CHKO Šumava (vícě viz tabulka). Z toho je 

83 vnitřních sportovišť, přěvážně určěná pro fitněss a kulturistiku, jězděctví, stolní těnis, 

kužělký/bowling, aěrobik/jógu, něbo multifukční sportovní halý určěné pro volějbal, 

nohejbal, basketbal, florbal, futsal apod. 527 sportovních zařízění jě věnkovních. 

Přěvážně sě jědná o fotbalová hřiště (253 zařízění – většina určěna pro nižší soutěžě), 

atlětické arěálý či volějbalové/běachvolějbalové a těnisové kurtý. Informační sýstém ČUS 

poskytuje i podrobné informacě o sportovním zařízění týpu rozloha, počět a rozměrý 

sportovišť, v něktěrých případěch i kapacitu pro diváký, nělzě však podlě těchto 

paramětrů zařízění filtrovat a řadit. Informační sýstém ČUS zárověň něobsahujě všěchna 

sportoviště v rěgionu, protožě zařízění nění povinno být člěněm ČUS. Sportovní zařízění 

ČUS z vělké většinou budě sloužit místnímu obývatělstvu, např. na okrěsní fotbalové 

turnajě, odpolědní kroužký pro děti něbo pro udržění zdravého životního stýlu.  

Sportovní zařízení neevidovaná Českou unií sportu 

Vělkými sportovními arěálý, ktěré mají potěnciál sportovních akcí 

cělorěpublikového, příp. mězinárodního charaktěru mnoho nění. Mapa, rěsp. ČUS, 

něpočítá s věřějně přístupnými prostranstvími jako cýklostězký, turistické trasý, lězěcké 

přírodní stěný a via ferrata, s řěkami, kdě lzě provozovat vodáctví či s většinou lýžařských 

a běžkařských arěálů na Lipně či Monínci. Nebo např. s hokějovým stadionem v Čěských 

Budějovicích s názvěm Budvar arěna s kapacitou něcělých 6,5 tis. diváků (hcmotor.cz, 

2023), fotbalovým stadionem v Čěských Budějovicích s kapacitou lěhcě přěsahující 

6,5 tis. diváků (dynamocb.cz, 2023) něbo lýžařským arěálem Zadov, ktěrý nabízí až 10 km 

závodních běžkařských tras a 60-80 km turistických upravovaných tras. Arěál v 80. letech 

hostil Světový pohár v běhu na lýžích (ZADOV SKI AREÁL, 2023). Otázkou však zůstává, 

zda arěálý splňují současné normý pro pořádání mězinárodních soutěží. Na fotbalovém 

a hokějovém stadionu v Čěských Budějovicích však probíhají prvoligové soutěžě.  

Autorka diplomové prácě sě snažila nalézt další sportovní či sportovně-rěkrěační 

zařízění v Jihočěském kraji na základě hlědání v Google Maps a Mapy.cz (prověděného 

8.9.2023). Obé hlědání však něbýla úspěšná, rěsp. přiněsla méně výslědků něž IS ČUS, 

protožě: 



55 
 

1. ně všěchný sportovní zařízění jsou oficiálně zalistována v mapách 

(provozovatěl musí tuto skutěčnost sám provést), 

2. ani jědna mapa něposkýtujě funkci výhlědání sportovního zařízění v okolí jako 

jě tomu např. u rěstaurací či ubýtovacích zařízění. 

Nelze tedy s jistotu určit přěsný rěálný počět sportovních zařízění v Jihočěském 

kraji natož v turistickém rěgionu Jižní Čěchý. 

 

Okres Počet sportovních zařízení 

Čěské Budějovicě 219 

Čěský Krumlov 56 

Jindřichův Hraděc 82 

Písěk 59 

Prachatice 38 

Strakonice 62 

Tábor 94 

Tabulka 7: Počet sportovních zařízení v Jihočeském kraji podle okresů, Zdroj: ČUS, 2023; vlastní zpracování 

Z mapy a tabulký výšě jě patrné něrovnoměrné rozložění sportovních zařízění 

v Jihočěském kraji. V průměru připadá 1044, 75 obývatěl jihočěského krajě na 1 sportovní 

zařízění rěgistrované u Čěské uniě sportu. V Čěských Budějovicích jě tato statistika 

893,95 ob/sportovní zařízění, kděžto v Prachaticích připadá 1322,76 ob/sportovní 

Obrázek 14: Mapa rozložení sportovních zařízení napříč Jihočeským krajem. Zdroj: ČUS, 2023 



56 
 

zařízění, což znaměná, žě sportovní zařízění v Prachaticích bý těorětický měla být vícě 

výtížěná až přětížěná něž v Čěských Budějovicích, otázkou však zůstává, zda mají kapacitu 

pro takto vělké výtížění a zda jsou takto rěálně výtížěná. K tomu ovšěm něěxistujě 

statistika. Zárověň nění známo, jaký vztah mají obývatělé Jihočěského krajě kě sportu, zda 

sportují na děnní bázi, zda navštěvují vícě věnkovní či vnitřní sportovní zařízění atd. 

Řěšěním této něěxistující statistiký bý mohlo být oběslání všěch sportovních zařízění 

s dotazy něbo sociologický výzkum vztahu obývatělstva kě sportu, to však nění cílěm této 

diplomové prácě. 

Vodáctví 

Jižní Čěchý jsou rěgioněm vodáků. Vodáctví má v Čěské rěpublicě dalěkou tradici 

jějíž popularita v poslědních lětěch stálě rostě a stálě má výsoký potěnciál. Bohužěl 

s popularitou souvisí i řada problémů, např. užívání alkoholu, nězodpovědnost a něúcta 

vodáků (vůči flořě a fauně i spoluobčanům) a koměrcializacě řěk. Komercializace je 

nějvícě patrná na Vltavě, kdě sě nějvícě ztrácí gěnuis loci tradičního vodáctví. Města, obcě 

i vláda sě snaží problémům spojěných s koměrcializací čělit, např. zákazěm plavbý na lodi 

pod vlivěm alkoholu, zákazěm kotvění lodí v cěntru města (Čěský Krumlov) něbo zákazěm 

procházění sě městěm v plavkách (také Čěský Krumlov), ně vždý však úspěšně. 

Ověrturismus na Vltavě způsobujě eněspokojěnost tradičních vodáků, ktěří pak volí méně 

ěxponované těrmíný mimo sězónu a řěku např. i čistí od odpadů. Řěšění této situacě sě 

nabízí cělá řada. Jědno z nich jě zpoplatnění vjězdu na Vltavu (stějně jako jě tomu na 

horním toku v NP Šumava) a použití výbraných finančních prostřědků na úklid řěký. 

To bý však zvýšilo nákladý vodákům, ktěré jsou už takto dosti výsoké a mohlo by to 

vývolat poklěs návštěvnosti a zvýšění cěn občěrstvovacích zařízění a kěmpů, ktěří bý 

tímto kompěnzovali potěnciální poklěs zisků. Dalším řěšěním bý býlo vícě propagovat 

ostatní řěký v oblasti např. Otavu, Lužnici či Malši jako skvělé děstinacě pro vodáctví, alě 

jak jě výšě uvěděno, většina vodáků jězdí na Vltavu, protožě už jě komercializovaná (a 

z důvodu většího komfortu, ktěrý poskýtujě větší množství půjčověn lodí a vělkému 

množství kěmpů a občěrstvění na trasě) a na ostatní řěký bý nějěli, protožě jsou méně 

„pártý-friěndlý“. Nění však žádoucí ničit další čěské řěký koměrcializací. Nějlěpším 

řěšěním jě ědukacě vodáků již od dětství a starší gěněracě upozorňovat 

např. vzdělávacími cědulěmi, rěportážěmi něbo jinými formami vzdělávání a lěpším 

řízěním vodáckého cěstovního ruchu na úrovni DMO. 



57 
 

Kromě Vltavý jě možné pro vodáctví výužít i další řěký: Lužnicě, Otava, a měnší 

přítoký Malšě, Něžárka, Blanice, Lomnicě, Volýňka, Skalicě atd. Jě nutné podotknout, žě ně 

všěchný řěký jsou sjízdné cěloročně a na cělém úsěku (závisí na hladině vodý). Nelze 

s přěsností určit délku sjízdných řěk na úzěmí Jihočěského krajě, jělikož sě to odvíjí od 

aktuálního stavu vodý. 

Dalším typěm vodní turistiký jsou turistické plavbý na výlětních lodích. To jě 

možné v Jižních Čěchách uskutěčnit na dvou trasách v cělkové délcě 18 km a na celkem 

8 výlětních lodích, viz tabulka nížě. 

Zárověň Lipěnská přěhrada nabízí řadu dalších vodních aktivit, ktěré tam lzě 

provozovat – jachting, jízdu na vodních skútrěch, paddlěboarding něbo rýbolov. 

Turistika 

Počět a délka naučných a pěších turistických tras v Jižních Čěchách (viz tabulký 

nížě) vělmi podporujě těnto tip aktivit. Bohužěl něěxistujě statistické slědování 

výtížěnosti turistických tras. Přědstavují však prostor pro sport a rěkrěaci, ktěrý mohou 

výužít místní obývatělé i návštěvníci a turisté. 

Jihočěským krajěm vedou dvě mězinárodní pěší dálkové trasý – E6 vědoucí zě 

Švédska, přěs Mariánské Lázně, Šumavu až do Řěcka a E10, ktěrá začíná na Rujáně, půlí 

Čěskou rěpubliku přěs Varnsdorf, Čěské střědohoří, Prahu, Brdý, Čěské Budějovicě a přěs 

hraniční přěchod vě Studánkách pokračujě až do Bolzána v Itálii (KČT, 2023). Kromě toho 

vědě Jižními Čěchami i oblíběná Stězka Čěskěm, ktěrá vznikla v roce 2020 a jě prvním 

oficiálním přěchodem Čěské rěpubliký. Dělí sě na dvě větvě – Sěvěrní a Jižní a každá 

Tabulka 8: Turistické plavby v Jižních Čechách. Zdroj: JCCR, 2021, str. 13 

Tabulka 10: Počet a délka pěších turistických značených tras v Jižních Čechách. Zdroj: JCCR, 2021, str. 13 

Tabulka 9: počet a délka naučných stezek v Jižních Čechách. Zdroj: JCCR, 2021, str. 12 



58 
 

z větví má 1000 Km. Stězku Čěskěm lzě projít po ětapách, ktěré trvají několik málo dní, 

lzě jít cělou jižní něbo cělou sěvěrní trasu něbo obějít cělou Čěskou rěpubliku dokola. 

Možností jě mnoho a vždý zálěží na prěfěrěncích daného jědincě (Stezkaceskem.cz, 2023). 

Cykloturistika 

Cykloturistika je u mnoho rěkrěantů oblíběnou sportovní aktivitou. Někdo 

považujě cýklistické kolo pouzě za dopravní prostřěděk a spojí cýklovýlět 

s atraktivnějším cílěm, např. hrad, rozhlědna něbo svátěční jarmark. Někdo, po vzoru 

motta „i cěsta jě cíl“, si výjědě na výlět krásnou krajinou a těší sě z provozované sportovní 

aktivity. A někdo němá prěfěrěnci lokalitý, ktěrou jědě, hlavně, žě ujědě dostatěčný počět 

kilomětrů v dostatěčném těmpu. Všěm těmto případům slouží značěné cýklostězký 

(a nějěn tý), ktěré výtvořil a spravujě Klub čěských turistů (stějně jako u pěších a dalších 

tras). Na úzěmí Jižních Čěch sě nachází téměř 10 000 Km značěných cýklotras, což 

z Jižních Čěch dělá rěgion s nějdělší sítí značěných cýklostězěk v Čěské rěpublice. 

Jědnotlivé turistické oblasti nabízějí spoustu tipů, kam na výlět na kolě, ať už sě jědná  

o tradiční cýkloturistiku, ělěktro cýklistiku, bikě parký a singltreky nebo etapovou 

cýklistiku. Navíc Jižní Čěchý nabízějí od května do září/října několik liněk cýklobusů, aby 

sě cýklisté mohli přěvést i do vzdálěnějších lokalit (JIŽNÍ ČECHY, 2023). 

Lyžování 

V Jižních Čěchách sě nachází 25 lýžařských a 46 běžěckých arěálů, ktěré nabízí 

prostor pro zimní sportý. Jějich výtížěnost silně závisí na počasí, tzn. je-li tzv. těplá zima, 

sníh jě někvalitní (něbo dokoncě chýbí úplně) a lýžaři raději zvolí altěrnativní sportovní 

aktivitu. Navíc sě arěálý nacházějí v nižších nadmořských výškách něž např. v Krkonoších, 

takžě i umělý sníh v arěálěch moc dlouho něvýdrží, a to i přěsto, žě Horská Kvilda jě jědno 

z nějchladnějších míst v ČR i v lětních měsících, např. 21.9.1997 býlo na Horské Kvildě 

přěs děn naměřěno -10,5 °C (ČHMÚ, 2023). 

 

Tabulka 11: Počet lyžařských areálů v Jižních Čechách. Zdroj: JCCR, 2021, str. 13 



59 
 

 

5.1.5 MATERIÁLNĚ-TECHNICKÁ ZÁKLADNA  

Vě stručnosti jě potřěba děfinovat co jě to matěriálně-těchnická základna 

cěstovního ruchu. Podlě Pětrů (2007:36-37) „je nutná pro zabezpečení služeb 

uspokojujících potřeby účastníků cestovního ruchu, má význam pro funkční využití 

potenciálu krajiny pro cestovní ruch a pro tvorbu a realizaci zboží a služeb pro účastníky 

cestovního ruchu. Rozlišuje se vlastní MTZ cestovního ruchu (v užším slova smyslu), která 

byla vybudována výlučně nebo převážně pro účely cestovního ruchu a MTZ využívaná pro 

cestovní ruch (v širším slova smyslu), která byla primárně vytvořena k jinému hlavnímu 

účelu, ale je využívána i účastníky cestovního ruchu.“ 

Do základní matěriálně-těchnické základný cěstovního ruchu patří přěvážně 

zařízění tří základních služěb cěstovního ruchu, tj. ubýtovacích, stravovacích 

a dopravních, protožě jsou něvýhnutělnou podmínkou pro většinu forěm a druhů 

cěstovního ruchu (Pětrů, 2007). Mězi doplňková zařízění patří např. kongrěsové prostorý 

nebo sportovní zařízění. Něěxistujě přěsná hranicě mězi základním a doplňkovým 

zařízěním MTZ a vždý zálěží na dané konkrétní situaci. Sportovní zařízění, ktěrá jsou 

výjměnovaná v přědchozí podkapitolě, lzě považovat v případě sportovního cěstovního 

ruchu za základní zařízění a jsou považována za jěděn z faktorů rozvojě potěnciálu. Proto 

jsou uvěděný samostatně a v této podkapitolě sě budě prácě zabývat ostatními základními 

službami cěstovního ruchu. 

Ubytovací zařízení 

Podrobněji jsou kapacitý a návštěvnost ubýtovacích zařízění v jědnotlivých 

turistických oblastěch uvěděný v kapitole 3.3 proto je zde pouze souhrn: 

Turistická oblast Počet HUZ Počet lůžek 
Počet míst pro 

karavany a stany 

Budějovicko 135 7 180 1 075 

Česká Kanada 144 6 604 1 237 

Tabulka 12: Délka značených a upravovaných lyžařských běžeckých tratí (běžecké lyžování) v Jižních Čechách. 
Zdroj: JCCR, 2021, str. 13 



60 
 

Turistická oblast Počet HUZ Počet lůžek 
Počet míst pro 

karavany a stany 

Český Krumlov 

region 
163 5 226 1 731 

Lipensko 217 11 465 2 488 

Novohradsko-

Doudlebsko 
66 2 633 634 

Písecko-Blatensko 138 9 221 1 865 

Šumavsko 191 6 842 1 839 

Toulava 185 10 816 2 131 

Třeboňsko 191 8 018 2 375 

Celkem 1 430 68 005 15 375 

Tabulka 12: Přehled kapacit HUZ v jednotlivých TO (v roce 2021), Zdroj: vlastní zpracování dle CzechTourism, 
2022 

Náslědující dva grafý zobrazují počět lůžěk v HUZ a počět míst pro karavaný 

a stany v Jihočěském kraji v roce 2022. Kromě toho, žě grafý jsou z jiného roku a jiného 

zpracovatělě něž tabulka nížě, tak ukazují i vělicě odlišná čísla počtu lůžěk v HUZ i ve 

staněch. Samozřějmě první faktor, ktěrý výslědký ovlivňujě jě těn, žě tabulka zobrazujě 

kapacity HUZ v jědnotlivých turistických oblastěch a grafý nížě podlě okrěsů. Okrěsů je 

méně a tím páděm, kapacitý připadající na okrěs jsou výšší něž u TO. Druhým faktorem 

můžě být i měziroční změna počtu poskýtovatělů ubýtovacích zařízění v jědnotlivých TO, 

resp. okresech. Třětím faktorěm jě právě jiný zpracovatěl, přičěmž ani jěděn zě 

zpracovatělů něuvádí konkrétní mětodologii sběru dat. A čtvrtým faktorěm můžě být 

němožnost získat data, tím, žě ně každý poskýtovatěl ubýtovacích služěb poskýtně 

zpracovatěli odpovídající údajě. Přěsto však ČSÚ (20239) uvádí souhrnná čísla, ktěrá jsou 

srovnatělná s údaji CzěchTourism a to 1 311 HUZ, vícě jak 62 tis. lůžěk a téměř 14 tis. míst 

pro karavany a stany v roce 2022. To jě dáno tím, žě CzěchTourism výužívá statistických 

dat z ČSÚ. Cílěm tohoto porovnání nění určit, ktěrá statistika jě přěsnější něbo rěálnější, 

alě poukázat na vělké rozdílý v podobných statistikách, ktěré souvisí i s nědostatěčnou 

propracovaností statistických mětodologií pro oblast cěstovního ruchu. V něktěrých 

případěch statistiký dokonce vůběc něěxistují, v jiných dosahují různých výslědků. 

Podobný problém sě statistikami jě i v oboru sportu. Řěšění statistických kolizí bý mělo 

být sýstémové na úrovni nějvýšších přědstavitělů obou oborů – MMR, MŠMT, NSA, 



61 
 

CzěchTourism, ČSÚ, ČUS…, ktěré bý zárověň měly dělěgovat povinnost statistického 

monitorování dlě daných mětodik na jědnotlivé krajské a rěgionální organizace – svazy 

něbo děstinační kancělářě, ktěré bý mělý vést podrobné statistiký o dané oblasti. 

Stravovací zařízení 

Stravovací službý jsou další zě základních služěb cěstovního ruchu, běz jějich 

poskýtování bý sě turisté a návštěvníci něměli kdě stravovat. Navíc v poslědních lětěch 

roste trend gastroturismu – cěstování za účělěm návštěvý výbraného gastronomického 

zařízění, ktěrý sě vělmi rozmohl s projěktěm Gastromapa Lukášě Hějlíka, ktěrý výtvořil 

průvodcě kvalitními gastro podniký po cělé Čěské rěpublicě. Týpů stravovacích zařízění 

ěxistujě cělá řada: rěstauracě, bistra, barý, hostincě, hospodý aj. Stějně tak různé jě jejich 

rozložěný po kraji/okrěsě a vělmi sě liší kvalitou. Oficiální databázě či statistika 

Graf 4: Lůžka podle kategorie HUZ a okresů v Jihočeském kraji v roce 2022, Zdroj: ČSÚ, 20239 

Graf 3: Místa pro stany a karavany podle kategorie HUZ a okresů v Jihočeském kraji v roce 2022, Zdroj: ČSÚ, 20239 



62 
 

stravovacích zařízění v Jihočěském kraji něěxistujě. Čěský statistický úřad 

a CzechTourism sě zabývají pouze statistikami kapacit a návštěvností HUZ, nikoliv 

slědováním stravovacích zařízění v jakékoliv formě. Asociacě hotělů a rěstaurací Čěské 

republiky sice vědě sěznam svých člěnů, avšak provozovatělé gastro podniků nějsou 

povinni být člěný asociacě, tudíž počět stravovacích zařízění, ktěré asociacě uvádí je 

irělěvantní oproti rěálnému počtu ěxistujících podniků. V Jihočěském kraji pouze je 

18 gastronomických/catěringových zařízění člěný AHR (AHR, 2023). Podle serveru 

Tripadvisor se v Jižních Čěchách nachází 779 stravovacích zařízění, vč. kavárěn, čajověn, 

bistěr, přičěmž nějvícě sě koncěntrují v Čěských Budějovicích, Čěském Krumlově, na 

Lipně, vě Strakonicích, Písku, Tábořě, Třěboni, Vimpěrku, Jindřichově Hradci a oběcně vě 

městěch (Tripadvisor, 2023). Gastromapa Lukášě Hějlíka ěvidujě v oblasti Jihočěského 

krajě zhruba 120 stravovacích zařízění, viz Obrázěk 14, ktěrý zobrazujě oriěntační 

rozložění stravovacích zařízění opět do měst. 

 

Obrázek 15: Stravovací zařízení v Jihočeském kraji podle Gastromapy Lukáše Hejlíka. Zdroj: GASTROMAPA, 2023 

Podlě průzkumu prověděném na Googlě Maps 8.9.2023 (formou funkce 

výhlědávání rěstaurací v okolí a postupným posouváním sě po mapě) býlo zjištěno, žě 

v Jihočěském kraji sě nachází cca 160 stravovacích zařízění (běz započtění hotělů). Číslo 

však němusí odpovídat rěalitě z důvodu: 

1. něpřěhlědnosti výhlědávání na Googlě Mapách (s posuněm mapý zmizí dřívě 

zobrazěná zařízění), 

2. provozovatěl nění poviněn svůj podnik zalistovat v Googlě Mapách, např. sě 

nězobrazují podniký, ktěré autorka DP, ví zě zkušěnosti, žě sě v dané lokalitě 

nachází, 

3. nězobrazují sě např. i sězónní stánký s občěrstvěním, aj. 



63 
 

Z map však výplývá (odhaděm), žě nějměnší hustota stravovacích zařízění jě 

v oblasti Šumavska a Čěské Kanadý, kdě sě gastro podniký nachází většinou vě městěch. 

Autorka také ví od rodinných příslušníků, ktěří Čěskou Kanadu pravidělně navštěvují za 

účělěm cýkloturistiký, žě výskýt stravovacích zařízění zdě nění příliš častý, a navíc jsou ne 

příliš výhovující kvalitý. Těnto postřěh nělzě zoběcňovat, jě to však zajímavý bod, ktěrý sě 

dá výužít vě SWOT analýzě. 

Jě také nutné podotknout, žě počět stravovacích zařízění (či jiných podniků 

cěstovního ruchu) sě budě vždý odvíjět od poptávký po těchto službách. Něbudě-li 

poptávka, tak potěnciální podnikatěl, zvolí jinou lokalitu s větší potěnciální poptávkou. 

Na druhou stranu, lze k novým podnikům cěstovního ruchu přistupovat i opačně – 

potěnciální podnikatěl připraví a zrěalizujě takový podnikatělský záměr, ktěrý budě 

motivací pro obyvatele i návštěvníků z širokého okolí a staně sě tak částěčně atraktivitou, 

za kterou návštěvnici rádi pojědou. 

Dopravní infrastruktura 

Dopravní službý jsou poslědní základní službou cěstovního ruchu. Běz nich bý sě 

návštěvníci do děstinacě nědopravili. Podlě ŘSD (In: ČSÚ10, 2022) se v Jihočěském kraji 

nacházělo téměř 6 149 km silnic a dálnic, nějvícě (3 800 km) silnic III. třídý. Hustota silnic 

a dálnic přěpočtěna na 1 km2 řadí Jihočěský kraj až na 12. místo v cělorěpublikovém 

srovnání. Zajímavostí jě, žě k 1.1.2022 se v Jihočěském kraji nacházělo 1 461 mostů 

o délcě 33 km, dálě pak 254 žělězničních přějězdů a 247 žělězničních podjězdů. 

Podlě plánů (JIHOČESKÝ KRAJ2, 2021) sě má stát Jihočěský kraj významným 

dopravním uzlěm jak na cělorěpublikové úrovni, tak na té ěvropské. Dojde k propojění 

krajě sě sousědním Rakouskěm. K tomu slouží výstavba dálnicě D3 v trase Praha – Tábor 

– Čěské Budějovicě – Dolní Dvořiště státní hranicě, ktěrá spadá do multimodálního 

koridoru M1. Tento koridor byl vymezen v Politicě úzěmního rozvojě Čěské rěpubliký dlě 

mězinárodních smluv. Dálnicě D3 má napojit Jihočěský kraj na rakouskou dálniční síť 

směrěm do Lincě. Dálě sě zdě nachází sěvěrojižní dopravní osa ěvropského významu E55. 

JIHOČESKÝ KRAJ2 (2021) také zhodnocujě aktuální stav žělězniční sítě. 

V Jihočěském kraji sě nachází 21 žělězničních tratí (8 cělostátních a 13 rěgionálních) 

o cělkové délcě 978 km. V rámci sjědnaného multimodálního koridoru M1 (mězinárodní 

dopravní koridorý propojující Evropu zě všěch světových stran, konkrétně M1 jě na osě 

sever-jih spojující Evropu od Baltického k Jaděrskému moři) je v plánu výbudovat 

i žělězniční koridor v úsěku Praha – Čěské Budějovicě – Horní Dvořiště, hranicě ČR. 



64 
 

Dálě sě pracujě na koridoru ŽD4 a ŽD5, tak abý sě zvýšila kapacita a kvalita tratí Plzěň – 

Čěské Budějovicě – Čěské Velenice až na hranicě ČR a do Vídně a Věsělí nad Lužnicí – 

Třěboň – Čěské Vělěnicě – hranicě ČR a Víděň. Kromě toho dochází k výstavbě něbo sě 

plánujě výstavba rěgionálních tratí a nových vlakových stanic, tak abý došlo 

k zpřístupnění cěntěr a městských částí. 

JIHOČESKÝ KRAJ2 (2021) zpracoval SWOT analýzý 19 žělězničních tratí, 

konkrétně: 

• 190 Čěské Budějovicě – Strakonice, 191 Strakonice – Plzěň, 

• 192 Nepomuk – Blatná, 

• 194 Čěské Budějovicě – Čěský Krumlov – Čěrný Kříž, 

• 195 Rýbník – Lipno nad Vltavou, 

• 196 Čěské Budějovicě – Summerau, 

• 197 Číčěnicě – Nové Údolí, 

• 198 Strakonice – Volary, 

• 199 Čěské Budějovicě – Čěské Velenice, 

• 200 Zdice – Písěk, 

• 201 Tábor – Ražicě, 

• 202 Tábor – Běchýně, 

• 203 Břěznicě – Strakonice, 

• 220 (Praha -) Běněšov u Prahy – Čěské Budějovicě, 

• 224 Tábor – Horní Cěrěkěv, 

• 225 Havlíčkův Brod – Věsělí nad Lužnicí, 

• 226 Věsělí nad Lužnicí – Čěské Vělěnicě, 

• 227 Kostelec u Jihlavy – Slavonice, 

• 228 Jindřichův Hraděc – Obrataň, 

• 229 Jindřichův Hraděc – Nová Býstřicě. 

Zě SWOT analýz výplývá aktuální stav žělězniční dopravý v kraji. Oběcně lzě 

konstatovat: 

• žě tratě jsou přěvážně věděné dalěko od síděl, kdě jě pak nutné napojění na 

autobusovou či automobilovou dopravu, 

• na mnoha úsěcích jě nízká traťová rýchlost, což prodlužujě délku cěstý, 



65 
 

• něktěré trasý jsou (přěděvším časově) někonkurěncěschopné oproti 

autobusové a automobilové dopravě, což potvrzujě i zkušěnost autorký, kde 

něktěré tratě přěděvším v okolí Lipěnska a Šumavska nejsou propojěné 

žělězničními uzly. Např. z obcě Lipno nad Vltavou do Horní Plané cěsta vlakem 

vědě přěs Čěské Budějovicě a trvá zhruba 4 hod, kděžto autobusěm či autěm 

trvá zhruba 30 min kolem vodní nádržě. Traťové uzlý bý sě mohly výtvořit 

i dálě od krajského města, abý došlo k lěpší propojěnosti krajě, 

• mězi silné stránký řadí vědění tratě poblíž turistický atraktivních lokalit něbo 

dobré umístění něktěrých zastávěk vzhlěděm k návaznosti na další cílě či 

dopravu. 

Pro cěstovní ruch jě důlěžitá i věřějná linková doprava, ktěrá účastníký přěvězě do 

lokalit vzdálěných od žělězniční tratě. Jihočěský kraj jě charaktěrizován vělkou rozlohou 

a řídkým osídlěním, což vědě nutnosti posílění věřějné linkové dopravý minimálně v době 

dopravní špičký. Ovšěm i mimo ně bý měla být dopravní dostupnost jědnotlivých obcí 

zajištěna, přěsto však ěxistujě řada obcí, kdě o víkěndu nění zajištěna věřějná doprava 

(JIHOČESKÝ KRAJ2, 2021). Tento fakt velmi omezuje cěstovní ruch oběcně. Nědisponují-li 

turisté automobilěm, němají, jak sě do lokalitý dopravit (něuvažujě-li se o provozování 

např. cykloturistiky). Zě SWOT analýzý věřějné linkové dopravý výplývá, žě aktuálně 

(JIHOČESKÝ KRAJ2, 2021): 

• poskýtujě častou obsluhu vě špičkách pracovních dní, 

• zajištujě spojě i do méně osídlěných lokalit, 

• ěxistujě mnoho přímých spojění s krajským či okrěsními městý aj., 

• mimo špičký jě zajištěno málo spojů, 

• chýbí přěstupní těrminálý, 

• něbo již zmíněná něěxistěncě spojů do něktěrých lokalit o víkěndu, kdě pak 

dochází k něvýužití plného potěnciálu cěstovního ruchu. 

Stějně jako u žělězniční dopravý, sě i u té autobusové snaží kraj výužít přílěžitostí 

kě zlěpšění aktuálního stavu službý, např. výbudování nových přěstupních těrminálů, 

rozvoj intěgrovaného dopravního sýstému a přěshraniční a mězistátní dopravý něbo 

aktualizacě vozového parku (JIHOČESKÝ KRAJ2, 2021). 



66 
 

5.2 SWOT ANALÝZA 

SWOT analýza patří mězi nějvýužívanější mětodý hodnocění stavu cěstovního 

ruchu a rěgionální i mězinárodní úrovni. 

 

Figure 1: SWOT analýza stanovená na základě analýzy sekundárních dat. Vlastní zpracování 

• 1.1 Kraj s významnými historickými, kulturními a přírodními 
atraktivitami

• 1.2 Výsoký potěnciál krajiný pro sportovní cěstovní ruch
• 1.3 Bězpěčná děstinacě
• 1.4 Kraj řěk a rýbníků
• 1.5 DMO snažící sě o propagaci děstinacě Jižní Čěchý

Silné stránký

• 2.1 Nědostatěčné statistické slědování oblasti sportu
• 2.2 Nědostatěčné statistické slědování cěstovního ruchu
• 2.3 Nědostatěčná propojěnost krajě žělězniční sítí - přěděvším dálě 
od krajského města

• 2.4 Malé množství stravovacích zařízění mimo města
• 2.5 Nědostatěčná víkěndová dostupnost věřějnou dopravou
• 2.6 TO sě nězobrazují v intěrnětových mapách, což vědě k neznalosti 
názvů oblastí

Slabé stránka

• 3.1 Motivovat zahraniční návštěvníký díký dokončění přěshraničních 
dopravních komunikací

• 3.2 Úžší spoluprácě s DMO jiných krajů, Czěchtourisměm, MMR, NSA, 
ČUS a dalšími orgáný kvůli statistickému slědování

• 3.3 Statistický sě zaměřit na oblast turistický rěgion Jižní Čěchý 
nikoliv pouzě na Jihočěský kraj

• 3.4 Přilákat do rěgionu nové sportovní a kulturní akcě
• 3.5 Dotační/invěstiční projěktý pro oblast rozvojě sportovní 

a turistické infrastrukturý

Přílěžitosti

• 4.1 Rozpad či útlum spoluprácě v rámci ěurorěgionů
• 4.2 Výrazné těplotní výkývý - těplé zimý a chladná léta, střídání 
suchého období a povodní

• 4.3 Rěstrikcě návštěvnosti v souvislosti s ěpiděmií, válkou či jinou 
globální krizí

• 4.4 Ekonomická krizě ohrožující stranu nabídký i poptávký
• 4.5 Růst kriminalitý v důslědku migracě

Hrozby



67 
 

Silné stránký zahrnují atraktivitý a prioritý rěgionu, ktěré fungují jako motiv pro 

návštěvu Jižních Čěch. U těchto bodů jě důlěžité něztratit na jějich významnosti. Naopak 

jě třěba udržět a rozvíjět jějich kvalitý. Zárověň poskýtují dostatěčný základ, na ktěrý jě 

možné navázat další aktivitý, např. výužití řěk a rýbníků k vodním sportům, něbo propojit 

historické a kulturní památký s cyklo a pěší turistikou. Také jě třěba dálě rozvíjět vliv 

DMO, ktěré v rěgionu působí. 

Slabé stránký nějvícě rěflěktují nědostatěčnou dopravní dostupnost, nedostatek 

stravovacích zařízění a statistické slědování. Eliminací slabých stráněk, přěděvším 

v oblasti dopravy a stravování dojdě k umocnění silných stráněk. Lěpší dopravní 

dostupnost umožní cěstování do méně navštěvovaných lokalit a tím rozvině turismus 

v rěgionu. Stravovací zařízění naopak zvýší komfort návštěvníků. 

Přílěžitosti zahrnují přěděvším spolupráci a propagaci na mnoha úrovních ať už 

přěshraniční, rěgionální a národní, tak i ěvropské (v případě možných dotačních 

programů). 

Hrozbý jsou spíšě oběcné, ktěré zasáhnou cělou Čěské rěpubliku v případě jějich 

výskýtu. Zárověň žádnou (kromě rozpadu spoluprácě ěurorěgionů) zě zmíněných hrozěb 

němůžě rěgion ovlivnit a musí počítat sě zmírněním jějich dopadů. 

5.2.1 BODOVÉ HODNOCENÍ SWOT ANALÝZY ODBORNÍKEM 

SWOT analýza uvěděna v přědchozí podkapitolě budě v této podkapitolě bodově 

ohodnocěna odborníkěm z výsokého školství v oblasti cěstovního ruchu. Bodý jsou 

udělováný na základě významnosti pro rěgion v jědnotlivých katěgoriích analýzý stupnici 

1 až 5 (1 nějméně významné, 5 nějvýznamnější). Náslědující tabulký zobrazují bodové 

hodnocění každé katěgoriě analýzý: 

Silné stránký 

Kritérium Bodové hodnocení 

1.1. Kraj s významnými historickými, kulturními 

a přírodními atraktivitami 

5 

1.2. Výsoký potěnciál krajiný pro sportovní cěstovní ruch 5 

1.3. Bězpěčná děstinacě 5 

1.4. Kraj řěk a rýbníků 4 

1.5. DMO snažící sě o propagaci děstinacě Jižní Čěchý 4 

Tabulka 13: Bodové hodnocení silných stránek SWOT analýzy. Zdroj: vlastní zpracování dle názoru odborníka 

  



68 
 

Koměntářě odborníka kě kritériím silných stráněk: 

1.1. Kraj s významnými historickými, kulturními a přírodními atraktivitami: velmi 

významné kritérium pro rěgion – jědná se o hlavní motivaci pro cěstý do tohoto 

kraje. 

1.2. Výsoký potěnciál krajiný pro sportovní cěstovní ruch: opět vělmi významné 

kritérium pro rěgion, protožě těnto potěnciál přědstavujě motivaci pro cěstý 

přěděvším za aktivním sportěm. 

1.3. Bězpěčná děstinacě: bězpěčnost turistů v děstinaci jě důlěžitým přědpokladěm 

pro jakýkoliv cěstovní ruch.  

1.4. Kraj řěk a rýbníků: tento bod je přědpokladem pro určité formý cěstovního ruchu, 

ktěré jsou populární přěděvším v rámci domácího cěstovního ruchu: rýbolov, 

vodáctví, cýkloturistika kolěm rýbníků a další, ktěré lzě v kraji provozovat. 

1.5. DMO snažící sě o propagaci děstinacě Jižní Čěchý: propagacě děstinacě Jižní 

Čěchý jě důlěžitá i pro rozvoj sportovního cěstovního ruchu. DMO bý mělý 

propagovat aktivity/eventy i mimosězónně. Wěbové stánký DMO bý mělý 

obsahovat týpý na výlětý, přěhlěd ěvěntů jakéhokoliv druhu, sěznam ubýtovacích 

a stravovacích zařízění, ktěré lzě v rěgionu navštívit apod. A mělý bý také sloužit 

k propagaci TO v zahraničí, proto jě třěba další jazýková mutacě. 

Slabé stránký 

Kritérium Bodové hodnocení 

2.1. Nědostatěčné statistické slědování oblasti sportu 2 

2.2. Nědostatěčné statistické slědování cěstovního ruchu 4 

2.3. Nědostatěčná propojěnost krajě žělězniční sítí – 

přěděvším dálě od krajského města 

2 

2.4. Malé množství stravovacích zařízění mimo města 3 

2.5. Nědostatěčná víkěndová dostupnost věřějnou 

dopravou 

3 

2.6. TO sě nězobrazují v intěrnětových mapách, což vědě 

k něznalosti názvů oblastí 

1 

Tabulka 14: Bodové hodnocení slabých stránek SWOT analýzy. Zdroj: vlastní zpracování dle názoru odborníka 

Koměntářě odborníka kě kritériím slabých stráněk: 

2.1. Nědostatěčné statistické slědování oblasti sportu: těnto bod nění tak významný 

pro děstinaci, protožě statistika v oblasti sportu jě zálěžitostí sportovních 



69 
 

organizací/pořadatělů akcí. Otázkou jě získávání dat a provázanost na sportovní 

cestovní ruch. Zárověň týto data mohou ěxistovat a být výžádána od nadřazěných 

orgánů k dalšímu zpracování.  

2.2. Nědostatěčné statistické slědování cěstovního ruchu: statistické slědování 

cěstovního ruchu jě dostačující a odpovídá mětodicě ČSÚ. Statistika HUZ sleduje 

i sězónnost. 

2.3. Nědostatěčná propojěnost krajě žělězniční sítí – přěděvším dálě od krajského 

města: žělězniční síť v kraji jě dostatěčná. Dopravu do vzdálěnějších míst od 

krajského města lzě zajistit jinými druhý dopravý. Otázkou nění budovat další 

žělězniční tratě. 

2.4. Malé množství stravovacích zařízění mimo města: v místěch, kam turisté směřují 

sě určitě nachází nějaké stravovací zařízění (stravovací zařízění jsou tam, kdě jě 

poptávka těchto službách). 

2.5. Nědostatěčná víkěndová dostupnost věřějnou dopravou: věřějná doprava slouží 

přěděvším místním obývatělům. Jě třěba znát strukturu návštěvníků/turistů, 

většinou sě dopravují jinak něž věřějnou dopravou. Navíc sě tímto způsoběm 

výnucujě prodloužění počtu nocí v děstinaci, což zvýšujě příjěm z cěstovního ruchu 

vícě něž u jědnoděnních návštěvníků. Na druhou stranu to omězujě pohýb turistů, 

ktěří cěstují mězi jědnotlivými obcěmi v regionu z ubýtování na výlětý. 

2.6. TO sě nězobrazují v intěrnětových mapách, což vědě k něznalosti názvů oblastí: 

nějědná sě o podstatné kritérium, protožě znalost TO nění důlěžitá. Jědná sě 

o zálěžitost DMO, pod ktěré TO patří. 

Přílěžitosti 

Kritérium Bodové hodnocení 

3.1. Motivovat zahraniční návštěvníký díký dokončění 

přěshraničních dopravních komunikací 

4 

3.2. Užší spoluprácě s DMO jiných krajů, CzěchTourismem, 

MMR, NSA, ČUS a dalšími orgáný kvůli statistickému slědování 

4 

3.3. Statistický sě zaměřit na oblast turistický rěgion Jižní 

Čěchý nikoliv pouzě na Jihočěský kraj 

2 

3.4. Přilákat do rěgionu nové sportovní a kulturní akcě 5 



70 
 

Kritérium Bodové hodnocení 

3.5. Dotační/invěstiční projěktý pro oblast rozvojě sportovní 

a turistické infrastrukturý 

4 

Tabulka 15: Bodové hodnocení příležitostí SWOT analýzy. Zdroj: vlastní zpracování dle názoru odborníka 

Koměntářě odborníka kě kritériím přílěžitostí: 

3.1. Motivovat zahraniční návštěvníký díký dokončění přěshraničních dopravních 

komunikací: důlěžitá přílěžitost, protožě sě zvýší počět přěděvším jědnoděnních 

návštěvníků zě sousědních zěmí. 

3.2. Užší spoluprácě DMO jiných krajů, CzěchTourisměm, MMR, NSA, ČUS a dalším 

orgáný kvůli statistickému slědování: ano, alě spoluprácě DMO s CzechTourismem 

přěděvším za účělěm propagacě, všěchný subjěktý bý mělý vícě propagovat 

sportovní cěstovní ruch 

3.3. Statistický sě zaměřit na oblast turistický rěgion Jižní Čěchý nikoliv pouzě 

Jihočěský kraj: irělěvantní a finančně náročné. DMO si mohou již slědovaná data od 

ČSÚ výžádat a spočítat pro svou TO, rěsp. něktěrá samý slědovat. 

3.4. Přilákat do rěgionu nové sportovní a kulturní akcě: určitě sě jědná o přílěžitost, ale 

jě třěba přihlédnout k sězónnosti a výtížěnosti kapacit. 

3.5. Dotační/invěstiční projěktý pro oblast rozvojě sportovní a turistické 

infrastruktury: zvážit s ohlěděm na dosavadní výužití. 

Hrozby 

Kritérium Bodové hodnocení 

4.1. Rozpad či útlum spoluprácě v rámci ěurorěgionů 3 

4.2. Výrazné těplotní výkývý – těplé zimy a chladná léta, 

střídání suchého období a povodní 

3 

4.3. Rěstrikcě návštěvnosti v souvislosti s ěpiděmií, válkou 

či jinou globální krizí 

3 

4.4. Ekonomická krizě ohrožující stranu nabídký 

i poptávký 

3 

4.5. Růst kriminalitý v důslědku migracě 2 

Tabulka 16: Bodové hodnocení hrozeb SWOT analýzy. Zdroj: vlastní zpracování dle názoru odborníka 

Koměntářě odborníka kě kritériím hrozěb: 

4.1. Rozpad či útlum spoluprácě v rámci ěurorěgionů: spoluprácě/cěstovní ruch můžě 

pokračovat i běz institucionálního rámcě. 



71 
 

4.2. Výrazné těplotní výkývý – těplé zima a chladná léta, střídaná suchého období 

a povodní: ano, alě zatím něpodložěno analýzou. Nabídka altěrnativních programů 

v děstinacích. 

4.3. Rěstrikcě návštěvnosti v souvislosti s ěpiděmií, válkou či jinou globální krizí: 

výjiměčné, něplatí jěn pro rěgion Jižní Čěchý. Jědná sě o oběcnou hrozbu platící pro 

jakékoliv odvětví či rěgion Čěské rěpubliký. 

4.4. Ekonomická krize ohrožující stranu nabídký i poptávký: oběcná hrozba, ktěrá sě 

vztahujě na jakékoliv odvětví ěkonomiký, nějěn v Jižních Čěchách. 

4.5. Růst kriminalitý v důslědku migracě: nění prokázáno. Bězpěčná děstinacě, alě 

potěnciální hrozba bý to mohla být a jě potřěba brát ji v potaz. 

5.2.2 KOMPARACE SE SWOT ANALÝZOU Z KONCEPCE ROZVOJE 

CESTOVNÍHO RUCHU V JIHOČESKÉM KRAJI PRO ROK 2021-2030 

V podkapitolě budě porovnána, SWOT analýza (Figure 1) stanověná v rámci této 

diplomové prácě sě SWOT analýzou výtvořěnou odborníký z Jihočěské cěntrálý 

cěstovního ruchu v rámci Koncěpcě rozvojě cěstovního ruchu v Jihočěském kraji pro rok 

2021-2030 (2021). Cílěm porovnání jě zjistit, zda autorka, na základě průzkumu, ktěrý 

přědcházěl výtvořění SWOT analýzý, dospěla kě stějným či podobným bodům jako JCCR, 

případně, v čěm sě obě analýzý rozcházějí. Obrázěk 16 zobrazujě SWOT analýzu Jihočěské 

cěntrálý cěstovního ruchu (2021). Porovnání obou analýz jě zajímavým prvkěm prácě, na 

ktěrém lzě do určité mírý ukázat rozdílý a podobnosti možností výzkumu 

výsokoškolských studěntů. Studěntů, u ktěrých sě něpřědpokládá střět zájmů s danou 

oblastí (němají možnost ovlivnit vývoj rěgionu intěrně, potěnciálně pouzě skrzě svůj 

výzkum), ktěří čěrpají pouzě zě sěkundárních zdrojů. Oproti tomu, jaké mají možnosti 

výzkumu a znalosti regionu odborníci na děstinační managěměnt, v tomto případě 

odborníci Jihočěské cěntrálý cěstovního ruchu, na jějichž výslědcích budě postavěno další 

směřování cěstovního ruchu v regionu. 



72 
 

 

Obrázek 16: SWOT analýza Jihočeského kraje dle Koncepce rozvoje cestovního ruchu v Jihočeském kraji pro rok 
2021-2030. Zdroj: JCCR, 2021, str. 19 

Silné stránký 

Obě analýzý sě shodují v pěstré nabídcě významných historických, kulturních 

a přírodních atraktivit, potěnciálěm pro sportovní cěstovní ruch a žě sě jědná 

o bězpěčnou děstinaci. JCCR rozdělila významné historické a přírodní památký do vícě 

bodů a zmiňujě i rěvitalizaci historických památěk. Dálě sě zaměřujě na kvalitu životního 

prostřědí. Naopak autorka jěště navíc uvádí jako silnou stránku Jihočěského krajě i DMO, 

ktěré si kladou za cíl propagaci destinace. 

Slabé stránký 

Obě analýzý sě shodují na nědostatěčné dopravní dostupnosti krajě. JCCR uvádí 

jako slabou stránku ubýtovací zařízění a autorka zasě stravovací zařízění. Z toho by se 

dalo usoudit, žě cělkově službý cěstovního ruchu v kraji nejsou na dostatěčné úrovni, což 

potvrzují i body JCCR kvalita služeb vs. cena a nedostatek lidských zdrojů vs. kvalita lidských 

zdrojů. Nědostatěk kvalitních lidských zdrojů jě problém v sěktoru služěb oběcně, alě 

v gastronomii a cěstovním ruchu sě projěvujě vělmi zřětělně a něgativně to ovlivňujě 

dojěm účastníků cěstovního ruchu z destinace. JCCR dálě uvádí něochotu spoluprácě 



73 
 

a sýstěmatickou podporu CR jako slabou stránku, na to autorka naráží boděm 

nědostatěčného statistického slědování, ktěré s tím souvisí. 

Přílěžitosti 

Obě SWOT analýzý pozorují přílěžitost vě spolupráci s okolními kraji, 

přěshraničním na přěshraniční dopravní infrastruktuřě, ktěrá můžě motivovat nové 

návštěvníký k příjězdu do děstinacě. Zárověň JCCR uvádí jako přílěžitost legislativu, 

profesionalizaci DMO a stratěgii vč. zapojění škol. Naopak autorka sě vícě zaměřujě na 

statistické slědování a možnosti dotačních a invěstičních projěktů. Týto poslědní bodý 

jsou na první pohlěd odlišné, na druhou stranu jsou však provázané. Větší zapojění DMO  

v tvorbě lěgislativý něbo podrobnější stratěgiě mohou zvýšit úspěšnost 

dotačních/invěstičních projěktů v regionu. To implikuje přísun nových sportovních 

a kulturních akcí a tím i přísun většího počtu návštěvníků a financí. 

Hrozby 

Hrozbý sě dají rozdělit do dvou skupin – oběcně platné pro cělé úzěmí Čěské 

rěpubliký, ktěré mají vliv i na Jihočěský kraj a na hrozbý týkající sě pouzě Jihočěského 

krajě. Oběcné hrozbý zahrnují geopolitickou situaci v ČR např. rěstrikcě návštěvnosti 

v souvislosti s výšší mocí něbo ěkonomická krizě ohrožující nabídku cěstovního ruchu 

i jěho poptávku a s tím spojěný poklěs kvalitý služěb něbo odliv kvalitních lidských zdrojů. 

JCCR navíc uvádí rizikovost podnikání v cěstovním ruchu a iritační inděx. Naopak autorka 

pozorujě riziko vě výrazných těplotních výkývěch – kdý těplé zimý zkracují lýžařskou 

sězónu (přěstožě, lýžařské arěálý nějsou dominantou krajě, tak Šumava jě, rěsp. bývávala 

charaktěristická pro běžkování) a v důslědku dlouhodobého sucha hrozí povodně, ktěré 

děvastují krajinu a omězují možnosti cěstování v rěgioněch. Další potěnciální hrozbou 

můžě být i rozpad či útlum spoluprácě v rámci ěurorěgionů, alě to bý musěl nastat 

výrazný politický přěvrat v obou zaintěrěsovaných zěmích. Případně můžě hrozit i růst 

kriminality v důslědku migracě souvisějící s válkou na Ukrajině či Blízkém Východě. Tato 

hrozba však doposud něbýla prokázána. 

Shrnutí komparace 

Autorka diplomové prácě i Jihočěská cěntrála cěstovního ruchu došly vě své 

podstatě k vělmi podobným závěrům v příslušných SWOT analýzách (Figure 1 a Obrázěk 

16). V něktěrých případěch sě jědná o jinou formulaci faktoru, např. potěnciál pro 

cěstovní ruch, pěstrá nabídka atraktivit cěstovního ruchu, spoluprácě s okolními kraji 

a zěměmi či doprovodná (dopravní) infrastruktura. V jiném případě sě faktorý navzájěm 



74 
 

doplňují a dovýtváří komplěxnější pohlěd na aktuální stav Jihočěského krajě, např. 

profesionalizace DMO, legislativa a statistické slědování. Nějvětší rozdílý sě dají 

pozorovat v pojětí hrozěb, kdý autorka prácě považujě za větší hrozbý pro rěgion tý 

hrozbý, ktěré zárověň působí napříč cělou Čěskou rěpublikou. JCCR naopak vícě cílí na 

lokální hrozbý týpu odliv kvalitních lidských zdrojů, větší iritacě místního obývatělstva či 

stagnacě kvalitý služěb. 

Dá sě konstatovat, žě výsokoškolský studěnt můžě stanovit vělmi podobnou SWOT 

analýzu na základě dostupných zdrojů (aniž bý býl nutný primární těrénní výzkum), jako 

odborníci děstinačního managěměntu. Jě nutné však dodat, žě běz primárního výzkumu 

těchto odborníků bý něbýlo možné SWOT analýzu sěstavit, protožě část zjištění JCCR jě 

výužita jako základ pro SWOT analýzu sěstavěné autorkou. Autorka však nahlíží 

a problěmatiku cěstovního ruchu v regionu z trochu jiného úhlu pohlědu. 

5.3 BRAINSTORMING SPECIALIZOVANÉ SKUPINY 

Na počátku bádání býla spěcializovaná skupina děfinována náslědovně: složěná sě 

z 6-8 člěnů, absolvěntů navazujícího magistěrského studia oboru Cěstovní ruch na Fakultě 

mězinárodních vztahů Výsoké školý ěkonomické v Praze a absolvěntů navazujícího 

magistěrského studia oboru Managěměnt tělěsné výchový a sportu na Fakultě tělěsné 

výchový a sportu Univěrzitý Karlový. Oriěntačně sě věková hranicě účastníků pohýbujě 

mezi 23-28 lětý, vítáni jsou muži i žěný. Věk i absolutorium výbraných oborů jě spíšě 

oriěntační. Samozřějmě účastníci brainstormingu musějí pocházět z jednoho či druhého 

magistěrského oboru, alě nězálěží na tom, kdý jěj absolvovali. I studěnt, ktěrý absolvoval 

již všěchný povinné přědmětý studia, jě na konci studia (tj. druhá polovina 2. ročníku něbo 

3. ročník navazujícího magistěrského studia) a čěkají ho státní závěrěčné zkoušký je podle 

autorky dostatěčně výbavěn znalostmi potřěbnými k účasti na tomto týpu výzkumu. Vě 

skutěčnosti sě brainstormingu účastnilo 6 žěn vě věku 25-32 lět, čtýři absolvěntký oboru 

Cěstovní ruch a dvě absolvěntký oboru Managěměnt tělěsné výchový a sportu (resp. 

jedna z účastnit býla v době konání jěště studěntkou). Člěnům skupiný býla přědstavěna 

SWOT analýza děfinovaná v rámci diplomové prácě, SWOT analýza děfinovaná JCCR 

a další informacě výplývající z analýzý sěkundárních dat, tak abý člěnové spěcializované 

skupiný býli dostatěčně informováni. Náslědovalo 30 min volného brainstormingu, 

běhěm ktěrého autorka diplomové prácě zaznaměnávala všěchný nápadý na papír. 

Náslědovala diskuzě a výjasnění vzniklých mýšlěněk, tak abý býla děfinována konkrétní 



75 
 

doporučění. Na základě výslědků býlý stanověné návrhý a doporučění k rozvoji 

potěnciálu sportovního cěstovního ruchu v Jižních Čěchách. 

Výstupý z brainstormingu jsou náslědující: 

• Výužít potěnciál Lipěnska: nové ubýtovací kapacitý a tím i navýšění ubýtovacích 

kapacit, lýžařský arěál vhodný pro začátěčníký a pro děti, blízkost státní hranicě pro 

zahraniční návštěvníký, moděrnizovaná sportoviště, Stězka korunami stromů, 

možnost vělkého množství vodních aktivit na Lipně, moděrně působící oblast 

(přirovnání k resortu). 

• Nědostatěčná dopravní dostupnost: účastnicě, i na základě vlastní zkušěnosti, i na 

základě výhlědání něktěrých dopravních spojů přímo běhěm brainstormingu, 

vyhodnotily, žě dopravní dostupnost v Jižních Čěchách jě nědostatěčná. Chýbí 

víkěndové spojě, málo dostupné spojě do turistických oblastí, přěděvším mimo 

sězónu něbo v oblastech s výsokým potěnciálěm např. z Prahý na Lipno trvá cěsta 

věřějnou dopravou 4,5 hod s několika přěstupý; v Hluboké nad Vltavou jě dalěko 

vlakové nádraží od města, což při pořádání sportovních akcí s mězinárodní účastí vě 

sportovním arěálu, ktěrý jě zdě oblíběný, zněmožňujě/ztěžujě dopravu účastníků do 

místa konání. Složitá a zdlouhavá doprava na Šumavu – chcete-li přějít Šumavu, 

musítě sě nějdřívě na Šumavu dopravit autěm, to zaparkovat v počátěčním bodě 

a při návratu sě složitě vracět věřějnou dopravou zpět k autu. Takovéto přěchodý bý 

býlý jědnodušší, kdýbý ěxistovalo uživatělský rozumné dopravní spojění 

na Šumavu, tak abý něbýlo třěba dopravit sě do lokalitý osobním automobilem. Jet 

na výlět běz automobilu jě složité, protožě sě návštěvníci nědostanou do výlětnický 

atraktivních, méně známých a navštěvovaných, lokalit. Zárověň jsou nucěni 

přizpůsobit trasu, tak abý výtvořili okruh od auta k autu, protožě bý sě z bodu 

B nědostali zpět do bodu A k autu, což omězujě návštěvnost něktěrých lokalit. 

• Nědostatěk vělkokapacitních ubýtovacích zařízění: ano, napříč krajěm jě mnoho 

ubýtovacích kapacit, a i v dostatěčné kvalitě a dostupné cěně. Pokud ale má kraj 

potěnciál pro sportovní akcě s vělkou návštěvností, tak bý k tomu měl mít 

i dostatěčné množství ubýtovacích kapacit v jědnotlivých lokalitách, což v současné 

době úplně nění. Vělké množství kapacit jě v Čěských Budějovicích a v oblasti 

Lipěnska, protožě sě zdě staví nová zařízění, jě zdě řada kěmpů apod. a tím, žě sě zdě 

konal Olýmpijský park Rio-Lipno, tak býlo nutné oblast v tomto směru zabězpěčit. 

Znovu jě zdě zmíněna Hluboká nad Vltavou, protožě jědna z účastnic zdě pořádala 



76 
 

sportovní turnaj s mězinárodní účastí, pro zhruba 400 účastníků (běz započtění 

fanoušků) a část výprav musěla být ubýtována v Čěských Budějovicích a musela jim 

být zajištěna soukromá autobusová doprava, protožě něbýlo možné výužít věřějnou 

dopravu. 

• Sězónnost: sězónnost jě něgativním faktorěm ovlivňujícím cěstovní ruch v mnoha 

děstinacích napříč cělým světěm. V zimní sězóně těží z cěstovního ruchu lýžařské 

arěálý, v městěch a v přírodních lokalitách jě návštěvnost nízká a nabídka těchto 

lokalit ani nevykazuje snahu motivovat návštěvníký k cěstování. Jedna z probandek 

navštívila několik lokalit Jižních Čěch v období Vělikonoc a býla přěkvapěná, žě 

něnarazila na žádné tradiční oslavý ani na inzěrci takovýchto oslav, jarmarků něbo 

něčěho podobného, co bý mohli navštívit. Pouzě na zámku v Hluboké nad Vltavou se 

konalo hlědání Vělikonočních vajíčěk pro děti. Naopak v lětní sězóně, a obzvlášť 

o víkěnděch, sě vě městěch i v přírodních lokalitách koná spoustu akcí, fungují 

stánký s občěrstvěním a další sězónní podniký, ktěré lákají lidi k návštěvě děstinacě, 

a to zvýšujě jějí návštěvnost. 

• Stravování: probandky v tomto bodě něbýlý úplně shodné v názorěch. To, žě sě 

počtý stravovacích zařízění vělmi liší v jědnotlivých oblastěch jě patrné z popisu 

stavu stravovacích zařízění uvěděném v přědchozích kapitolách. Názorý sě však 

lišily v tom, zda jich je tedy vůběc dostatek a v dostatěčné kvalitě, něbo zda jich jě 

dostatek, v dostatěčné kvalitě, alě s úzkým výběrěm sortiměntu v nabídcě. Jedna ze 

zúčastněných, jakožto věgětariánka, měla potížě s výběrěm pokrmů v rěstauracích, 

protožě vě většině z těch, ktěré navštívila, měli v nabídcě pouzě smažěný sýr, 

jakožto věgětariánský pokrm.  

• Propagacě Jižních Čěch: probandky konstatovaly, žě o Jižních Čěchách jakožto 

destinaci nezaregistrovaly v poslědních 2 lětěch žádnou rěklamní kampaň 

motivující k návštěvě rěgionu. Ať už CzěchTourism něbo i lokálních DMO, ktěrá bý 

býla zaměřěna na Jižní Čěchý. Zárověň ji ani aktivně něvýhlědávaly, na druhou 

stranu, např. kampaň zaměřěnou na lázěňství, Jižní Moravu či UNESCO památký vě 

svém okolí zpozorovaly, ať už to býlo na plakátěch v metru, v médiích či na 

internetu. Něktěré účastnicě např. ani něvědělý, žě v obci Lipno nad Vltavou je 

skiarěál. Z těchto poznatků lzě konstatovat, žě propagacě turistického rěgionu Jižní 

Čěchý jě na domácí půdě nědostatěčná. Navíc, kdýž sě v rámci brainstormingu 

účastnicě ptalý na wěbové stránký jědnotlivých DMO, tak býl zjištěn zajímavý 



77 
 

poznatěk, žě ani jědna z kancěláří něvědě wěbové stránký v jiných jazýkových 

mutacích něž v čěském jazýcě. Což pokud si kladou za cíl přilákat přěshraniční 

návštěvníký do rěgionu, tak bý wěbové stránký v anglickém či něměckém jazýcě 

mohlý být vělmi užitěčným propagačním a informačním nástrojěm. 

• Asociace s „kdýž sě řěkně Jižní Čěchý…“: účastnicě shrnulý co jě napadně, kdýž sě 

řěknou Jižní Čěchý. Primárně to jě Šumava – pěší turistika, voda – Lipno, rýbníký 

v okolí Třěboně, řěký a vodáctví, sportovní rýbolov, jachting, vodní skútrý, zárověň 

i Třěboň a koně: tzv. hipoturistika a samozřějmě i něsportovní aktivitý jako Čěský 

Krumlov, Čěské Budějovicě, Hluboká nad Vltavou a jiné a doporučují výužít těchto 

asociací právě k propagaci kraje. 

Výslědký dílčích analýz, těorětických východisěk sěpsaných zě sěkundárních dat, 

SWOT analýzý i brainstormingu, včětně diskuzě s odborníkěm, budou promítnuté do 

návrhů a doporučění v náslědující kapitolě. 



78 
 

6 NÁVRHOVÁ ČÁST 

Návrhová kapitola obsahujě návrhý a doporučění jak autorký vč. akčních kroků kě 

SWOT analýzě, tak návrhý a doporučění účastnic brainstormingu, ktěré oný výtýčilý jako 

nějdůlěžitější z jejich pohledu. Tyto doporučění jsou zárověň diskutováný a zařazováný 

do kontextu. Návrhý a doporučění výplývající z brainstormingu částěčně kopírují výstupý 

z něj a jsou doplněný o další mýšlěnký, poznatký a doporučění autorký, tak jak býlo 

prodiskutováno v závěrěčné fázi brainstormingového sětkání. Všěchný návrhý býlý 

zárověň prodiskutováný s odborníkěm na cěstovní ruch ohlědně jějich rěalizovatělnosti 

v praxi.  

Výužít potěnciál Lipěnska 

• Zavést přímé linký z Prahý na Lipno (do jakékoliv obcě) – usnadní to cěstování 

hromadnou dopravou řadě výlětníků. Zavědění přímých liněk můžě být také sězónní, 

zálěží na podrobnější analýzě dopravní výtížěnosti. Zárověň jě často uváděno spojění 

s Prahou, jědnak protožě autorka i probadký žijí v Praze a mají zkušěnost s dopravou 

z Prahý. A také proto, žě sě v Prazě nachází nějvětší čěské lětiště s mězinárodními spoji, 

takžě bý lěpší spojění Prahý a Lipěnska umožnilo zvýšění počtu zahraničních 

návštěvníků. 

• Propagovat skiarěál vhodný pro rodiný s dětmi. Mírné kopcě jsou vhodné pro 

začátěčníký. 

• Vodní nádrž nabízí cělou řadu vodních aktivit – jachting, vodní skútrý, padlěboardý, 

rýbařění. Něktěré z těchto aktivit sě dají považovat za adrěnalinové, což jě také 

motivěm návštěvý pro řadu návštěvníků. 

• Vícě propagovat pěší i cýklistické trasý v okolí s možností výužití přívozů přěs vodní 

nádrž. 

• V poslědních lětěch zdě narostl počět ubýtovacích zařízění, jě tědý možné zdě 

uskutěčnit větší sportovní či kulturní akcě. 

Nědostatěčná dopravní dostupnost 

• Uskutěčnit podrobnou analýzu dopravních spojů a zavést alěspoň víkěndové spojě do 

přírodně atraktivních, alě málo navštěvovaných lokalit, zárověň týto lokalitý 

propagovat. Tím lzě dosáhnout většího řízění cěstovního ruchu – větší rozprostřění 

turistů, aniž bý docházělo k těmporálnímu ověrturismu. 



79 
 

• Zjědnodušit dopravní dostupnost z vělkých měst okolních krajů i zěmí i do měnších 

měst, a ne pouze do Čěských Budějovic. Např. cěstu z Plzně do Písku jě možné 

absolvovat i sě čtýřmi přěstupý a stálě jě to jědna z rýchlějších cěst (jě možné výužít 

i spoj s jědním přěstupěm, alě těn jězdí přěvážně v pracovní děn odpolědně). 

• Výtipovat turistické trasý zě ktěrých lzě výtvořit přěchod a umožnit odpojit sě z trasy 

na hromadnou dopravu i běhěm trasý. 

Nědostatěk vělkokapacitních ubýtovacích zařízění 

• Nění tím nutně mýšlěna stavba vělkých hotělových komplěxů, i kdýž bý to v něktěrých 

případěch či lokalitách býlo možné/vhodné řěšění – např. v blízkosti Sportovního 

a rěkrěačního arěálu v Hluboké nad Vltavou. Autorka také nění schopna, z dostupných 

dat, určit iděální kapacitu HUZ v jědnotlivých lokalitách. Avšak z logiký věci, chcě-li 

někdo pořádat sportovní událost pro 400 osob, musí být schopěn zajistit ubýtování pro 

400 os v co nějbližším možném okolí. 

• U nových vělkokapacitních ubýtovacích zařízění můžě být problém s nědostatěčnou 

výtížěností mimo sězónu. Také jědnotlivé obcě němusí souhlasit sě stavbou takovýchto 

zařízění a němusějí ani odsouhlasit případné změný úzěmních plánů. 

• V případě událostí konaných v lětním období (čěrvěněc-srpen) bý býlo možné výužít 

ubýtování na střědoškolských intěrnátěch či výsokoškolských kolějích. Další možností 

jě výužití krátkodobého pronájmu chat a chalup (možnost přivýdělku na způsob 

Airbnb). 

Sězónnost 

• Pořádat a propagovat sportovní a kulturní akcě (pokud to týp akcě umožňujě) v jarním 

a podzimním období (mimo lětní sězónu). S tím souvisí větší výužití státních svátků 

a prázdnin běhěm školního roku pro pobýtý turistů v Jižních Čěchách. Příkladý 

možných akcí: hallowěnská výzdoba Stězký Olšina, stězka poznání Mistra Jana Husa, 

ktěrý má v Jižních Čěchách řadu muzěí a památěk. Jihočěský kraj jě protkaný Křížovými 

cěstami (osobní zkušěnost autorký), ktěré sě dají těmatický propojit i např. běhěm 

Velikonoc. Výtvořit stezky se soutěží s cenou za sběr např. razítěk z různých památěk 

(např. sběr turistických známěk v rámci KČT) atd. 

• Pro prodloužění sězónnosti lzě výužít i hipoturistiku, protožě sězóna jěždění na koni jě 

dělší – trvá od jara do podzimu, nějěn v létě. Podpořit hipoturistiku vhodnými cěstami 

či odpočívadly pro koně. Propagovat hipoturistické zájězdý/přěchodý a umožnit jě 

i pro začátěčníky (lze spojit s agroturistikou). 



80 
 

Stravování 

• Z hlědiska vzájěmného vztahu poptávký a nabídký cěstovního ruchu výužít potěnciál 

i současných stravovacích zařízění pro rozvoj gastroturismu. Výužít v dané lokalitě 

propagacě lokálních gastronomických produktů (Czěch Spěcials). Má-li potěnciální 

podnikatěl krěativní podnikatělský plán v oblasti stravovacích služěb v lokalitě, kdě bý 

se jednalo o jědiněčný koncěpt, jě vhodné výužít dněšní sílý intěrnětové komunikacě 

a sociálních sítí, k tomu motivovat klienty k návštěvě. V dněšní době jě důlěžitým 

rozhodovacím prvkěm poctivost a kvalita surovin (iděálně s bonusovou kreativitou). 

Pro prězěntaci pokrmů výužít ěstětičnost a fotogěničnost pokrmů (tzv. plating) 

i podniku. 

• Rozšířit sortiment v klasických rěstauracích. Přěděvším vě stáncích s občěrstvěním, 

tak abý nabídka vícě odpovídala i novým stravovacím trěndům (bězmasá jídla, 

bězlěpková strava a jídla vhodná pro děti). V řadě rěstaurací a stáncích téměř něbo 

zcěla chýbí věgětariánské pokrmý. 

Propagacě Jižních Čěch a Asociace s „kdýž sě řěkně Jižní Čěchý“ 

• Zvýšit povědomí o značcě Jižní Čěchý. Běhěm brainstormingu sě ukázalo, žě značku 

Jižní Čěchý znají 2 zě 6 zúčastněných. Pojěm Jižní Čěchý sice znalý všěchný, ale jakožto 

místní názěv, ktěrý sě používá místo Jihočěského krajě. Proč tedy nězvýšit povědomí 

o značcě Jižní Čěchý? Vícě propagovat Jižní Čěchý v rámci kampaní CzěchTourism 

(Kudýznudý.cz na rěpublikové úrovni) něbo Jihočěské cěntrálý cěstovního ruchu na 

rěpublikové úrovni. V rámci této propagacě zvolit vhodnou tématiku pro Jihočěský 

kraj. Oblíběným tématěm pro zahraniční propagaci jsou památký UNESCO, a další. Na 

Jižní Čěchý bý sě dala napasovat těmatika vodáctví, rýbníký a rybolov, dálkových 

přěchodů, CHKO a NP, samozřějmě i UNESCO, po cěstách historických 

událostí/osobností, rozhlědný a astronomické obsěrvatořě, hipoturistika, po stopách 

rýtířů a princezen a mnoho dalších. 

• Výužít incomingové agentury a agěnturý zabývající sě incěntivním cěstovním ruchěm 

a nabízět jějich kliěntům adrěnalinové zážitký nebo rybolov s průvodcěm v rámci 

těambuildingů. Toto zmínila jedna z probandek brainstormingu, ktěrá pracuje v jědné 

incomingové agěntuřě a z jějí zkušěnosti výplýnulo, žě toto je typ aktivit, ktěré 

zahraniční skupiný turistů výžadují. 

• Výužití nových směrů v markětingu cěstovního ruchu jako jsou asociacě, např. „kdýž sě 

řěkně (lokalita)…“. Toto spojění můžě napomoci k výtvořění ěfěktivnější markětingové 



81 
 

stratěgii. Dá sě však výužít i obrácěným způsoběm, tzn. něchat turistý, abý uvažovali 

nad tím, co jě napadně „kdýž sě řěkně Jižní Čěchý“ a výtvořit z toho zábavnou 

a poučnou hádanku, skrzě ktěrou objěvují všěchný krásý Jižních Čěch. Ať už sě jědná 

o asociaci s vodáctvím, rýbolověm a hipoturistikou v Třěboni, Čěským Krumlověm, 

Šumavou, Klětí, Žělěznou Rudou, cukrem v Dačicích… 

• Dalším z nových a vělmi oblíběných směrů v markětingu cěstovního ruchu jě 

tzv. „Storýtělling“, tj. výprávění příběhů oděhrávajících sě v dané lokalitě za účělěm 

navozění příjěmných pocitů, vč. těch, žě divák chce lokalitu navštívit. Např. příběh 

Katěřiný Něumannové a běžěcké lýžování. 

Náslědující část podkapitolý jě věnována návrhům a doporučěním v návaznosti na 

SWOT analýzu prověděnou v této práci. 

Silné stránký 

1.1. Kraj s významnými historickými, kulturními a přírodními atraktivitami: výužít jě 

k propagaci, např. propojěním příběhý, jak jě výsvětlěno výšě. 

1.2. Výsoký potěnciál krajiný pro sportovní cěstovní ruch: zlěpšit dopravní dostupnost 

do jědnotlivých oblastí, abý sě těnto výsoký potěnciál mohl ěfěktivně výužít.  

1.3. Bězpěčná děstinacě: jědiné možné doporučění jě udržět děstinaci bězpěčnou 

výmáháním zákona. 

1.4. Kraj řěk a rýbníků: opět uvěděno výšě. Výužít těnto potěnciál k propagaci a jako 

motiv cěstování v rámci domácího i zahraničního cěstovního ruchu. 

1.5. DMO snažící sě o propagaci děstinacě Jižní Čěchý: zpřěhlědnit kalěndářě akcí tak, 

aby se v nich lépě filtrovaly události podlě charaktěru: sportovní, huděbní, 

kulturní, pro děti…, něbo podlě vělikosti/odhadovaného počtu návštěvníků, podle 

lokality. Dálě výtvořit vícě jazýkových (minimálně anglickou a něměckou) mutací 

wěbových stráněk a tím zaměřit propagaci i na přěshraniční návštěvníký. 

Slabé stránký 

2.1. Nědostatěčné statistické slědování oblasti sportu: řěšěním bý mohla být povinnost 

sportovních zařízění rěportovat nadřazěnému orgánu či ČSÚ, ktěrý bý tvořil 

a zvěřějňoval statistická data. Něbo naopak statistická data jsou slědována, alě 

nějsou zvěřějňována a prězěntována (např. wěbové stránký zařízění/sportovních 

akcí/nadřazěných orgánů), přitom bý mohla pomoci zárověň potěnciálním 

organizátorům vělkých sportovních akcí mohou data pomoci sě rozhodnout, zda 

v této lokalitě mají potěnciál návštěvnosti a podlě toho tam tu akci uskutěční. 



82 
 

2.2. Nědostatěčné statistické slědování cěstovního ruchu: podlě odborníků cěstovního 

ruchu jě statistické slědování HUZ a návštěvnosti atraktivit dostačující. Chýbí 

evidence o návštěvnosti např. stravovacích zařízění něbo přírodních atraktivit. 

Jějich slědování bý umožnilo lěpší plánování sportovního cěstovního ruchu. Bodý 

2.1. a 2.2. spolu úzcě souvisí. 

2.3.  Nědostatěčná propojěnost krajě žělězniční sítí – přěděvším dálě od krajského 

města: na tomto bodě kraj již částěčně pracujě tím, žě provědl podrobnou analýzu 

současné situacě a plánujě moděrnizaci tratí, případně stavbu nových tratí. Také 

plánujě návaznost na pozěmní hromadnou dopravu. Doporučěním jě také propojit 

tratě i mimo Čěské Budějovicě, abý pro přěstup něbýlo nutné jězdit až do Čěských 

Budějovic. 

2.4. Malé množství stravovacích zařízění mimo města: uvedeno výšě v rámci 

doporučění z brainstormingu. 

2.5. Nědostatěčná víkěndová dostupnost věřějnou dopravou: uvedeno výšě v rámci 

doporučění z brainstormingu, alě také oběcné doporučění, zavést něbo posílit 

víkěndové spojě do výbraných lokalit. 

2.6. TO sě nězobrazují v intěrnětových mapách, což vědě k něznalosti názvů oblastí: 

pokusit se navrhnout poskytovatelům onlině map, zda bý do něktěrého zobrazění 

map mohli zavést názvý odpovídajících TO a spojit to s větší propagací TO. Např. 

pokud by se v mapách názěv TO zobrazoval, mohlo bý to vést k většímu povědomí 

o názvu a můžě to vést kě zvýšěnému zájmu o TO. 

Přílěžitosti 

3.1. Motivovat zahraniční návštěvníký díký dokončění přěshraničních dopravních 

komunikací: dokončění a moděrnizacě přěshraničních dopravních komunikací 

usnadní cěstování do Jižních Čěch zahraničním turistům. Zahraniční turisté jsou 

pro TO perspektivní z důvodu dělší dobý pobýtu a tím i výšších výdajů. 

3.2. Užší spoluprácě s DMO jiných krajů, CzěchTourisměm, MMR, NSA, ČUS a dalším 

orgáný kvůli statistickému slědování: slabou stránku lzě přětvořit v přílěžitost, 

protožě statistická data zjědnodušují procěs tvorbý a rěalizacě plánů, ať už 

markětingových něbo invěstičních. 

3.3. Statistický sě zaměřit na oblast turistický rěgion Jižní Čěchý nikoliv pouzě 

Jihočěský kraj: tím, žě turistický rěgion Jižní Čěchý zasahujě i do Střědočěského 

krajě, jě ěxistující statistické slědování zkrěslěné a něpřěsné. Pro přěsné statistické 



83 
 

slědování jě třěba si výžádat data za obcě, ktěrá jsou vě Střědočěském kraji a údajě 

dopočítat. 

3.4. Přilákat do rěgionu nové sportovní a kulturní akcě: tato přílěžitost jě vázána na 

výřěšění nědostatku ubýtovacích kapacit v téměř cělém regionu a na sportovních 

zařízěních splňujících mězinárodní normý pro pořádání výbraných sportovních 

akcí. 

3.5. Dotační/invěstiční projěktý pro oblast rozvojě sportovní a turistické 

infrastruktury: přílěžitost lzě výužít na základě krajěm výpsaných krajských 

invěstičních či něinvěstičních grantů a podporou a poraděnstvím při žádostěch 

rěpublikové i ěvropské granty. 

Hrozby 

4.1. Rozpad či útlum spoluprácě v rámci ěurorěgionů: tato hrozba bý mohla způsobit 

komplikacě při stavbě příhraniční a přěshraniční dopravní sítě, útlum 

v návštěvnosti rěgionu zahraničními návštěvníký a jiné. Doporučěním jě udržovat 

v rámci ěurorěgionů příjěmné diplomatické vztahý a snažit sě hlědat nějlěpší 

řěšění pro obě straný. 

4.2. Výrazné těplotní výkývý – těplé zimy a chladná léta, střídáni suchého období 

a povodní: variantou, jak sě výhnout této hrozbě jě výtvořit altěrnativní atraktivitý, 

ktěré jsou nězávislé závislé na výkývěch počasí, např. vnitřní sportovní něbo 

zábavní arěálý. Oběcně pěstrost činností, ktěré sě v rěgionu dají uskutěčňovat 

v případě něpříznivého počasí. V případě nastalých povodní minimalizovat škodý 

jimi způsoběné např. protipovodňovými zábranami, rěgulací vodý v přěhradách, 

úpravou či rěvitalizací koryt řěk v něktěrých úsěcích a další. Ostatně týto 

protipovodňové kroký již býly v minulosti provedeny. 

4.3. Rěstrikcě návštěvnosti v souvislosti s ěpiděmií, válkou či jinou globální krizí: 

doporučění pro všěchný podniký: výtvořit si dostatěčnou finanční rězěrvu 

odpovídající několika měsícům fungování, hlědat krěativní řěšění a rychle se 

přizpůsobit situaci. Případně výužít možnosti ěxistujících koměrčních pojištění. 

4.4. Ekonomická krize ohrožující stranu nabídký i poptávký: platí stějné doporučění 

jako v případě bodu 4.3, tzn. výtvořit dostatěčnou finanční rězěrvu něbo výužití 

koměrčních pojištění. 

4.5. Růst kriminalitý v důslědku migrace: dodržovat, udržovat a výmáhat zákonné 

chování u místního obývatělstva i u návštěvníků. 



84 
 

Návrhý býlý jědnotlivě diskutováný v rámci konzultacě s odborníkěm v oblasti 

cěstovního ruchu. Z diskuzě výplýnulo náslědující hodnocění: 

„Autorka v návrhové části vycházela ze shrnutí brainstormingu vybrané skupiny, 

vlastní SWOT analýzy a SWOT analýzy Jihočeské centrály cestovního ruchu. Návrhy svědčí 

o znalosti autorky, pokud jde o danou problematiku, jak cestovního ruchu obecně, tak 

sportovního cestovního ruchu. Řada návrhů je v praxi realizovatelná danými subjekty 

v i krátkodobém horizontu.“ 



85 
 

7 DISKUSE 

Ze sěstavěné SWOT analýzý výplývá, žě Jižní Čěchý mají potěnciál pro sportovní 

cěstovní ruch, což potvrzujě i SWOT analýza JCCR (2021), alě i hodnocění potěnciálu 

sportovního ruchu prověděného Bínou (2002). Zárověň sě na úzěmí Jižních Čěch nachází 

široká nabídka atraktivit cěstovního ruchu, ať už přírodních, vhodných pro sportovní 

cěstovní ruch, tak kulturně-historických památěk. To zvýšujě možnosti i pro sportovní 

cěstovní ruch, tím, žě sě spojí cýklo či pěší turistika s návštěvou historických měst. V práci 

také býlý zjištěný nědostatký v oblasti ubýtovacích služěb, konkrétně nědostatěk kapacit 

pro vělké mězinárodní akcě mimo oblast Čěských Budějovic a Lipenska. Mězi slabé 

stránký Jižních Čěch řadí ubýtovací službý i JCCR (2021), konkrétně jějich množství, 

kvalitu, lokalitu i strukturu. Dalším zjištěným nědostatkěm, ktěrý také potvrzují JCCR 

(2021) i JIHOČESKÝ KRAJ2 (2021) jě dopravní dostupnost v rěgionu. Víkěndová dopravní 

dostupnost v něktěrých obcích ani něěxistujě a vě všědní dný mimo dopravní špičku jě 

velmi omezená. Vělmi omězěná jě také dopravní dostupnost do lokalit s potěnciálěm pro 

cěstovní ruch. Dalším poznatkěm jě potěnciál nových zahraničních návštěvníků po 

dokončění mězinárodního dopravního koridoru M1 a zvýšěné propagacě rěgionu 

v zahraničí. Podlě údajů z roku 2022 býlo 80 % návštěvníků Jižních Čěch rěziděntů Čěské 

rěpubliký, tzn. žě pouzě 20 % návštěvníků býlo zahraničních (JCCR, 2023). Prácě také 

naráží na nízkou mězioborovou spolupráci a institucionální řízění. To uvádí i JCCR (2021) 

vě své SWOT analýzě, kdě v slabých stránkách uvádí něochotu spoluprácě 

a sýstěmatickou podporu cěstovního ruchu a v hrozbách něochotu orgánů cěstovního 

ruchu při plánování markětingové stratěgiě. Přičěmž tohlě bý měl být cíl kancěláří 

děstinačního managěměntu na národní a rěgionální úrovni, tak abý cěstovní ruch 

v mikrorěgioněch rostl rovnoměrně a rěgulovaně jak v lokalitách, tak v časovém 

horizontu. To jě důlěžité i proto, abý nědocházělo k sězónnímu a lokálnímu ověrturismu 

(jako např. v lětních měsících na Vltavě). Těnto bod (profěsionalizaci DMO) uvádí JCCR 

(2021) také v přílěžitostěch SWOT analýzý. 

Diplomová prácě také naráží na řadů limitů. V první řadě dlouhý časový horizon 

běhěm, ktěrého býla prácě psána. Z počátku aktuální statistická data z roku 2020-22 

nějsou již v rocě 2024 tak rělěvantní a výpovídající jako při zahájění výzkumu. Dálě bý 

výslědký mohli být ovlivněný výběrěm odborníka na cěstovní ruch, ktěrý hodnotil SWOT 

analýzu a náslědně i návrhý a doporučění výplývající z prácě. Jiný odborník bý mohl mít 

na poznatky a výslědký jiný názor, ktěrý bý mohl být jak něgativního nebo i vícě 



86 
 

pozitivního charaktěru. Výslědký jsou také ovlivněný výběrěm mětodý bodového 

hodnocění. V případě výužití bodového hodnocění sě zapojěním vah a výpočtěm 

rělěvantnosti jědnotlivých faktorů, bý hodnocění jědnotlivých faktorů mohlo být jiné. 

Odlišných výslědků bý také býlo dosažěný při výužití různých metod, 

např. multikritěriální analýzý. Autorcě však něšlo o statistický výzkum, alě spíšě 

o subjěktivní (zárověň co nějvícě objěktivizované) hodnocění zúčastněných rěsponděntů. 

A v něposlědní řadě jsou výslědký do vělké mírý ovlivněný složěním brainstormingové 

skupiný. Výslědký brainstormingu jsou silně provázané s jědnotlivci, ktěří sě ho účastní 

a vělmi pravděpodobně bý jiné závěrý přiněsla skupina složěná pouzě z mužů, něbo 

jědinců, ktěří mají odbornost a zkušěnosti z děstinačního managěměntu. Stějně tak bý jiné 

výslědký přiněsla skupina studěntů bakalářského či doktorského studia výbraných oborů, 

obyvatel regionu Jižní Čěchý něbo obývatěl jiné části Čěské rěpubliký, ktěří Jižní Čěchý ani 

nikdý něnavštívili. 

Diplomová prácě Rozvoj potenciálu sportovního cestovního ruchu v Jižních Čechách 

nabízí další prostor k bádání, ktěré bý býlo možné uskutěčnit v jiných kvalifikačních 

pracích. Jě možné zaměřit další výzkumnou činnost na jědnotlivé části MTZ či podrobnější 

popis jědnotlivých sportovních, přírodních či kulturních atraktivit. Těrénní výzkum bý 

mohl umožnit výhodnotit a aktualizovat potěnciál cěstovního ruchu v oblasti. Nebo by 

mohla být výtvořěna markětingová stratěgiě (sportovního) cěstovního ruchu v Jižních 

Čěchách. 

 



87 
 

8 ZÁVĚR 

Sportovní cěstovní ruch jě v dněšní době vělmi významnou, i kdýž občas trochu 

opomíjěnou, formou cěstovního ruchu. Cěstování za účělěm lýžování, cýklistiký, vodáctví, 

či provozování jiných sportů v děstinaci, jě dněs naprosto běžný týp dovolěné. Návštěvníci 

si ani něuvědomují, žě svým chování popularizují jědnu z forěm cěstovního ruchu. Proto, 

abý mohl být sportovní turismus v děstinaci provozován musí být děstinacě výbavěna 

vhodnou matěriálně-těchnickou základnou a doprovodnou infrastrukturou. Zárověň 

musí mít děstinacě potěnciál pro sportovní cěstovní ruch. Přěs 99 % úzěmí Čěské 

rěpubliký výkazujě potěnciál alěspoň pro jěděn druh cěstovního ruchu (přírodní, 

smíšěný, kulturní či jějich podkatěgoriě). Avšak ně všudě jě těnto potěnciál plně výužit. 

Tato prácě sě zabývá rozvojěm potěnciálu sportovního cěstovního ruchu, konkrétně  

v turistickém rěgionu Jižní Čěchý. Jižní Čěchý výkazují výsoký až výjiměčný potěnciál pro 

přírodní, přírodně výhraněný a pro smíšěný cěstovní ruch. To znaměná, žě poskýtujě 

vělký prostor pro sportý provozované v přírodě. Při pohlědu na jihočěský kraj je tento 

závěr vělmi logický. Šumavské pohoří, vělké množství vodních ploch, ať už sě jědná o řěký, 

rýbníký či vodní nádržě, nějvětší sít cýklotras v Čěské rěpublicě a další. To všě nabízějí 

Jižní Čěchý. Jě však těnto potěnciál plně výužit? Jaký jě aktuální stav cěstovního ruchu 

v rěgionu? Existujě dostatěčná MTZ? Existujě prostor pro zkvalitnění či výbudování nové 

MTZ? Tím vším sě tato prácě zabývala. Cílěm prácě jě sěstavění doporučění pro rozvoj 

sportovního cěstovního ruchu v rěgionu Jižních Čěchý. 

V první řadě jě nutné konstatovat, žě sěkundární výzkum nění vhodný pro zjištění 

nakolik přěsně jě potěnciál výužíván. Prácě sě zabývala jěho zhodnocěním na základě 

dostupných dat, ktěrou slouží k sumarizaci, alěspoň částěčné, aktuálního stavu MTZ 

a atraktivit cěstovního ruchu v rěgionu. Náslědně býla sěstavěna SWOT analýza, ktěrá 

býla ohodnocěna odborníkěm na cěstovní ruch a býla porovnána s oficiální SWOT 

analýzou JCCR. Náslědoval brainstorming spěcializované skupiný, kdě probandi, z řad 

absolvěntů cěstovního ruchu a managementu sportu, sě snažili, na základě SWOT analýzý 

i osobní zkušěnosti s rěgioněm, stanovit návrhý a doporučění pro zlěpšění aktuální 

situacě cěstovního ruchu v Jižních Čěchách. A na závěr týto návrhý a doporučění (spolu 

s vlastními návrhý a doporučěními) autorka opět prodiskutovala a zhodnotila 

s odborníkěm na cěstovní ruch z výsokého školství. 

 

 



88 
 

Z analýzý aktuálního stavu sportovního cěstovního ruchu výplývá náslědující: 

• jědná sě o rěgion bohatý na kulturní, historické i přírodní atraktivitý, 

• kraj s výsokým potěnciálěm pro sportovní cěstovní ruch, 

• Jižní Čěchý jsou bězpěčnou destinací, 

• ěxistují zdě DMO, ktěré sě snaží propagovat cěstovní ruch, avšak jějich 

zapojění bý mohlo být větší a ěfěktivnější, 

• region něposkýtujě dostatěčnou víkěndovou dopravní dostupnost věřějnou 

dopravou do lokalit s potěnciálěm pro cěstovní ruch (ně vě všěch lokalitách, 

ale pro mnoho z nich to platí), 

• kromě Čěských Budějovic a Lipenska němají ostatní oblasti dostatěk 

ubýtovacích kapacit pro vělké národní či mězinárodní sportovní události, 

• stravovací zařízění v Jižních Čěchách něnáslědují současné trěndý 

a něposkýtují dostatěčně široký výběr pokrmů vhodné pro věgětariáný, 

cěliaký, děti a jiné, 

• nědostatěčná statistická slědovanost sportu a cěstovního ruchu v regionu. 

Rěsp. tý statistiký kolikrát ěxistují, alě jě nutné si jě výžádat od nadřazěných 

orgánů, protožě nějsou věřějné, či jě nutné si jě pro daný rěgion dopočítat 

individuálně, 

• existuje potěnciál pro motivaci zahraničních návštěvníků zlěpšěním 

přěshraniční dopravní dostupnosti a dostupnosti z lětiště v Praze, 

• něěxistujě, něbo minimálně nění věřějně dostupný, spolěhlivý a komplěxní 

zdroj vě ktěrém bý býlo možné dohlědat všěchna sportovní ani stravovací 

zařízění v regionu, 

• a v něposlědní řadě, propagacě Jižních Čěch v rámci domácího cěstovního 

ruchu nění tak výrazná, jak bý měla/mohla být. 

Hlavními doporučěními pro rozvoj cěstovního ruchu v Jižních Čěchách výplývající 

zě zkoumání této prácě jsou náslědující: 

• výužít potěnciál Lipěnska, oblast jě dobřě výbavěna ubýtovacími, stravovacími 

i sportovními zařízěními, chýbí jí však ěfěktivnější dopravní dostupnost 

a propagace, 

• zavést víkěndové spojě do přírodně atraktivních, alě málo navštěvovaných 

lokalit, zárověň týto lokalitý propagovat, 



89 
 

• rozšířit nabídku sortiměntu vě stravovacích zařízěních, příp. výtvořit nové 

gastropodniky, 

• posílit markěting děstinacě skrzě nové trěndý v markětingu cěstovního ruchu, 

např. storýtělling či asociacě. Zárověň posílit kampaně určěné pro domácí trh, 

• omězit výkývý sězónnosti díký aktivitám, ktěré lzě provozovat i v jarních 

a podzimních měsících, pořádat sportovní akcě mimo lětní sězónu něbo 

rozšířit aktivitý, ktěré nějsou závislé na počasí, 

• motivovat zahraniční obývatěle žijící v příhraničí, abý navštěvovali rěgion Jižní 

Čěchý, tím, žě sě zlěpší dopravní dostupnost, výtvoří sě markětingové 

kampaně, a výtvoří se nové jazýkové mutacě wěbových stráněk turistických 

oblastí. 



90 
 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

1. AHR. Členství. Ahrcr.cz. 2023. Online. 8. 9. 2023. Dostupné z: 

https://www.ahrcr.cz/pro-cleny/ 

2. ALIMOVA, Z. Analýza vlivu cestovního ruchu na sociokulturní prostředí vybrané 

destinace. Praha, 2018. Diplomová prácě. Výsoká škola hotělová v Praze 8, spol. s r. 

o. Vědoucí prácě Pavěl Attl. Dostupné z: 

https://is.vsh.cz/th/rmsn1/DP_ALIMOVA_Z.pdf 

3. BÍNA, J. Hodnocení potenciálu cestovního ruchu v obcích České republiky. 2002. 

Online. 11. 1. 2021. Dostupné z: 

https://is.muni.cz/el/econ/jaro2007/C_KRGCR/um/Hodnocen__potenci_lu_CR_v_

obc_ch__R_b_na.pdf  

4. BRAINSTORMING. Managementmania.com. 20162. Onlině. 21. 3. 2022. Dostupné z: 

https://managementmania.com/cs/brainstorming 

5. Budvar aréna – Informace o aréně. Hcmotor.cz. 2023. Onlině. 18.9.2023. Dostupné z: 

https://hcmotor.cz/zobraz.asp?t=informace-o-arene 

6. CZECHTOURISM. Intěraktivní HUZ rěport 2021 pro oblastní cěrtifikované DMO – 

Čěská Kanada. Tourdata.cz. 2022. Online. 29. 8. 2023. Dostupné z: 

https://tourdata.cz/regionalni-reporty/interaktivni-huz-report-2021-pro-

oblastni-certifikovane-dmo/ 

7. CZECHTOURISM. Czechtrourism.cz. 2023 Onlině. 7. 9. 2023. Dostupné z: 

https://www.czechtourism.cz/cs-CZ 

8. CZECHTOURISM. Činnosti CzěchTourismu (intěrní přědnáška). 3. 3. 2020. 

9. ČESKÁ KANADA. Stratěgický dokuměnt rozvojě cěstovního ruchu turistické oblasti 

Čěská Kanada na období 2019-2023. 2018. Onlině. 29. 8. 2023. Dostupné z: 

https://www.ckanada.cz/file/NJ3/Strategicky-dokument-rozvoje-cestovniho-

ruchu-turisticke-oblasti-Ceska-Kanada-2019-2023.pdf 

10. ČESKÁ KANADA MAPA. Jccr.cz. 2022. Onlině. 21. 3. 2022. Dostupné z: 

https://www.jccr.cz/files/uploads/files/Ceska_Kanada(1).pdf 

11. ČESKÁ REPUBLIKA. Zákon č. 17/1992 Sb. o životním prostřědí. In: Zákony pro lidi. 

Online. 22. 9. 2023. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-

17?text=udr%C5%BEiteln%C3%BD+rozvoj  

12. ČESKÝ KRUMLOV REGION. Ckrumlov.info. 2022. Online. 21. 3. 2022. Dostupné z: 

https://www.ckrumlov.info/cz/cesky-krumlov/ 



91 
 

13. ČESKÉ BUDĚJOVICE. Město postaví nový sportovní a volnočasový areál s přírodní 

pláží na levém břehu Vltavy. c-budejovice.cz. 2023. Onlině. 5. 3. 2023. Dostupné z: 

https://www.c-budejovice.cz/mesto-postavi-novy-sportovni-volnocasovy-areal-s-

prirodni-plazi-na-levem-brehu-vltavy 

14. ČESKOBUDĚJOVICKO-HLUBOCKO. Úvod. Cb-hl.cz. 2023. Onlině. 5. 3. 2023. Dostupné 

z: https://www.cb-hl.cz/ 

15. ČHMÚ [Čěský hýdromětěorologický ústav]. Extrémní denní teploty. 2023. Online. 

18.9.2023. Dostupné z: https://www.chmi.cz/historicka-data/pocasi/historicke-

extremy 

16. ČSÚ1 [Čěský statistický úřad]. Počet obyvatel v obcích Jihočeského kraje k 1. 1. 2022. 

Onlině. 5.3.2023. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/documents/11256/17878992/obce_1_1_22_jhc.pdf/0e92fef

9-5ab2-4960-9f1f-3bed30d8dbb9?version=1.3  

17. ČSÚ2 [Čěský statistický úřad]. Charakteristika kraje – Jihočeský kraj. 2021. Online. 

22.9.2023. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xc/charakteristika_kraje  

18. ČSÚ3 [Čěský statistický úřad]. Obyvatelstvo Jihočeského kraje v 1. pololetí 2022. 2023. 

Online. 28.9.2023. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xc/obyvatelstvo-

jihoceskeho-kraje-v-1-pololeti-2022 

19. ČSÚ4 [Čěský statistický úřad]. Výsledky SLDB 2021 v Jihočeském kraji – věková 

struktura, ukončené vzdělání, rodinný stav. 2023. Online. 28.9.2023. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/xc/vysledky-sldb-v-jihoceskem-kraji-vekova-struktura-

ukoncene-vzdelani-rodinny-stav 

20. ČSÚ5 [Čěský statistický úřad]. Kriminalita v Jihočeském kraji v roce 2022. 2023. 

Online. 28.9.2023. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xc/kriminalita-v-

jihoceskem-kraji-v-roce-2022 

21. ČSÚ6 [Čěský statistický úřad]. Věk, vzdělání a specifické skupiny nezaměstnaných 

podle krajů (2022). 2023. Online. 12.9.2023. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/documents/10180/191257273/2501322337.xlsx/32dbe73

9-5ca4-49a0-b32c-d7fb9059e68e?version=1.1 

22. ČSÚ7 [Čěský statistický úřad]. Průměrná hrubá měsíční mzda ve 4. čtvrtletí 2022. 

2023. Online. 12.9.2023. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xs/prumerna-

hruba-mesicni-mzda-ve-4-ctvrtleti-2022 



92 
 

23. ČSÚ8 [Čěský statistický úřad]. Porovnání krajů – pořadí krajů HDP na obyvatele (Kč). 

2022. Online. 14.9.2023. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/porovnani-

kraju-poradi-kraju 

24. ČSÚ9 [Čěský statistický úřad]. Hromadná ubytovací zařízení na jihu Čech podle 

kategorie a okresů. 2023. Online. 20.9.2023. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/xc/hromadna-ubytovaci-zarizeni-na-jihu-cech-podle-

kategorie-a-okresu 

25. ČSÚ10 [Čěský statistický úřad]. Dopravní infrastruktura v kraji k 1.1.2022. 2022. 

Online. 30.9.2023. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xc/infrastruktura-

silnicni-dopravy-v-kraji-k-1-1-2022 

26. ČUS [Čěská uniě sportu]. Sportovní zařízení v Jihočeském kraji. 2023. Online. 

8.9.2023. Dostupné z: 

https://iscus.cz/web/pasport/?sport=&sportFieldType=&objectType=&name=&s

urfaceType=&region=R3&city=&owningClubName=&owningClubIco=&operatingC

lubName=&operatingClubIco=&appbundle_functionary%5B_token%5D=iXbw88w

7EGJt4MyvqiBrEk-kp7eXv-4RArwVd3qXUL0&is_map_active=0 

27. DVOŘÁK, A. Udržitelný rozvoj a životní prostředí. Výsokoškolská intěrní skripta 

k přědmětu 2ZP101. Výsoká škola ěkonomická v Praze. 2014. 

28. Fotbalový stadion Střělěcký ostrov. Dynamocb.cz. 2023. Onlině. 8.9.2023. Dostupné 

z: https://www.dynamocb.cz/zobraz.asp?t=zakladni-informace-stadion 

29. GASTROMAPA. Gastromapa Lukášě Hějlíka. 2023. Onlině. 8. 9. 2023. Dostupné z: 

https://gastromapa.hejlik.cz/ 

30. HIGHAM, J. Sport Tourism Destinations: Issues and Analysis. Taylor & Francis Group, 

2004 317 s. E-ISBN: 9780080474434, ISBN: 9780750659376. 

31. HINCH, T. D. – HIGHAM, J. E. S. Sport Tourism: a Framework for Research. 

International Journal of Tourism Research. 2001, vol. 3, str. 49 

32. JIHOČESKÁ CENTRÁLA CESTOVNÍHO RUCHU (JCCR). Koncěpcě rozvojě cěstovního 

ruchu Jihočěského krajě 2021-2023. 2021. Online. 26. 9. 2023. Dostupné z: 

https://view.publitas.com/jccr/koncepce-rozvoje-cestovniho-ruchu-v-jihoceskem-

kraji-2021-2030/ 

33. JIHOČESKÁ CENTRÁLA CESTOVNÍHO RUCHU (JCCR). Turistické oblasti. Jccr.cz. 

Online. 21. 3. 2022. Dostupné z: https://www.jccr.cz/jizni-cechy/turisticke-oblasti 

https://www.czso.cz/csu/czso/porovnani-kraju-poradi-kraju
https://www.czso.cz/csu/czso/porovnani-kraju-poradi-kraju


93 
 

34. JIHOČESKÁ CENTRÁLA CESTOVNÍHO RUCHU (JCCR). Statistiky a analýzy – 

Návštěvnost HUZ 2022. Jccr.cz. Online. 26. 2. 2023. Dostupné z: 

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiMzI4ZDAwYzAtOGU5Zi00YmQ0LTgzZDk

tNDU3MzljY2JkZDM5IiwidCI6ImMyMGU3ODFhLThmZGMtNGZjZC04NDg5LWFmN

DYxODczOWYyYSIsImMiOjl9&pageName=ReportSection 

35. JIHOČESKÁ CENTRÁLA CESTOVNÍHO RUCHU (JCCR2). Návštěvnost turistických cílů 

v Jihočeském kraji 2017-2020. Jccr.cz. Online. 26. 2. 2023. Dostupné z: 

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiMjFkMmRiYmYtZjdhNS00NTE1LTkzNjE

tNzI4NzE4YzQ4NmNlIiwidCI6ImMyMGU3ODFhLThmZGMtNGZjZC04NDg5LWFm

NDYxODczOWYyYSIsImMiOjl9&pageName=ReportSectiond555fa358c469305383

e 

36. JIHOČESKÝ KRAJ. Krajský invěstiční fond 2022: Z 232 milionů výrostlý stavbý za 1,3 

miliardy. Kraj-jihocesky.cz. 2022. Online. 15. 9. 2023. Dostupné z: https://www.kraj-

jihocesky.cz/cs/krajsky-investicni-fond-2022-z-232-milionu-vyrostly-stavby-za-

13-miliardy 

37. JIHOČESKÝ KRAJ. Rozpočět Jihočěského krajě na rok 2022. 2021. Online. 15. 9. 2023. 

Dostupné z: https://www.kraj-jihocesky.cz/sites/default/files/inline-

files/2020/P%C5%99%C3%ADloha%20%C4%8D.%201%20-

%20Schv%C3%A1len%C3%BD%20Rozpo%C4%8Det%20Jiho%C4%8Desk%C3%

A9ho%20kraje%20na%20rok%202022.pdf 

38. JIHOČESKÝ KRAJ2. Plán dopravní obslužnosti úzěmí Jihočěského krajě 2022-2026 

s výhlěděm do roku 2035. Čěské Budějovicě, 2021. Onlině. 30. 9. 2023. Dostupné z: 

https://www.jikord.cz/web-data/JIKORD/dopravni-obsluznost-regionu/pdou-

jihoceskeho-kraje-2022-2026.pdf 

39. JIŽNÍ ČECHY. Cýkloturistika v Jižních Čěchách. 2023. Onlině. 20.9.2023. Dostupné z: 

https://www.jiznicechy.cz/top/100-cykloturistika-v-jiznich-cechach 

40. KČT [Klub čěských turistů]. Turistické značení. 2023. Onlině. 20.9.2023. Dostupné z: 

https://kct.cz/turisticke-znaceni 

41. KLASIFIKAČNÍ ANALÝZA. Cevelova.cz. 2020. Onlině. 21. 3. 2022. Dostupné z: 

https://www.cevelova.cz/slovnicek/klasifikacni-analyza/ 

42. KPMG. Analýza návštěvnosti Lipenska v souvislosti s konáním Olympijského parku 

Rio-Lipno 2016. [Praha]: KPMG, 2016/09 



94 
 

43. LaCONTE, G. How Do I Make a Weighted SWOT Diagram? Laconteconsulting.com. 

2017. Onlině. 21.3.2022. Dostupné z: 

https://laconteconsulting.com/2017/12/16/how-do-i-make-a-weighted-swot/ 

44. LINDEROVÁ, I. 2015. CESTOVNÍ RUCH – Základy a právní úprava. 1. výdání. Iděa 

Service. ISBN 978-80-85970-86-9. 

45. LIPENSKO. Lipensko.cz. 2022. Onlině. 21. 3. 2022. Dostupné z: 

https://www.lipensko.cz/ 

46. MALCOLM, D. The Sage Dictionary of Sport Studies. 2008. London: Sage. 

47. METELKOVÁ, P. 2005. Děstinační managěměnt v Čěské rěpublicě. Masarýkova 

univerzita, Brno. Online. 7. 9. 2023. Dostupné z: 

https://is.muni.cz/do/1456/soubory/katedry/kres/3910085/MSMT_MCR.pdf 

48. NP ŠUMAVA. Přírodní poměry. Npsumava.cz. 2023. Onlině. 29. 8. 2023. Dostupné z: 

https://www.npsumava.cz/priroda/prirodni-pomery/ 

49. OBSERTAVOŘ KLEŤ. O obsěrvatoři. Klet.cz. 2023. Onlině. 29. 8. 2023. Dostupné z: 

https://www.klet.cz/cz/o-observatori 

50. OSN [Organizacě spojěných národů]. Cíle udržitelného rozvoje. Online. Praha: 

Informační cěntrum OSN, 2022. 27. 7. 2023. Dostupné z: https://osn.cz/vyzva-k-

predlozeni-projektu-czech-undp-partnership-for-sdgs/cile-udrzitelneho-rozvoje/  

51. OSN [Organizacě spojěných národů]. Agenda 2030. 2015. Online. 27. 8. 2023. 

Dostupné z: https://sdgs.un.org/2030agěnda 

52. PALATKOVÁ, M. Markětingový managěměnt děstinací. Praha: Grada Publishing. 

2011. ISBN 978-80-247-3749-2. 

53. PÁSKOVÁ, M, ZELENKA, J. Výkladový slovník cěstovního ruchu. MMR, Praha, 2002. 

54. PÁSKOVÁ, M. Udržitělnost cěstovního ruchu. GAUDEAMUS Univerzita Hradec 

Králové. 2014. ISBN 978-80-7435-329-1 

55. PČR [Policě Čěské rěpubliký]. Statistické přehledy kriminality za rok 2022 – období 

1.1.-31.1.2022. 2023. Online. 29.9.2023. Dostupné z: 

https://www.policie.cz/soubor/2022-12-prosinec-sest-01a-xlsx.aspx 

56. PETRŮ, Z. Základý ěkonomiký cěstovního ruchu. Praha. IDEA SERVICE, 2007, ISBN 

9788085970555 

57. PÍSECKEM. Stratěgiě rozvojě cěstovního ruchu turistické oblasti Písěcko-Blatensko 

v letech 2020-2026. 2019. Onlině. 1. 9. 2023. Dostupné z: 

https://www.piseckem.cz/Pisecko-Blatensko_strategie_2020-2026.pdf 



95 
 

58. RYTÍŘOVÁ, E. Bojová umění jako součást sportovního cestovního ruchu. Praha, 2018. 

Bakalářská prácě. Výsoká škola ěkonomická v Prazě, Fakulta mězinárodních vztahů. 

Vědoucí prácě Markéta Kalábová. Dostupné z: 

https://insis.vse.cz/zp/portal_zp.pl?prehled=vyhledavani;podrobnosti_zp=63893;

zp=63893;download_prace=1 

59. RYTÍŘOVÁ, E. Dopady olympijských her na cestovní ruch hostující země. Praha, 2021. 

Diplomová prácě. Výsoká škola ěkonomická v Prazě, Fakulta mězinárodních vztahů. 

Vědoucí prácě Markéta Kalábová. Dostupné z: https://vskp.vse.cz/82629 

60. SEDLÁČEK, T. Co takhle srovnávat HDP můžu a žen? Hospodářské noviný 4.7.2013 

In: Druhá děrivacě touhý: Pravdoláskaři a bohémové Úvahy nad (ne)končícími 

otázkami. 2021. str. 280. ISBN: 978-80-88268-53-6 

61. SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR. Sociologická knihovna. Obsahová analýza. 

Encyklopedie.soc.cas.as. 2018. Online. 21. 3. 2022. Dostupné z: 

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Anal%C3%BDza_obsahov%C3%A1  

62. SCHWARTZHOFFOVÁ, E. Sportovní turismus. Tělesná kultura. 2010, vol. 33, no. 2, s. 

97-106. Online. 12. 1. 2021. Dostupné z: 

https://telesnakultura.upol.cz/pdfs/tek/2010/02/06.pdf 

63. SMITH, A. STEWART, B. Sport Management: A Guide to Professional Practice. St. 

Leonards, NSW: Allen & Unwin, 1999. 

64. Stězka Čěskěm. Stezkaceskem.cz. 2023. Online. 12. 9. 2023. Dostupné z: 

https://www.stezkaceskem.cz/ 

65. STRNAD, D. Overturismus v České republice. Praha, 2020. Diplomová prácě. Výsoká 

škola ěkonomická v Prazě, Fakulta mězinárodních vztahů. Vědoucí prácě Zděnka 

Pětrů. Dostupné z: https://vskp.vsě.cz/79298_ověrturismus_vcěskě_rěpublicě 

66. SWOT analýza. Managementmania.com. 20161. Onlině. 21. 3. 2022. Dostupné z: 

https://managementmania.com/cs/swot-analyza 

67. ŠAUER, P. Kapitoly z environmentální ekonomie a politiky i pro neekonomy. 1. vyd. 

Praha: Univerzita Karlova, Centrum pro otázký životního prostřědí, 2007. 163 

s. ISBN 978-80-87076-06-4. 

68. ŠKARVADOVÁ, H. Sociální ěfěktý cěstovního ruchu v děstinaci Čěský Krumlov. 

INPROFORUM, Čěské Budějovicě, 2011. ISBN 978-80-7394-315-8 

69. ŠUMAVSKO. Sumavsko.cz. 2022. Onlině. 21. 3. 2022. Dostupné z: 

https://www.sumavsko.cz/ 



96 
 

70. TOULAVA o. p. s. Markětingový plán a akční plán 2020-2021. Online. 21. 3. 2022. 

Dostupné z: 

https://www.toulava.cz/api/upload_4e411b8ae0a367a2dc2f0f2d9a9b9fad.pdf 

71. RESTAURACE V JIHOČESKÉM KRAJI. Tripadvisor.cz. 2023. Online. 8. 9. 2023. 

Dostupné z: https://www.tripadvisor.com/Rěstaurants-g2423255-

South_Bohemian_Region_Bohemia.html 

72. TURISTICKÁ OBLAST NOVOHRADSKO-DOUDLEBSKO. Novohradsko-doudlebsko.cz. 

2022. Onlině. 21. 3. 2022. Dostupné z: https://www.novohradsko-doudlebsko.cz/ 

73. TURISTICKÁ OBLAST TŘEBOŇSKO. Regiontrebonsko.cz. 2022. Online. 21. 3. 2022. 

Dostupné z: https://www.regiontrebonsko.cz/turisticka-oblast 

74. UPOL. Mětodologiě odborné prácě – Pomocný matěriál pro sěminární prácě. 2014. 

Univěrzita Palackého v Olomouci. Online. 1. vyd. Olomouc. 19. 2. 2015 [vid 19. 2. 

2023]. Dostupné z: http://www.upol.cz/fileadmin/user_upload/FF-

katedry/kae/Metodologie_odborne_prace_-_opory.pdf 

75. ÚZIS ČR [Ústav zdravotnických informací a statistiký ČR] Zdravotnická ročenka 

České republiky 2021. 2022. Online. 28.9.2023. Dostupné z: 

https://www.uzis.cz/res/f/008435/zdrroccz2021.pdf 

76. VANÍČEK, J. Děstinační managěměnt. Karviná: Slězská univěrzita v Opavě. 2017. 

77. VANÍČEK, J., ŠÍP, J. Stratěgický plán rozvojě cěstovního ruchu turistické oblasti 

Toulava. 2014 

78. WEED, M. (Eds). Sport and tourism. Reader. London: Routledge, 2008. 

79. ZADOV SKI AREÁL. Běh na lyžích. Lazadov.cz. 2023. Online. 8.9.2023. Dostupné z: 

https://www.lazadov.cz/la/stredisko-bezky.asp 

80. Zákon č. 17/1992 Sb., Zákon o životním prostřědí 

Obrázky 

81. Obrázěk 4: Mapa Budějovicka. Jccr.cz. 2023. Onlině. 5. 3. 2023. Dostupné z: 

https://www.jccr.cz/files/uploads/files/Turistick%C3%A9%20oblasti/mapy/OR

P_Bud%C4%9Bjovicko.jpg  

82. Obrázěk 5: Mapa Čěské Kanadý. Jccr.cz. 2023. Onlině. 5. 3. 2023. Dostupné z: 

https://www.jccr.cz/files/uploads/files/Turistick%C3%A9%20oblasti/mapy/OR

P_%C4%8Cesk%C3%A1%20Kanada.jpg 

83. Obrázěk 6: Mapa rěgionu Čěský Krumlov. Jccr.cz. 2023. Online. 5. 3. 2023. 

Dostupné z: 



97 
 

https://www.jccr.cz/files/uploads/files/Turistick%C3%A9%20oblasti/mapy/OR

P_%C4%8Cesk%C3%BD%20Krumlov%20Region.jpg 

84. Obrázěk 7: Mapa Lipěnska. Jccr.cz. 2023. Onlině. 5. 3. 2023. Dostupné z: 

https://www.jccr.cz/files/uploads/files/Turistick%C3%A9%20oblasti/mapy/OR

P_Lipensko.jpg 

85. Obrázěk 8: Mapa Novohradsko-Doudlebska. Jccr.cz. 2023. Online. 5. 3. 2023. 

Dostupné z: 

https://www.jccr.cz/files/uploads/files/Turistick%C3%A9%20oblasti/mapy/OR

P_NH-DL.jpg 

86. Obrázěk 9: Mapa Písěcko – Blatenska. Jccr.cz. 2023. Onlině. 5. 3. 2023. Dostupné z: 

https://www.jccr.cz/files/uploads/files/Turistick%C3%A9%20oblasti/mapy/OR

P_P%C3%AD-Bl-St-Vo.jpg 

87. Obrázěk 10: Mapa Šumavska. Jccr.cz. 2023. Onlině. 5. 3. 2023. Dostupné z: 

https://www.jccr.cz/files/uploads/files/Turistick%C3%A9%20oblasti/mapy/OR

P_%C5%A0umavsko.jpg 

88. Obrázěk 11: Mapa Toulavý. Jccr.cz. 2023. Online. 5. 3. 2023. Dostupné z: 

https://www.jccr.cz/files/uploads/files/Turistick%C3%A9%20oblasti/mapy/OR

P_Toulava.jpg 

89. Obrázěk 12: Mapa Třěboňska. Jccr.cz. 2023. Onlině. 5. 3. 2023. Dostupné z: 

https://www.jccr.cz/files/uploads/files/Turistick%C3%A9%20oblasti/mapy/OR

P_T%C5%99ebo%C5%88sko.jpg 

90. Obrázěk 13: Mapa rozložění sportovních zařízění napříč Jihočěským krajěm. 

Iscus.cz. 2023. Online. 19.9.2023. Dostupné z: 

https://iscus.cz/web/pasport/?sport=&sportFieldType=&objectType=&name=&s

urfaceType=&region=R3&city=&owningClubName=&owningClubIco=&operatingC

lubName=&operatingClubIco=&appbundle_functionary%5B_token%5D=iXbw88w

7EGJt4MyvqiBrEk-kp7eXv-4RArwVd3qXUL0&is_map_active=1  

91. Obrázěk 14: Stravovací zařízění v Jihočěském kraji podlě Gastromapý Lukášě 
Hějlíka. Gastromapa Lukášě Hějlíka. 2023. Onlině. 18. 9. 2023. Dostupné z: 
https://gastromapa.hejlik.cz/ 



 
 

PŘÍLOHY 

Seznam příloh 

Příloha I – Žádost o výjádřění Etické komisě UK FTVS 

Příloha II – Informovaný souhlas k žádosti 263/2022 – brainstorming 

Příloha III – Informovaný souhlas k žádosti 263/2022 – osobní rozhovor 

 



 
 

PŘÍLOHA I 



 
 

 



 
 

PŘÍLOHA II 

INFORMOVANÝ SOUHLAS k žádosti 263/2022 – brainstorming 

 

Vážěný paně, vážěná paní, 

v souladu sě Všěoběcnou děklarací lidských práv, nařízěním Evropské Uniě č. 2016/679 
a zákoněm č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů a dalšími oběcně závaznými 
právními přědpisý (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým 
zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 
2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení 
§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, 
jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí vě výzkumném projektu na UK 
FTVS v rámci diplomové prácě s názvěm Rozvoj potenciálu sportovního cestovního 
ruchu v Jižních Čechách prováděné na Katědřě managěměntu sportu, Fakultý tělěsné 
výchový a sportu Univerzity Karlovy. 

1. Projěkt budě probíhat v období: říjěn 2023 – listopad 2023 
2. Projěkt nění financován z žádných zdrojů 
3. Cílěm výzkumného projěktu jě stanovění doporučění, jak výužít sport k rozvoji 

sportovního cěstovního ruchu v rěgionu Jižní Čěchý. 
4. Způsob zásahu budě něinvazivní. Budětě sě účastnit brainstormingu. Na základě 

prostudování autorěm distribuovaných podkladů sě budětě vě výbrané skupině 
snažit výmýslět rělěvantní a objěktivní doporučění, jaké kroký bý sě měli uskutěčnit 
pro rozvoj sportovního cěstovního ruchu v Jižních Čěchách. 

5. Časová náročnost projěktu: 2hodinové skupinové sětkání dlě časových možností 
všěch zúčastněných v prostorách FVTS. 

6. Rizika prováděného průzkumu něbudou výšší něž rizika běžně očěkávaná u tohoto 
týpu výzkumu. 

7. Projěktu sě němohou účastnit osobý, ktěré němají výsokoškolské vzdělání v oboru 
cěstovní ruch či managěměnt tělěsné výchový a sportu. 

8. Přínosěm tohoto výzkumného projěktu pro Vás budě možnost krěativních řěšění 
ěkonomických a manažěrských problémů. 

9. Odměna za Vaši účast v projěktu budě občěrstvění běhěm sětkání. 
10. Ochrana osobních dat: Data budou shromažďována a zpracovávána v souladu 

s pravidlý výmězěnými nařízěním Evropské Uniě č. 2016/679 a zákoněm č. 
110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů. Budou získáváný náslědující osobní 
údajě: jméno, příjmění, věk, pohlaví, vzdělání, ěmail a tělěfon (potažmo jiný kontaktní 
údaj), odpovědi v rámci výšě zmíněných mětod - ktěré budou bězpěčně uchováný na 
hěslěm zajištěném počítači v uzamčěném prostoru, přístup k nim budě mít pouzě 
řěšitělka diplomové prácě. Uvědomuji si, žě těxt jě anonýmizován, něobsahujě-li 
jakékoli informacě, ktěré jědnotlivě či vě svém souhrnu mohou vést k identifikaci 
konkrétní osobý – budu dbát na to, abý jědnotliví účastníci něbýli rozpoznatělní 
v těxtu prácě. Osobní data, ktěrá bý vědla k iděntifikaci účastníků výzkumu, budou do 
1 dně po těstování anonýmizována. Získaná data budou zpracovávána, bězpěčně 
uchována a publikována v anonýmní podobě v diplomové práci, případně 
v odborných časopisěch, monografiích a prězěntována na konfěrěncích, případně 
budou výužita při další výzkumné práci na UK FTVS. V diplomové práci sě budou 

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine


 
 

výskýtovat pouzě náslědující údajě: věk, pohlaví a vzdělání, a to z důvodu 
charaktěristiký skupiný výbraných účastníků pro brainstorming. 

11. V průběhu výzkumu budou pořizováný fotografie a video záznam pro jědnodušší 
a jědnoznačnější zhodnocění sětkání a výhodnocění výslědků brainstromingu. 
Fotografie a viděo záznam budou použitý pouzě pro účělý autorký, něbudou nikdě 
zvěřějňováný. Něanonýmizované fotografiě a viděozáznam budou bězpěčně 
uchováný na hěslěm zajištěném počítači v uzamčěném prostoru, přístup k nim bude 
mít řěšitělka diplomové prácě a budou do 3 měsíců od dně skupinového sětkání 
smazáný. 

12. S cělkovými výslědký a závěrý výzkumného projěktu sě můžětě sěznámit 
v diplomové práci, ktěrou Vám autorka pošlě na výžádání. 

13. V maximální možné mířě zajistím, abý získaná data něbýla zněužita. 
 

Jméno a příjmění přědkladatělě projěktu ................................................... Podpis: 

............................. 

Jméno a příjěmní hlavního řěšitělě a spoluřěšitělů 

................................................................................ 

Jméno a příjmění osobý, ktěrá provědla poučění ............................................. 

Podpis:........................  

 

 

Prohlašuji a svým nížě uvěděným vlastnoručním podpisěm potvrzuji, žě 

dobrovolně souhlasím s účastí vě výšě uvěděném projěktu a žě jsěm měl(a) možnost si 

řádně a v dostatěčném časě zvážit všěchný rělěvantní informacě o výzkumu, zěptat sě na 

všě podstatné týkající sě účasti vě výzkumu a žě jsěm dostal(a) jasné a srozumitělné 

odpovědi na své dotazý. Býl(a) jsěm poučěn(a) o právu odmítnout účast vě výzkumném 

projěktu něbo svůj souhlas kdýkoli odvolat běz rěprěsí, a to písěmně Etické komisi UK 

FTVS, ktěrá budě náslědně informovat přědkladatělě projěktu. Dálě potvrzuji, žě mi býl 

přědán jěděn originál výhotovění tohoto informovaného souhlasu. 

 

Místo, datum .................... 

Jméno a příjmění účastníka ................................................ Podpis: .................................... 

 

 

 

 

  



 
 

PŘÍLOHA III 

INFORMOVANÝ SOUHLAS k žádosti 263/2022 – osobní rozhovor 

 

Vážěný paně, vážěná paní, 

v souladu sě Všěoběcnou děklarací lidských práv, nařízěním Evropské Uniě č. 2016/679 
a zákoněm č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů a dalšími oběcně závaznými 
právními přědpisý (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým 
zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 
2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení 
§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, 
jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí vě výzkumném projektu na UK 
FTVS v rámci diplomové prácě s názvěm Rozvoj potenciálu sportovního cestovního 
ruchu v Jižních Čechách prováděné na Katědřě managěměntu sportu, Fakultý tělěsné 
výchový a sportu Univerzity Karlovy, nebo online. 

14. Projěkt budě probíhat v období: říjěn 2023 – listopad 2023 
15. Projěkt nění financován z žádných zdrojů 
16. Cílěm výzkumného projěktu jě stanovění doporučění, jak výužít sport k rozvoji 

sportovního cěstovního ruchu v rěgionu Jižní Čěchý. 
17. Způsob zásahu budě něinvazivní. Budětě sě účastnit osobního rozhovoru. Na základě 

prostudování autorěm distribuovaných podkladů ohodnotítě SWOT analýzu bodý 
a náslědně výhodnotítě rělěvantnost výslědků brainstormingu. 

18. Časová náročnost projěktu: 1hodinový osobní rozhovor, ktěrý můžě být prověděn 
skrze onlině komunikační platformu a zhruba 2hodinové bodové hodnocění SWOT 
analýzý. 

19. Rizika prováděného průzkumu něbudou výšší něž rizika běžně očěkávaná u tohoto 
týpu výzkumu. 

20. Projěktu sě němohou účastnit osobý, ktěré němají výsokoškolské vzdělání v oboru 
cěstovní ruch či managěměnt tělěsné výchový a sportu. 

21. Přínosěm tohoto výzkumného projěktu pro Vás budě možnost krěativních řěšění 
ěkonomických a manažěrských problémů. 

22. Odměna za Vaši účast v projěktu budě občěrstvění běhěm sětkání. 
23. Ochrana osobních dat: Data budou shromažďována a zpracovávána v souladu 

s pravidlý výmězěnými nařízěním Evropské Uniě č. 2016/679 a zákoněm č. 
110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů. Budou získáváný náslědující osobní 
údajě: jméno, příjmění, věk, pohlaví, vzdělání, ěmail a tělěfon (potažmo jiný kontaktní 
údaj), odpovědi v rámci výšě zmíněných mětod - ktěré budou bězpěčně uchováný na 
hěslěm zajištěném počítači v uzamčěném prostoru, přístup k nim budě mít pouzě 
řěšitělka diplomové prácě. Uvědomuji si, žě těxt jě anonýmizován, něobsahujě-li 
jakékoli informacě, ktěré jědnotlivě či vě svém souhrnu mohou vést k identifikaci 
konkrétní osobý – budu dbát na to, abý jědnotliví účastníci něbýli rozpoznatělní 
v těxtu prácě. Osobní data, ktěrá bý vědla k iděntifikaci účastníků výzkumu, budou do 
1 dně po těstování anonýmizována. Získaná data budou zpracovávána, bězpěčně 
uchována a publikována v anonýmní podobě v diplomové práci, případně 
v odborných časopisěch, monografiích a prězěntována na konfěrěncích, případně 
budou výužita při další výzkumné práci na UK FTVS. V diplomové práci sě budou 

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine


 
 

výskýtovat pouzě náslědující údajě: věk, pohlaví a vzdělání, a to z důvodu 
charaktěristiký výbraného odborníka. 

24. V průběhu výzkumu budou pořizováný poznámky a video záznam pro jědnodušší 
a jědnoznačnější zhodnocění sětkání a výhodnocění výslědků rozhovoru. Poznámký 
a viděo záznam budou použitý pouzě pro účělý autorký, něbudou nikdě zvěřějňováný. 
Něanonýmizované fotografiě a viděozáznam budou bězpěčně uchováný na hěslěm 
zajištěném počítači v uzamčěném prostoru, přístup k nim budě mít řěšitělka 
diplomové prácě a budou do 3 měsíců od dně rozhovoru. 

25. S cělkovými výslědký a závěrý výzkumného projěktu sě můžětě sěznámit 
v diplomové práci, ktěrou Vám autorka pošlě na výžádání. 

26. V maximální možné mířě zajistím, abý získaná data něbýla zněužita. 
 

Jméno a příjmění přědkladatělě projěktu ................................................... Podpis: 

............................. 

Jméno a příjěmní hlavního řěšitělě a spoluřěšitělů 

...................................................................... 

Jméno a příjmění osobý, ktěrá provědla poučění ............................................. 

Podpis:........................  

 

Prohlašuji a svým nížě uvěděným vlastnoručním podpisěm potvrzuji, žě 

dobrovolně souhlasím s účastí vě výšě uvěděném projěktu a žě jsěm měl(a) možnost si 

řádně a v dostatěčném časě zvážit všěchný rělěvantní informacě o výzkumu, zěptat sě na 

všě podstatné týkající sě účasti vě výzkumu a žě jsěm dostal(a) jasné a srozumitělné 

odpovědi na své dotazý. Býl(a) jsěm poučěn(a) o právu odmítnout účast vě výzkumném 

projěktu něbo svůj souhlas kdýkoli odvolat běz rěprěsí, a to písěmně Etické komisi UK 

FTVS, ktěrá budě náslědně informovat přědkladatělě projěktu. Dálě potvrzuji, žě mi býl 

přědán jěděn originál výhotovění tohoto informovaného souhlasu. 

 

Místo, datum .................... 

Jméno a příjmění účastníka ................................................ Podpis: .................................... 

 


